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Introduction

Ce présent Cahier statistique constitue la mise a jour du Cahier statistique n°65 sur le parc
de véhicules en ZFE-m en région Auvergne Rhéne-Alpes, publié par la DREAL en novembre
2022, en mobilisant les données les plus récentes du SDES a date de publication (voir page
9 le détail des données utilisées).

Réglementation, définitions et methodologie

Cadre réglementaire des Zones a Faibles Emissions (ZFE-m)

Une Zone a Faibles Emissions mobilité (ZFE-m) est un outil réglementaire pour lutter contre
la pollution émise par le trafic routier.

Suite & la promulgation de la loi du 17 ao(t 2015 relative a la Transition Energétique pour la
Croissance Verte (Loi TECV), les communes et leurs groupements disposent de leviers pour
lutter contre la pollution émise par le trafic routier. Parmi ces leviers, la loi TECV instaure
(article 48) un nouveau dispositif annulant et remplacant les Zones d’Actions Prioritaires pour
'Air (ZAPA) : il s'agit de la Zone a Circulation Restreinte (ZCR), renommée Zone a Faibles
Emissions de mobilité (ZFE ou ZFE-m) dans la Loi d’Orientation des Mobilités (LOM) du 24
décembre 2019.

Les ZFE-m sont des espaces mis en ceuvre par les collectivités ou la circulation et le
stationnement des véhicules les plus polluants sont interdits, en fonction de leur vignette
Crit’Air qui indique leur classe de niveaux d’émissions de polluants (article R.318-2 du Code
de la route).

De par la loi LOM et la loi Climat et Résilience du 22 aolt 2021, la mise en place des ZFE-m
est obligatoire dans toutes les agglomérations de plus de 150 000 habitants (le terme
agglomération est au sens de larrété du 22 décembre 2021 établissant les listes
d’agglomérations de plus de 100 000, 150 000 et 250 000 habitants conformément a l'article
R. 221-2 du code de l'environnement et a l'article L. 2213-4-1 du code général des
collectivités territoriales) avant le 31/12/2024. L'arrété! du 22/12/2021 établit la liste des 43
agglomérations de France métropolitaine concernées.

De plus, les territoires concernés par des dépassements réguliers des normes de qualité de
l'air (en 2023 cela concerne désormais uniquement l'agglomération de Lyon en région
Auvergne Rhoéne-Alpes) doivent respecter un calendrier de restrictions a destination des
véhicules particuliers : il s’agit de ZFE-m prioritaires (5 en France). Les agglomérations
obligées de mettre en place une ZFE-m sans toutefois subir des dépassements réguliers de
polluants sont appelées « territoires de vigilance », d'aprés le dernier Comité interministériel
du 10 juillet 2023.

La LOM impose également a certains territoires (EPCI de plus de 100 000 habitants et EPCI
de plus de 20 000 habitants couverts par un Plan de Protection de I'Atmosphére) d’étudier
'opportunité de la création d’'une ZFE-m sur tout ou partie du territoire, sans rendre pour
autant cette création obligatoire.

1 https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000044590127
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En dehors des obligations de mise en place des ZFE-m, la loi LOM autorise enfin les EPCI &
déployer des ZFE-m sur une base volontaire. En région Auvergne Rhone-Alpes, les EPCI de
la Vallée de I'Arve et 'agglomération de Valence ont montré leur intérét pour la question, au
vu des enjeux de qualité de I'air de ces territoires.

La loi Climat-Résilience impose donc la création de ZFE-m dans 7 agglomérations de la Ré-
gion : Lyon, Grenoble, Saint-Etienne, Clermont-Ferrand, Annecy, Chambéry et Anne-
masse. Au 1* ao(t 2023 en France, 12 ZFE-m sont officiellement mises en place en France
dans 12 EPCI* Parmi ces 12 ZFE-m, 4 sont situées en Auvergne-Rhéne-Alpes : la Métro-
pole de Lyon, Grenoble-Alpes Métropole, Saint-Etienne Métropole, Clermont-Auvergne-
Métropole. Celle de Clermont-Ferrand étant la plus récente (mise en place au 1° juillet
2023).

Sauf exception, ce sont les EPCI qui portent les études et mettent en place la ZFE-m a
travers un pouvoir de police administrative spécifique.

Le périmétre des ZFE-m ne couvre pas forcément tout un EPCI ou une agglomération. Mais,
le périmétre de la ZFE-m doit étre cohérent avec les objectifs du Plan de Protection de
I’Atmosphere (PPA) quand les territoires en ont adopté un. Pour les agglomérations de plus
de 150 000 habitants, pour lesquelles la loi Climat-Résilience rend obligatoire la mise en
place d’'une ZFE-m, la ZFE-m doit couvrir au moins 50% de la population de I'EPCI le plus
peuplé de I'agglomération.

Les restrictions de circulation et de stationnement dans les ZFE-m sont définies par la
collectivité en fonction des types de véhicules (Poids Lourds, Véhicules Utilitaires Légers,
Véhicules Particuliers, 2 roues motorisées, etc.) et des vignettes Crit’Air (voir ci-dessous).
Les restrictions de circulation s’appliquent indépendamment de la présence ou non de pics
de pollution.

En paralléle des ZFE-m, en cas de pics de pollution, le Préfet peut mettre en place une Zone
a Circulation Différenciée (ZCD). Comme pour la ZFE-m, la ZCD consiste a interdire la
circulation de véhicules en fonction des vignettes Crit'Air. Mais contrairement a la ZFE-m, les
restrictions de circulation dans la ZCD sont mises en place temporairement (pendant
I'épisode de pollution) et sont levées a la fin de I'épisode de pollution. C'est un arrété
préfectoral spécifique qui définit le périmeétre, la date de mise en application effective et le
niveau des restrictions. Le périmeétre et les restrictions de la ZCD peuvent étre différents de

ceux de la ZFE-m mais les deux dispositifs doivent étre cohérents..

Si les restrictions dans les ZFE-m sont indépendantes de la présence ou non d’épisodes de
pollution, elles peuvent s’appliquer différemment sur certaines périodes (de la journée, de la
semaine, de I'année). C'est l'arrété définissant la ZFE-m pris par la collectivité qui en fixe la
temporalité.

2 Les 12 EPCI concernés par une ZFE existante : agglomération parisienne (40 communes dont
Paris), Grenoble-Alpes-Métropole, Métropole de Lyon, Métropole Rouen-Normandie, Reims
Métropole, Métropole Nice-Cote d'Azur, Toulouse Métropole, Saint-Etienne Métropole, Aix-Marseille-
Provence Métropole, Montpellier Méditerranée Métropole, 'Eurométropole de Strasbourg, Clermont-
Auvergne-Métropole,
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Localisation des territoires concernés par une ZFE-m en Auvergne-Rhdne-
Alpes

au 31/12/2024 (loi Climat-Résilience) Territoire ayant lancé une reflexion

pour la mise en place d'une ZFE-m

I:I Territoire ayant lancé une reflexion
pour lamise en place d'une ZFE-m

Obligation de mise en place d'une ZFE—m{ E EPCI ayant mis en place une ZFE-m

Clermont Auvergne Métropole

Agglomération de Genéve-Annemasse (partie frangaise)
Métropole de Lyon

Vallée de I'Arve

Agglomération d'Annecy

Agglomération de Chambéry

. . B Grenoble Alpes Métropole
Saint-Etienne Métropole

‘ Agglomération de Valence

Figure 1 : Localisation des territoires concernés par une ZFE en Auvergne-Rhéne-Alpes

5/107



DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Les différents périmetres :
1) La ZFE-m

Le périmétre des ZFE-m a une délimitation propre, qui peut couvrir plusieurs communes,
mais qui ne couvre pas forcément la totalité du territoire des communes. Il est défini par
arrété pris par l'autorité compétente ('EPCI dans le cas général).

2) Les agglomérations

La loi LOM et la loi Climat et Résilience rendent obligatoire la mise en place des ZFE-m dans
le périmétre des agglomérations de plus de 150 000 habitants au ler janvier 2025. Dans ces
lois, le terme agglomération correspond a la définition de l'arrété du 21/12/2021.

Dans la suite du document sur les cartes, les agglomérations (au sens de l'arrété du
22/12/2021) seront représentées en jaune.

3) EPCI ou collectivité

La ZFE-m doit étre instituée et réglementée par le maire ou le président de I'EPCI
(Etablissement public de coopération intercommunale) disposant du pouvoir de police de la
circulation, sur tout ou partie de son territoire. C'est donc en général 'EPCI qui porte les
études et met en place la ZFE-m.

Dans la suite du document sur les cartes, le périmétre de 'EPCI concerné par une ZFE-m
sera représenté en orange.

4) Aire d’attraction d’'une ville
C’est un ensemble de communes, d’'un seul tenant et sans enclave, qui définit I'étendue de
l'influence d'un pbéle de population et d’emploi sur les communes environnantes, cette in-
fluence étant mesurée par l'intensité des déplacements domicile-travail.
Une aire est constituée d’'un péle et d'une couronne :
e les pbles sont déterminés principalement a partir de critéres de densité et de popula-
tion totale,
e les communes de la couronne envoient au moins 15 % de leurs actifs travailler dans

le pble.

Ce sont donc bien les habitants de I'aire d’attraction qui sont concernés par la mise en place
de la ZFE-m (dans le pdle), via notamment leurs déplacements domicile-travail.

C’est donc le parc de véhicules présent sur I'aire d’'attraction qui sera impacté par la ZFE-m.
Dans ce qui suit, on donnera donc la répartition du parc sur l'aire d’attraction de la ville cen-
trale.

Dans la suite du document sur les cartes, I'aire d'attraction sera représentée en rouge.
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Certificat qualité de I'air (Vignette Crit’air)

Les restrictions de circulation mises en place dans les ZFE-m sont basées sur une classifica-
tion des véhicules. Les véhicules sont identifiés au sein de ces zones par leur certificat qua-
lité de I'air, dénommé vignette Crit’Air, donnant leur classe de niveaux d'émissions de
polluants®.

La classification dépend du type de veéhicule (deux roues, voiture, Véhicules Utilitaires
Légers, Poids Lourds etc.), de sa motorisation (essence, diesel, gaz, etc.) et de sa norme
Euro de fabrication.

La classification comprend 6 niveaux (E, 1, 2, 3, 4 et 5) auxquels s'ajoutent les non-classés
(NC) pour les véhicules ne correspondant & aucune catégorie (c’est-a-dire les véhicules les
plus anciens).

Classe |2 ROUES, TRICVAC&E?EJ:UADHICVCLES | VOITURES | VEHICULES UTILITAIRES LEGERS | POIDS LOURDS, AUTOBUS ET AUTOCAR
Véhicules électriques et hydrogéne
Véhicules gaz
Viéhicules hybrides rechargeables
DATE DE ERE IMMATRICULATION ou NORME EURO
Classe | 2 ROUES, TRICYCLES ET QUADRICYCLES VOITURES VEHICULES UTILITAIRES LEGERS POIDS LOURDS, AUTOBUS ET AUTOCAR
AMOTEUR Diesel Essence Diesel Essence Biodiesel Diesel Essence
AE”:C’d“ EURO5 et 6 EURO 56t 6 EURO VI EURO VI
partir du : A - p A partir du - !
o partir du A partir du partir A partir du
- : ;:’;‘gf’;ﬁyp’g“u‘:";isc;'l?;‘ﬁgfe‘ejs 1 janvier 2011 19 janvier 2011 | 1% janvier 2014 12" janvier 2014
EURO 3
iy : EURO 5 et 6 EURO 4 EURO5 et 6 EURO 4 EURO VI EURO v
du 1¥ janvier 2007 au A partir du du 1* janvier 2006 A partir du du 1% janvier 200 A partir du du 1% actobre 2008
31 qécembre 2016 pour les motocycles 1% janvier 2011 au 31 décembre 2010 1% janvier 2011 au 31 decembre 19 janvier 2014 au 31 décembre
31 décembre 2017 pour les cyclomoteurs 2010 2013
EURO2 EURO 4 EURO 2 et3 EURD 4 EURO2et3 EURO V EURO V EURO Il et IV
; du 1 octobre 1997 | du 1" octobre 2009 | du 1*" octobre 2009 | du 1* octobre 2001
du 1 juillet 2004 du 1% janvier 2008 du 1% janvier 1997 du 1= janvier 2008 ° o 0
au 31 décembre 2006 au 31 décembra 2010 | au 31 décembre 2005 | au 31 décembre 2010 | 2US1décembre | au31decembre | au31 décembre | au 30 septembre
2005 2013 2013 2009
Pas de norme tout type EURO 3 EURO 3 P 1=Eu?ﬁ. wzoos . 1=Eu?:wzocs
. u 1% octobre iu 1% octobre
du 1¥ juin 2000 du 1% janvier 2001 - du 1 janvier 2001
au 30 juin 2004 au 31 décembre 2005 au 31 décembre 2005 au30 septembre | au 30 ;ggésmme
EURO 2 EURD 2 EURO Il EURO Il
du 1" octobre 2001 | du 1% octobre 2001
du 1% janvier 1897 - du 1% octobre 1897
. - au 30 septembre au 30 septembre
au 31 décembre 2000 au 31 décembre 2000 2006 2008
Pas de norme fout type EURO 1 et avant EURO 1 et avant EURO1etavant | EURO1etavant | EUROI, Il etavant | EURO I, Il et avant [ EURO, Il et avant
Non classés Jusqu'au Jusqu'au 31 décembre | Jusqu'au 31 décembre | Jusqu'au 30 septembre Jusqu'au Jusqu'au Jusqu'au Jusqu'au
31 mai 2000 1996 1996 30 sep 1997 | 30 2001 | 30 2001 | 30 sep 2001

Figure 2: Classe de Certificat Qualité de I'Air des véhicules selon le type, la motorisation et la
norme Euro

Ci-dessus, le tableau de synthese de classification des véhicules en application des articles
L. 318-1 et R. 318-2 du Code de la route, en fonction du type, de la motorisation et des
normes Euro.

Plus le numéro de certificat est €levé, plus le véhicule est considéré comme polluant. La vi-
gnette E correspond aux véhicules dont les moteurs n’émettent aucune émission (véhicules
électriques et hydrogénes).

3 Le site officiel : https://www.certificat-air.gouv.fr/ donne toutes les informations sur le
certificat qualité de I'air et permet de se procurer la vignette (3,72 € par véhicule)
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Le certificat est obligatoire pour circuler lors d'un pic de pollution en cas de mise en ceuvre
de la circulation différenciée décidée par les préfets dans une ZCD. Il est également obliga-
toire pour circuler et stationner de maniére permanente dans une ZFE-m.

Que ce soit pour absence de vignette Crit’Air ou pour circulation ou stationnement avec un
véhicule non autorisé dans la ZFE-m, les contrevenants risquent une amende de 68€ pour
un véhicule léger (deux roues, voiture, utilitaire léger) ou de 135€ pour un bus, un autocar ou
un poids lourd.

Reglement des ZFE-m existantes

Malgré un cadre commun, les régles sont différentes selon les ZFE-m, les restrictions de
circulations pouvant étre trés variables selon les cas :

e Certificats exclus : certaines ZFE-m n’excluent que les véhicules non classés alors
gque certaines excluent les véhicules avec vignettes 3, 4 et 5 et les non classés. Par
exemple, la ZFE-m de Lyon exclut a date les utilitaires et poids lourds de vignettes
Crit'Air 3, 4, 5 et non classées, alors que celle de Saint-Etienne n’exclut que les
véhicules non classés.

e Types de véhicules exclus : certaines ZFE-m ne concernent que les Poids Lourds
(PL) alors que d’autres concernent les PL, les Véhicules Utilitaires Léger (VUL) ainsi
que les Voitures Particulieres (VP). Par exemple, la ZFE-m de Saint-Etienne ne
concerne pour l'instant que les PL et VUL.

e Evolution temporelle des réegles : les restrictions évoluent dans le temps. Pour la
ZFE-m de la Métropole de Grenoble, les restrictions ne concernaient que les PL et
VUL Crit'Air 5 ou non classés en 2019, celles-ci ont été étendues aux vignettes 4 en
2020, et a partir du 1° juillet 2022 aux PL et VUL de Crit'Air 3. Pour Lyon, les
restrictions ne concernaient que les VUL et PL et ont été étendues aux VP (Crit’Air 5
et non classés) a partir du 1* septembre 2022.

e Emprises des ZFE-m variables : bien souvent, le territoire concerné par une ZFE-m
ne correspond qu'a une partie du territoire de la collectivité. La ZFE-m de la
Métropole Grenobloise pour les VUL et PL comporte 27 communes (sur les 49 de la
Métropole) et couvre la moitié de la surface de la Métropole (271 km?2). Celle de
Saint-Etienne a date ne comporte que des parties de communes et s’étale sur 34
kmz, soit 4,7% de la surface de la Métropole.

e Evolution temporelle du périmétre de la ZFE-m : le territoire concerné par une
ZFE-m peut évoluer dans le temps. Si la ZFE-m de Grenoble-Métropole ne
concernait en 2019 que 10 communes volontaires, depuis février 2020 elle s’est
élargie a 27 communes. Et depuis le 7 juillet 2023, une seconde ZFE-m incluse dans
le périmétre de la premiere ZFE-m (13 communes sur 27) a été mise en place, et
concerne les VL et les deux-roues motorisés.

e Temporalité des restrictions : les restrictions peuvent s’appliquer différemment sur
certaines périodes (de la journée, de la semaine ou de l'année). Exemple : les
restrictions dans la ZFE-m de Grenoble réservée aux VL et 2 roues ne s’appliquent
que du lundi au vendredi et que de 7h & 19h.
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En général, les ZFE-m plus anciennes sont plus restrictives que les ZFE-m récentes et sont
plus étendues. Les métropoles de Lyon et Grenoble sont les territoires les plus anciens de la
région concernés par une ZFE-m et sont les plus restrictifs.

Les données produites par le SDES

Pour tous ces territoires concernés par une ZFE-m, le Service de la donnée et des études
statistiques (SDES) du Ministére de la Transition Ecologique et de la Cohésion des
Territoires propose des estimations communales du parc roulant des véhicules au ler janvier
de I'année donnée (sur la période 2012 a 2022), selon leur catégorie Crit’Air et selon le type
de Véhicules (VP, VUL, PL, autobus et autocars (TCP)) a I'exception des deux-roues, trois-
roues et quadricycles a moteur (en raison du manque de données de contrble technique sur
ces catégories de véhicules). Les données sont issues du systéme d’'immatriculation des
véhicules (SIV), enrichies avec les données issues des contrdles techniques. Ces données
sont téléchargeables sur le site du SDES*.

Le SDES propose également un outil de data visualisation d’une partie de ces données”.

Dans la suite de ce cahier statistique, seront utilisées les données du parc au 1° janvier
2022 produites par le SDES. Quand on mentionne I'ensemble du parc, ou I'ensemble des
véhicules, cela correspond a I'ensemble des 4 types (VP, VUL, PL et TCP), les 2 roues, 3
roues et quadricycles motorisés étant exclus des comptages.

4 https://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/le-parc-de-vehicules-selon-leur-
categorie-critair-dans-les-zones-faibles-emissions-zfe

5 http://dataviz.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/ZFEShinyAppv3
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Caracteéristiqgues du parc régional (tous véhicules) au ler janvier 2022, selon
les vignettes Crit’Air

Dans le graphique ci-dessous et dans la suite du document, le terme « territoire concerné
par une ZFE-m » sera pris au sens défini dans la méthodologie ci-dessous (ce sera un EPCI,
un groupement d’'EPCI ou le territoire de I'agglomération au sens de l'arrété du 22/12/2021).

45%

40%

35%

30% M France métropolitaine

25% -

20% - B Région AuRA

15% -

Les territoires de la région

10% -
AuRA concernés par les

5% - - ZFE-m
0% -
™ (]
RIS P
& R ®
S A A R
X

Figure 3 :Répartition du parc au ler janvier 2022, selon les vignettes Crit’Air

France Réq Les territoires* de la région AuRA
. o egion AuURA .

métropolitaine concernés par les ZFE-m
Crit'air E 1,1% 1,1% 1,2%
Crit'air 1 24,4% 24,5% 27,2%
Crit'air 2 39,7% 39,8% 40,4%
Crit'air 3 21,6% 21,6% 20,4%
Crit'air 4 7,7% 7,7% 6,6%
Crit'air 5 2,0% 1,9% 1,5%
Non classé 3,5% 3,4% 2,6%

*Les territoires : ce sont I'ensemble des communes situées dans une des 8 aires d’attraction
(Annecy, Chambéry, Clermont-Ferrand, Geneve-Annemasse, Grenoble, Lyon, Saint-Etienne,
Valence) ou bien situées dans un des 5 EPCI de la vallée de L’Arve (CC du Pays Rochois,
CC Cluses-Arve et Montagnes, CC Faucigny-Glieres, CC de la Vallée de Chamonix-Mont-
Blanc, CC Pays du Mont-Blanc). Les communes situées a la fois dans l'aire d'attraction de
Genéve-Anemasse et dans la vallée de I'Arve ne sont comptées qu’une fois.

Globalement, la répartition des véhicules par Vignette Crit'Air est similaire a I'échelle

régionale et nationale, avec au national environ 1,1% de vehicules électriques ou a
hydrogene (Crit'air E), 24 % du parc classé en Crit'Air 1 et environ 40 % du parc classé en
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Crit’Air 2. Au niveau régional, environ 65% du parc est classé Crit’Air E, 1 ou 2 pour la région
(idem pour la France). Pour les territoires concernés par les ZFE-m, le nombre de véhicules
classés E, 1 ou 2 est légerement plus important que pour le parc global : 69% des véhicules
dans les territoires de la région concernés par une ZFE-m sont classés E, 1 ou 2.

La difféerence entre le parc global et celui des zones concernées par une ZFE-m vient
principalement d’'une plus grande proportion de véhicules Crit'Air E, 1 et 2 dans ces
territoires.

Méthodologie

Pour son outil de data visualisation, le SDES a fait le choix de n'utiliser que les données VP
et VUL. Dans ce cahier statistique, nous utiliserons I'ensemble des 4 types de véhicules (VP,
VUL, PL et TCP) pour les données. Les VP et VUL représentant plus de 98% du parc (quel
que soit le territoire concerné : France Métropolitaine, Région Aura ou territoires de la région
AURA concernés par les ZFE-m), les deux approches donnent des résultats équivalents.

Les restrictions étant différentes dans les ZFE-m déja mises en place, celles des futures
ZFE-m n’étant pas encore connues, et comme il N’y a pas de données infra-communales
(pour les ZFE-m définies sur des morceaux de communes), on utilisera les mémes regles
pour tous les territoires afin de comparer les données entre territoires de maniére similaire.

On considérera le parc :

e Sur laire d'attraction pour les 8 territoires avec une aire d'attraction: Annecy,
Chambéry, Clermont-Ferrand, Genéve-Annemasse, Grenoble, Lyon, Saint-Etienne,
Valence

e Sur I'ensemble du territoire de la vallée de I'Arve. Ce qui correspond au territoire
couvert par 5 EPCIl: CC du Pays Rochois, CC Cluses-Arve et Montagnes, CC
Faucigny-Gliéres, CC de la Vallée de Chamonix-Mont-Blanc, CC Pays du Mont-
Blanc.

e Sur le territoire de I'EPCI qui porte la ZFE-m, quand une ZFE-m existe.

e Sur le territoire de I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021), quand la ZFE
n'existe pas encore, mais qu’elle devrait étre mise en place sur le périmétre de
'agglomération pour respecter La loi Climat-Résilience impose.

Pour les représentations cartographiques, on affichera la part des véhicules classés dans
une des 3 catégories Crit’/Air E, 1 et 2 par rapport a I'ensemble du parc. En effet, pour
linstant, aucune ZFE-m n’exclut les vignettes E, 1 et 2, qui sont les plus vertueuses en
termes de qualité de l'air.
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Caractéristique du parc au 1% janvier 2022, dans chaque collectivité
concernée par une ZFE-m, selon les vignettes Crit’Air

Grenoble-Alpes Métropole

Caractéristiques de la ZFE-m

% ‘,//
_
-

SAINT-PAUL-DE-VARCES

{EFEMY-DE-SECHILIENNE

/ GRENOBLE-ALPES-METOPOLE

Premiére ZFE-m (27 communes)

'/’/ Seconde ZFE-m (13 communes)

Figure 4 : Localisation des 2 ZFE-m, par rapport a I'EPCI Grenoble-Alpes-Métropole
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L'agglomération de Grenoble au sens de larrété du 22/12/2021 fait partie des
agglomérations métropolitaines de plus de 150 000 habitants. La loi Climat-Résilience rend
donc obligatoire la mise en place d’'une ZFE-m.

Grenoble Alpes Métropole a mis en place successivement deux ZFE-m, la plus ancienne (la
premiere) pour les VUL et PL, et une plus récente (7 juillet 2023) pour les VP et les 2 roues
motorisées (la seconde).

La premiere ZFE-m a été mise en place le ler mai 2019, précédée par une Zone a
Circulation Restreinte (ZCR) mise en place en 2017. Initialement, la ZFE-m s’étendait sur 10
communes de Grenoble-Alpes Métropole, elle a été élargie a 27 communes (en gris sur la
carte précédente) en février 2020. La ZFE-m s'étend sur 271 km?, soit la moitié du territoire
de la Métropole, mais n’integre pas les Voies Rapides Urbaines (VRU) ainsi que certaines
routes de transit.

Il s’agit de la plus ancienne et de la plus grande ZFE-m (en superficie) de la région
Auvergne-Rhone-Alpes. Depuis le ler juillet 2022, l'acces a la ZFE-m est interdit aux PL et
VUL non classés ou ayant une vignette Crit'Air 3, 4 ou 5. Seuls les VUL et PL classés en E,
1 ou 2 peuvent donc circuler dans la ZFE-m.

Sur le 2° périmétre restreint de 13 communes (Echirolles, Eybens, Fontaine, Giéres,
Grenoble, La Tronche, Le Pont-de-Claix, Meylan, Saint-Egréve, Saint-Martin-d’Héres, Saint-
Martin-le-Vinoux, Seyssinet-Pariset et Seyssins), hachuré en gris dans la carte ci-dessus et
encastré dans le périmetre plus large de la premiere ZFE-m, sont interdits depuis le
07/07/2023 les VP et 2 roues motorisées de Crit'Air 5 et non classés, de 7h a 19h du lundi
au vendredi sauf jours fériés. Ces restrictions seront étendues aux Crit’Air 4 au ler janvier
2024 et aux Crit’Air 3 au ler janvier 2025. Une réflexion est en cours sur linterdiction des
Crit’Air 2 a horizon 2030.
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Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans l'aire
d’attraction de Grenoble

L'aire d’attraction de Grenoble comporte 204 communes situées toutes dans le département

de l'lsére.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,0% | 27,8% | 30,2% | 18,9% 5,2% 1,0% 1,9% | 86,0%
VUL 0,2% 0,5% 7,5% 2,4% 1,2% 0,4% 06% | 12,8%
PL 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,1%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%
Total 13% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 100,0%

(Lecture : 86,0% du parc de l'aire d’'attraction de Grenoble sont des VP, 28,3% du parc sont des
véhicules classés Crit'Air 1, 7,5% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

Avec les restrictions actuelles sur les 2 ZFE-m, (VUL et PL classés 3, 4, 5 et NC et VP
classés 5 et NC ), 5.1 % du parc de véhicules de I'aire d’attraction de Grenoble est interdit de
circuler et stationner dans la ZFE-m historique, et 8,0% est interdit de circuler et de
stationner du lundi au vendredi de 7h a 19h dans la seconde ZFE-m VP/2RM.

Avec l'extension prévue pour janvier 2024, ce serait 13,1% du parc actuel de laire
d’attraction qui serait interdit de circuler et stationner dans la seconde ZFE-m (du lundi au
vendredi de 7h & 19h). Avec I'extension prévue pour janvier 2025, ce serait 32,1% du parc
actuel de I'aire d’attraction qui serait interdit de circuler et stationner dans la seconde ZFE-m
(du lundi au vendredi de 7h a 19h).

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans Grenoble-
Alpes-Métropole

La métropole de Grenoble comporte 49 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,0% | 29,6% | 29,1% | 19,1% 5,1% 0,9% 1,7% | 86,4%
VUL 0,3% 0,7% 7,5% 2,1% 1,0% 0,3% 04% | 12,2%
PL 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,2%
Autobus et

autocars 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%
Total 1,3% | 30,4% | 37,3% | 21,5% 6,2% 1,3% 2,1% | 100,0%

(Lecture : 86,4% du parc de la Métropole sont des VP, 30,4% du parc sont des véhicules classés
Crit’Air 1, 7,5% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

Avec les restrictions actuelles sur les 2 ZFE-m, (VUL et PL classés 3, 4, 5 et NC et VP
classés 5 et NC), 4,3% du parc de véhicules de la métropole de Grenoble est interdit de
circuler et stationner dans la ZFE-m historique, et 6,8% est interdit de circuler et de
stationner du lundi au vendredi de 7h a 19h dans la seconde ZFE-m.

Avec l'extension prévue pour janvier 2024, ce serait 11,9% du parc actuel de la métropole
qui serait interdit de circuler et stationner dans la seconde ZFE-m (du lundi au vendredi de
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7h a 19h). Avec l'extension prévue pour janvier 2025, ce serait 31,0% du parc actuel de la
métropole qui serait interdit de circuler et stationner dans la seconde ZFE-m (du lundi au
vendredi de 7h a 19h).

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc de la Métropole et de I'aire d’attraction comparés a ceux de la région, du
département et de I'ensemble des territoires concernés par une ZFE-m

Non Crit'air E
Crit'air E | Crit'air 1 | Crit'air 2 | Crit'air 3 | Crit'air 4 | Crit'air 5 classé let2

Grenoble-Alpes-

Métropole 1,3% | 30,4% | 37,3% | 21,5% 6,2% 1,3% 2,1% | 68,9%
Aire d’attraction

de Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
Région AURA 1,1% | 24,5% | 39,8% | 21,5% 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%

Les territoires de
la région AuRA
concernés par les

ZFE-m 12% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 38
(Isére) 1,1% | 252% | 39,1% | 22,3% 7,5% 1,8% 3,0% | 65,4%

Le parc de la Métropole de Grenoble comporte 69% de véhicules classés E, 1 ou 2 (contre
65% pour I'ensemble du département de I'lsére et 65% pour la région). Par rapport aux
autres territoires concernés par les ZFE-m, le parc de la métropole Grenobloise posséde une
part identique de véhicules classés E, 1 ou 2 (69%).

L'aire d'attraction de Grenoble comporte 69% de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc de la Métropole comparé aux parcs des EPCI de I'aire d’attraction de Grenoble

Cdu Lac digdabelette |gg D Aire d'Attraction

_ Da\f:lci Spicrs de Grenoble
]
[] EPCIconcernés par
une ZFE-m
cc €gur de Chartreuse Périmeétre ZFE-m
oironnais (27 communes)

r50%

CC Biévre Isére

5

-55%
CC du Royans-Vercors
-60%
)
65%
70%
CC du Diois 0 10 20 km
CC du Crestois et de Pays.de Saillans Coeur de Dréme _:I

75%

Figure 5 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 de la Métropole
de Grenoble et des EPCI de l'aire d’attraction de Grenoble
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2

20004 | Grenoble-Alpes-
0715 Métropole 1,3% 30,4% | 37,3% | 21,5% | 6,2% 1,3% 2,1% 68,9%
200018 | CC Le
166 Grésivaudan 1,5% 27,9% | 40,1% | 20,1% | 6,2% 1,5% 2,8% 69,4%
200030 | CC du Trieves
658 1,0% 20,2% | 39,6% | 23,7% | 8,9% 2,3% 4,4% 60,8%
200040 | CC Coeur de
111 | Chartreuse 1,0% | 20,4% | 37,9% | 25.4% | 9,2% |2,4% |3,8% |59,3%
200040 | CCdela
657 Matheysine 0,6% |225% |37,8% | 23,0% | 8,8% |2,5% |4,8% |60,9%
200059 | CC Bievre Isere
392 0,8% |19,3% |39,4% | 245% | 9,4% |2,3% |4,3% | 59,5%
200067 | CC du Royans-
767 Vercors 0,7% 17,4% | 40,7% | 24,5% | 9,8% 2, 7% 4.2% 58,7%
200070 | CC Saint-
431 Marcellin Vercors

Isére

Communauté 0,8% |19,8% | 39,2% | 24,0% | 95% |2,6% |4,1% | 59,8%
242600 | CC du Diois 13,6
534 0,7% | 15,0% | 32,0% | 26,2% | % 49% |75% |47,8%
243800 | CC de I'Oisans
745 0,7% | 21,9% | 45,0% | 20,7% | 6,8% |1,5% |3,3% |67,7%
243800 | CA du Pays
984 Voironnais 1,2% | 26,5% | 38,4% | 22,1% | 7,2% |1,6% |2,9% | 66,1%
243801 | CC du Massif du
024 Vercors 1,5% 27,1% | 41,8% | 19,8% | 6,0% 1,3% 2,6% 70,4%
243801 | CC de Bievre Est
073 0,8% |21,6% |41,0% | 23,4% |8,3% |1,7% | 3,1% | 63,4%
247300 | CCdu Lac
668 d'Aiguebelette

(CCLA) 1,1% 22, 7% | 40,5% | 22,8% | 7,6% 2,0% 3,4% 64,3%

A part les Communautés de Communes du Grésivaudan, du Massif du Vercors, de I'Oisans
et du pays Voironnais qui ont un parc équivalent a celui de la métropole grenobloise, les
autres communautés de communes a proximité de Grenoble ont des parcs comportant
moins de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des communes de I'aire d’Attraction de Grenoble, selon les vignettes Crit’ Air

] Non Calculé

50% |:| Aire d'Attraction
de Grenoble
L 55% [ ] EPCIconcerné par
une ZFE-m
Périmétre ZFE-
-60% - "
65%
70%
10 km
75%

Figure 6 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit’Air E, 1 ou 2 des communes
de l'aire d’attraction de Grenoble

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
38002 Les Adrets 1,9% 21,2% | 41,9% | 23,9% | 7,2% 1,9% 2,0% 65,0%
38004 L'Albenc 0,9% 19,7% | 37,8% | 25,1% | 10,5% | 2,4% 3,6% 58,4%
38006 Allevard 0,9% 20,9% | 38,3% | 24,3% | 9,4% 2,3% 4,0% 60,1%
38013 Apprieu 1,3% 23,5% | 43,2% | 19,9% | 6,9% 1,8% 3,4% 68,0%
38023 Avignonet NC NC NC NC NC NC NC NC
38027 Barraux 1,4% 23,2% | 42,4% | 21,6% | 6,6% 1,5% 3,3% 67,0%
38030 Beaucroissa
nt 1,0% 25,5% | 38,5% | 22,4% | 7,9% 1,5% 3,1% 65,1%
38033 Beaulieu 0,9% 19,7% | 42,4% | 23,2% | 5,8% 2, 7% 5,2% 63,0%
38036 Beauvoir-en-
Royans NC NC NC NC NC NC NC NC
38039 Bernin 2,2% 35,5% | 38,3% | 15,9% | 5,0% 1,0% 2,2% 76,0%
38042 Bévenais 0,9% 20,1% | 40,5% | 23,1% | 9,7% 1,9% 3,7% 61,5%
38043 Bilieu 1,3% 25,3% | 39,8% | 22,8% | 7,2% 1,2% 2,5% 66,4%
38045 Biviers 2,0% 39,5% | 33,6% | 17,0% | 4,3% 0,8% 2,9% 75,1%
38057 Bresson 1,7% 32,0% | 41,4% | 17,5% | 3,8% 1,6% 2,0% 75,0%
38059 Brié-et-
Angonnes 1,6% 32,5% | 37,6% | 18,9% | 5,8% 1,1% 2,4% 71,7%
38061 La Buisse 1,1% 30,6% | 38,8% | 20,3% | 5,7% 1,2% 2,4% 70,5%
38062 La Buissiere | 1,2% 21,9% | 41,2% | 21,6% | 8,1% 2,5% 3,5% 64,2%
38068 Champagnie
r 2,2% 35,1% | 34,0% | 19,0% | 5,9% 1,4% 2,4% 71,3%
38070 Le Champ-
prés-Froges | 1,1% 25,7% | 38,9% | 22,0% | 8,1% 1,7% 2,5% 65,6%
38071 Champ-sur-
Drac 0,6% 28,4% | 38,6% | 21,5% | 6,6% 1,7% 2, 7% 67,6%
38074 Chantesse NC NC NC NC NC NC NC NC
38082 Charavines 1,9% 22,1% | 38,7% | 25,4% | 7,9% 1,2% 2, 7% 62,7%
38084 Charnecles 1,2% 24,0% | 38,0% | 23,8% | 7,5% 1,9% 3, 7% 63,2%
38090 Chateau-
Bernard NC NC NC NC NC NC NC NC
38100 Le Cheylas 0,9% 24.2% | 41,1% | 23,9% | 5,9% 1,5% 2,6% 66,1%
38103 Chichilianne | NC NC NC NC NC NC NC NC
38105 Chirens 1,2% 25,5% | 38,8% | 22,3% | 7,8% 1,5% 2,9% 65,5%
38106 Cholonge NC NC NC NC NC NC NC NC
38111 Claix 1,3% 34,6% | 38,2% | 18,4% | 4,7% 0,9% 1,9% 74,1%
38113 Clelles 1,5% 18,7% | 37,8% | 25,7% | 8,9% 3, 7% 3,7% 58,1%
38115 Saint-Martin-
de-la-Cluze 2,0% 23,6% | 35,8% | 26,6% | 8,0% 1,7% 2,2% 61,4%
38116 Cognet NC NC NC NC NC NC NC NC
38117 Cognin-les-
Gorges 0,6% 18,8% | 37,9% | 25,6% | 10,9% | 1,6% 4,6% 57,4%
38118 Colombe 0,8% 22,6% | 45,7% | 20,9% | 6,2% 1,5% 2,4% 69,1%
38120 La Combe-
de-Lancey 1,4% 23,8% | 39,7% | 23,1% | 6,2% 3,4% 2,3% 65,0%
38126 Corenc 2,0% 35,1% | 40,7% | 16,2% | 3,2% 0,5% 2,3% 77,8%
38129 Correngon-
en-Vercors NC NC NC NC NC NC NC NC
38133 Coublevie 1,6% 32,2% | 36,7% | 20,7% | 5,3% 1,0% 2,5% 70,5%
38137 Cras NC NC NC NC NC NC NC NC
38140 Crolles 1,8% 31,1% | 41,2% | 18,1% | 5,0% 1,0% 1,8% 74,1%
38150 Domeéne 1,0% 29,2% | 40,3% | 20,1% | 5,9% 1,2% 2,2% 70,5%
38151 Echirolles 1,2% 26,0% | 36,6% | 24,8% | 8,0% 1,5% 1,8% 63,8%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’'attraction de
Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
38153 Engins NC NC NC NC NC NC NC NC
38158 Eybens 1,1% 30,3% | 41,0% | 19,6% | 5,2% 1,0% 1,7% 72,5%
38166 La Flachere | NC NC NC NC NC NC NC NC
38169 Fontaine 1,0% 27,0% | 35,3% | 24,3% | 7,9% 2,1% 2,4% 63,3%
38170 Fontanil-
Cornillon 0, 7% 30,3% | 42,0% | 18,4% | 5,3% 1,6% 1, 7% 73,0%
38171 La
Forteresse NC NC NC NC NC NC NC NC
38175 Froges 0,5% 28, 7% | 37,5% | 22,6% | 6,1% 1,8% 2, 7% 66,8%
38179 Gieres 1,1% 33,9% | 36,3% | 19,5% | 5,6% 1,3% 2,3% 71,3%
38181 Goncelin 1,1% 24,0% | 40,2% | 21,8% | 8,0% 2,1% 2, 7% 65,3%
38182 Le Grand-
Lemps 0,7% 22,4% | 39,6% | 23,7% | 9,1% 1,3% 3,3% 62,6%
38185 | Grenoble 1,5% |30,4% |36,0% |225% |6,4% |12% |2,0% |67,9%
38186 Gresse-en-
Vercors NC NC NC NC NC NC NC NC
38187 Le Gua 1,2% 23,6% | 37,4% | 22,6% | 8,4% 2,1% 4,7% 62,2%
38188 Herbeys 2,3% 33,6% | 36,1% | 18,0% | 5,3% 1,4% 3,3% 72,0%
38192 Hurtieres NC NC NC NC NC NC NC NC
38194 Izeaux 0,9% 19,8% | 41,9% | 24,3% | 8,5% 1,9% 2,6% 62,6%
38195 Izeron 0,5% 15,7% | 39,3% | 25,4% | 9,4% 2,0% 7,7% 55,5%
38200 Jarrie 1,4% 32,9% | 35,6% | 20,6% | 5,8% 1,3% 2,5% 69,8%
38203 Laffrey NC NC NC NC NC NC NC NC
38205 Lans-en-
Vercors 2,0% 28,1% | 42,6% | 18,1% | 5,6% 1,4% 2,1% 72,8%
38206 Laval-en-
Belledonne 1,4% 23,1% | 39,2% | 24,1% | 8,0% 0,8% 3,5% 63,7%
38212 Livet-et-
Gavet 0,2% 14,4% | 36,3% | 28,4% | 13,8% | 2,8% 4,1% 50,9%
38214 Lumbin 1,2% 30,3% | 39,4% | 20,7% | 4,9% 1,3% 2,2% 70,9%
38217 Marcieu NC NC NC NC NC NC NC NC
38222 | Massieu 1,1% |19,7% | 36,8% | 27,2% |8,0% |3,9% |3,3% |57,6%
38224 Mayres-
Savel NC NC NC NC NC NC NC NC
38225 Autrans-
Méaudre en
Vercors 1,4% 23,7% | 41,4% | 22,2% | 6,8% 1,5% 3,0% 66,5%
38229 Meylan 1,2% 39,2% | 37,1% | 16,7% | 3,4% 0,6% 1,7% 77,6%
38235 Miribel-
Lanchatre NC NC NC NC NC NC NC NC
38236 Miribel-les-
Echelles 0,7% 19,0% | 37,0% | 26,8% | 10,3% | 2,2% 4.1% 56,6%
38239 Moirans 1,0% 24,8% | 40,5% | 22,2% | 7,0% 1,9% 2,6% 66,3%
38242 Monestier-
de-Clermont | 0,6% 20,2% | 44,0% | 23,7% | 7,1% 1,5% 3,0% 64,8%
38243 Monestier-
du-Percy NC NC NC NC NC NC NC NC
38248 Montaud 1,5% 21,2% | 47,0% | 18,5% | 7,7% 1,7% 2,4% 69,7%
38249 Montbonnot-
Saint-Martin | 1,5% | 29,5% |53,9% | 10,7% |2,5% |0,6% |1,3% |84,9%
38252 Montchabou
d NC NC NC NC NC NC NC NC
38254 Monteynard | 0,7% 22,2% | 45,6% | 21,0% | 7,2% 0,3% 2,9% 68,6%
38256 Montferrat 1,3% 22,5% | 40,1% | 22,4% | 8,1% 1,3% 4,2% 63,9%

20/ 107




DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
38258 Mont-Saint-
Martin NC NC NC NC NC NC NC NC
38263 Morette NC NC NC NC NC NC NC NC
38265 La  Motte-
d'Aveillans 0,5% 21,4% | 36,9% | 24,8% | 9,5% 2,8% 4,1% 58,9%
38266 La Motte-
Saint-Martin | NC NC NC NC NC NC NC NC
38268 Le Moutaret | NC NC NC NC NC NC NC NC
38269 La Mure 0,3% 23,1% | 37,3% | 22,6% | 9,1% 2, 7% 4,9% 60,7%
38270 La Murette 1,0% 25,1% | 44,1% | 19,1% | 6,1% 1,6% 3,0% 70,2%
38271 Murianette 0,6% 29,7% | 38,3% | 19,2% | 6,5% 2,1% 3,6% 68,7%
38273 Nantes-en-
Ratier 1,0% 25,3% | 39,8% | 20,4% | 5,4% 2,0% 6,1% 66,1%
38275 Serre-Nerpol | NC NC NC NC NC NC NC NC
38277 Notre-Dame-
de-
Commiers NC NC NC NC NC NC NC NC
38278 Notre-Dame-
de-I'Osier NC NC NC NC NC NC NC NC
38279 Notre-Dame-
de-Mésage 1,1% 28,7% | 39,6% | 19,9% | 5,5% 1,4% 3,7% 69,4%
38280 Notre-Dame-
de-Vaulx 0,4% 249% | 41,2% | 22,1% | 7,0% 1,1% 3,3% 66,5%
38281 Noyarey 1,5% 28,0% | 40,9% | 20,3% | 5,8% 1,6% 1,9% 70,3%
38287 Oyeu 0,2% 22,9% | 40,0% | 21,3% | 9,0% 1,8% 4,8% 63,1%
38292 Villages du
Lac de
Paladru 1,1% 21,1% | 39,3% | 23,5% | 8,1% 2,4% 4,5% 61,5%
38301 Le Percy NC NC NC NC NC NC NC NC
38303 La Pierre 1,3% 26,0% | 38,1% | 20,9% | 8,1% 2,5% 3,1% 65,4%
38304 Pierre-Chatel | 0,5% 22,2% | 37,0% | 23,3% | 9,3% 3,0% 4,7% 59,8%
38308 Plan NC NC NC NC NC NC NC NC
38309 Poisat 0,8% 34,1% | 35,4% | 21,1% | 5,1% 1,6% 1,9% 70,3%
38310 Poliénas 1,0% 20,8% | 36,5% | 24,5% | 9,5% 3,2% 4,5% 58,3%
38313 Ponsonnas NC NC NC NC NC NC NC NC
38314 Pontcharra 0,7% 24,2% | 40,0% | 22,7% | 7,8% 2,1% 2,4% 64,9%
38317 Le Pont-de-
Claix 0,7% 24,0% | 39,0% | 25,1% | 8,2% 1,3% 1,7% 63,6%
38325 Proveysieux | NC NC NC NC NC NC NC NC
38326 Pruniéres NC NC NC NC NC NC NC NC
38328 Quaix-en-
Chartreuse 2,1% 27,4% | 41,6% | 18,7% | 6,2% 1,2% 2,8% 71,0%
38330 Quincieu NC NC NC NC NC NC NC NC
38331 Réaumont 1,1% 24,0% | 43,0% | 20,0% | 7,1% 1,4% 3,4% 68,1%
38332 Renage 0,5% 21,1% | 40,2% | 25,8% | 8,7% 1,1% 2,4% 61,9%
38334 Revel 1,7% 25,1% | 40,5% | 21,0% | 7,0% 1,7% 3,1% 67,3%
38337 Rives 0,9% 24, 7% | 37,8% | 24,4% | 8,3% 1,4% 2,4% 63,5%
38338 La Riviere 1,3% 25,6% | 40,9% | 21,2% | 5,3% 2,1% 3,7% 67,8%
38342 Roissard NC NC NC NC NC NC NC NC
38345 Rovon 0,6% 17,1% | 44,7% | 23,9% | 8,2% 2,2% 3,4% 62,4%
38350 Sainte-
Agnes 3,1% 20,8% | 39,9% | 19,5% | 8,5% 3,1% 5,2% 63,7%
38355 Saint-Andéol | NC NC NC NC NC NC NC NC
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

aire d’'attraction de
Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
38361 Saint-Arey NC NC NC NC NC NC NC NC
38362 Saint-Aupre | 1,6% 27,0% | 37,2% | 21,1% | 8,3% 1,8% 3,0% 65,8%
38364 Saint-

Barthélemy-

de-

Séchilienne | NC NC NC NC NC NC NC NC
38368 Saint-Blaise-

du-Buis 1,3% 28,6% | 38,2% | 17,5% | 8,2% 2, 7% 3,5% 68,1%
38373 Saint-

Cassien 1,4% 26,9% | 37,2% | 21,8% | 7,3% 2,0% 3,4% 65,5%
38382 Saint-Egreve | 1,4% 31,0% | 38,5% | 20,7% | 5,5% 1,0% 1,9% 70,9%
38383 Saint-

Etienne-de-

Crossey 1,4% 29,9% | 35,8% | 20,6% | 6,7% 1,7% 3,9% 67,1%
38387 Saint-Geoirs | 1 5% 18,6% | 40,5% | 22,3% | 10,8% | 2,7% 3,5% 60,6%
38388 Saint-

Georges-de-

Commiers 1,3% 28,1% | 38,5% | 20,5% | 6,5% 1,6% 3,6% 67,8%
38390 Saint-

Gervais 0,2% 18,5% | 40,3% | 24,6% | 10,2% | 3,5% 2,6% 59,0%
38391 Saint-

Guillaume NC NC NC NC NC NC NC NC
38395 Plateau-des-

Petites-

Roches 1,2% 21,1% | 38,5% | 25,4% | 9,7% 1,6% 2,5% 60,7%
38396 Saint-Honoré | 0,9% 26,7% | 37,8% | 22,2% | 6,7% 2,0% 3,7% 65,5%
38397 Saint-Ismier | 2 6% 37,4% | 36,4% | 16,5% | 4,2% 0,8% 2,2% 76,4%
38400 Saint-Jean-

de-Moirans 1,1% 26,3% | 44,7% | 18,4% | 6,2% 1,0% 2,3% 72,1%
38402 Saint-Jean-

de-Vaulx 0,7% 19,1% | 39,8% | 22,3% | 10,3% | 3,5% 4,3% 59,6%
38403 Saint-Jean-

d'Hérans NC NC NC NC NC NC NC NC
38404 Saint-Jean-

le-Vieux NC NC NC NC NC NC NC NC
38405 Saint-

Joseph-de-

Riviére 1,6% 22,1% | 38,6% | 24,8% | 7,6% 1,4% 3,8% 62,3%
38407 La Sure en

Chartreuse 1,4% 26,6% | 35,2% | 22,6% | 9,1% 1,7% 3,5% 63,2%
38412 Saint-

Laurent-du-

Pont 0,9% 22,0% | 36,2% | 26,3% | 8,8% 2,5% 3,3% 59,1%
38417 Sainte-

Marie-

d'Alloix NC NC NC NC NC NC NC NC
38418 Sainte-

Marie-du-

Mont NC NC NC NC NC NC NC NC
38419 Saint-Martin-

de-Clelles NC NC NC NC NC NC NC NC
38421 Saint-Martin-

d'Héres 1,0% 26,7% | 37,2% | 23,8% | 7,9% 1,6% 1,9% 64,9%
38422 Saint-Martin-

d'Uriage 2,6% 30,5% | 37,9% | 20,1% | 5,1% 1,2% 2,5% 71,1%
38423 Saint-Martin-

le-Vinoux 1,6% 29,6% | 38,7% | 20,0% | 5,9% 1,6% 2,6% 69,9%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

aire d’'attraction de
Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
38424 Saint-

Maurice-en-

Triéves NC NC NC NC NC NC NC NC
38426 Saint-

Maximin 1,3% 22,2% | 40,1% | 20,7% | 8,6% 2,8% 4.2% 63,6%
38429 Saint-Michel-

les-Portes NC NC NC NC NC NC NC NC
38430 Saint-Mury-

Monteymond | NC NC NC NC NC NC NC NC
38431 Saint-

Nazaire-les-

Eymes 1,9% 35,4% | 35,0% | 19,3% | 4,5% 1,0% 2,9% 72,3%
38432 Saint-

Nicolas-de-

Macherin 0,9% 28,5% | 36,4% | 21,7% | 8,0% 1,2% 3,2% 65,8%
38433 Saint-Nizier-

du-

Moucherotte | 2,0% 27,9% | 44,8% | 18,6% | 4,1% 1,3% 1,4% 74, 7%
38436 Saint-Paul-

de-Varces 1,6% 32,1% | 39,3% | 17,8% | 4,9% 1,3% 2,9% 73,1%
38437 Saint-Paul-

d'lzeaux NC NC NC NC NC NC NC NC
38438 Saint-Paul-

lés-

Monestier NC NC NC NC NC NC NC NC
38439 Créts en

Belledonne 1,0% 20,4% | 40,2% | 22,9% | 8,7% 2,4% 4,4% 61,6%
38442 Saint-Pierre-

de-

Chartreuse 1,9% 18,6% | 42,3% | 22,2% | 9,5% 1,8% 3,6% 62,8%
38443 Saint-Pierre-

de-

Chérennes NC NC NC NC NC NC NC NC
38444 Saint-Pierre-

de-Méaroz NC NC NC NC NC NC NC NC
38445 Saint-Pierre-

de-Mésage 0,7% 26,5% | 34,7% | 24,2% | 9,2% 1,7% 3,0% 61,9%
38450 Saint-

Quentin-sur-

Isére 1,1% 21,6% | 45,1% | 20,9% | 7,4% 1,5% 2,3% 67,8%
38460 Saint-

Sulpice-des-

Rivoires 1,5% 19,0% | 43,2% | 21,7% | 7,0% 3,4% 4,3% 63,7%
38462 Saint-

Théoffrey 1,5% 24,3% | 40,0% | 21,2% | 6,7% 2,2% 4,0% 65,9%
38463 Saint-Vérand | 0,4% 21,5% | 39,4% | 22,5% | 9,1% 3,1% 3,9% 61,3%
38466 Saint-

Vincent-de-

Mercuze 1,3% 22,4% | 44,5% | 19,8% | 6,7% 2,0% 3,3% 68,2%
38470 La Salle-en-

Beaumont NC NC NC NC NC NC NC NC
38471 Le Sappey-

en-

Chartreuse 1,6% 27,4% | 39,5% | 21,2% | 5,6% 1,4% 3,4% 68,5%
38472 Sarcenas NC NC NC NC NC NC NC NC
38474 Sassenage 0,9% 34,9% | 37,5% | 18,7% | 5,0% 0,9% 2,0% 73,3%
38478 Séchilienne | 1,0% 21,4% | 37,1% | 25,8% | 8,6% 2,3% 3,8% 59,4%
38485 Seyssinet-

Pariset 1,1% 34,8% | 35,8% | 20,1% | 5,0% 1,2% 2,1% 71, 7%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Grenoble 1,3% | 28,3% | 38,3% | 21,5% 6,6% 1,5% 2,6% | 67,8%
38486 Seyssins 1,6% 35,3% | 36,7% | 18,6% | 4,5% 1,2% 2,2% 73,5%
38489 Siévoz NC NC NC NC NC NC NC NC
38490 Sillans 0,9% 21,2% | 39,7% | 23,1% | 9,0% 2,4% 3,6% 61,8%
38492 Sinard 1,6% 19,8% | 42,6% | 24,7% | 6,7% 2,2% 2,5% 64,0%
38497 Sousville NC NC NC NC NC NC NC NC
38499 Susville 0,6% 21,0% | 35,2% | 25,5% | 9,7% 2,8% 5,2% 56,9%
38500 Téche 0,4% 19,3% | 39,7% | 20,7% | 9,9% 3,3% 6,7% 59,4%
38501 Tencin 0,8% 25,8% | 38,6% | 23,1% | 6,4% 1,3% 3,9% 65,2%
38503 LaTerrasse | 1,2% 29,7% | 37,5% | 19,2% | 7,6% 1,7% 3,1% 68,4%
38504 Theys 1,5% 21,3% | 43,1% | 19,4% | 7,7% 2, 7% 4,4% 65,9%
38511 Le Touvet 1,7% 24,5% | 38,5% | 22,4% | 6,9% 1,9% 4,0% 64,8%
38513 Treffort NC NC NC NC NC NC NC NC
38516 La Tronche 1,8% 35,8% | 33,0% | 21,0% | 5,1% 0,6% 2,8% 70,6%
38517 Tullins 1,2% 22,4% | 38,2% | 23,9% | 8,8% 2,3% 3,2% 61,8%
38521 La Valette NC NC NC NC NC NC NC NC
38524 Varces-
Alliéres-et-
Risset 1,6% 31,8% | 39,8% | 19,1% | 4,6% 1,2% 2,0% 73,2%
38526 Vatilieu NC NC NC NC NC NC NC NC
38528 Vaulnaveys-
le-Bas 1,8% 23,1% | 39,6% | 22,3% | 8,4% 1,6% 3,2% 64,5%
38529 Vaulhaveys-
le-Haut 1,5% 31,8% | 37,7% | 19,5% | 5,3% 1,3% 2,9% 71,0%
38533 Venon 3,2% 29,3% | 35,1% | 21,2% | 6,4% 1,4% 3,6% 67,5%
38538 Le Versoud 0,7% 32,5% | 39,0% | 18,8% | 5,1% 1,1% 2, 7% 72,2%
38540 Veurey-
Voroize 0,7% 23,3% | 52,6% | 15,5% | 4,7% 1,4% 1,9% 76,5%
38545 Vif 1,0% 28,9% | 40,2% | 19,6% | 6,5% 1,2% 2,6% 70,1%
38547 Villard-
Bonnot 1,0% 27,1% | 37,2% | 23,0% | 6,9% 1,6% 3,2% 65,3%
38548 Villard-de-
Lans 1,1% 28,9% | 40,3% | 19,9% | 6,1% 1,1% 2, 7% 70,2%
38552 Villard-Saint-
Christophe NC NC NC NC NC NC NC NC
38559 Vinay 0,8% 20,4% | 39,4% | 23,8% | 8,7% 2,5% 4,3% 60,7%
38562 Vizille 0,4% 26,7% | 35,6% | 25,0% | 7,5% 1,7% 3,1% 62,7%
38563 Voiron 1,3% 30,1% | 36,1% | 21,8% | 6,9% 1,5% 2,4% 67,5%
38565 Voreppe 1,2% 29,0% | 39,3% | 20,8% | 5,8% 1,4% 2,5% 69,5%
38566 Vourey 1,2% 25,4% | 38,9% | 23,3% | 7,0% 1,5% 2,8% 65,4%
38567 Chamrousse | 2 2% 20,9% | 47,4% | 21,0% | 4,6% 0,5% 3,4% 70,5%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogéne sur 'ensemble des communes
de l'aire d’'attraction de Grenoble. Elle varie selon les communes de 50,9% (Livet-et-Gavet) a
84,9% (Montbonnot-Saint-Martin)

Les communes avec le parc comportant le plus de véhicules classés E, 1 ou 2 sont celles au
nord-est de Grenoble (Crolles, Bernin, Saint-Ismier, Bivier, Montbonnot-Saint-Martin, Meylan,
Corenc) et celles a l'ouest de Grenoble (Veurey-Voroize, Sassenage, Seyssins, Claix,
Varces-Allieres-et-Risset, Saint-Paul-de-Varces). La commune de Grenoble a quant a elle un
parc de véhicules classés E, 1 ou 2 similaire a la moyenne de l'aire d’attraction (67,9% vs

67,8%).
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Métropole de Lyon

Caractéristiques de la ZFE-m

/ METROPOLE DE LYON

ZFE-m

Infrastructure soumise a la
reglementation ZFE-m

e Infrastructure autorisée pour tous les
véhicules

SUR-FONTAINES

Figure 7 : Localisation de la ZFE-m et des infrastructures incluses en 2024, par rapport a
I'EPCI Métropole de Lyon
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L'agglomération de Lyon au sens de l'arrété du 22/12/2021 fait partie des agglomérations
métropolitaines de plus de 150 000 habitants. Cette agglomération compte 124 communes
réparties sur 4 départements (Ain, Isére, Loire et Rhéne). La loi Climat-Résilience rend donc
obligatoire la mise en place d’'une ZFE-m au 31/12/2024. Le territoire étant considéré en dé-
passement régulier des normes de qualité de l'air pour les dioxydes d'azote, il doit égale-
ment respecter le calendrier de la loi Climat et Résilience sur les restrictions des véhicules
particuliers.

La ZFE-m de la Métropole de Lyon est entrée en vigueur le 1% janvier 2020. Au 1% sep-
tembre 2023, les véhicules concernés par l'interdiction de circuler sont les PL et VUL qui
sont non classés ou avec une vignette Crit'Air 3, 4 ou 5, ainsi que les VP et deux roues mo-
torisées avec une vignette Crit'Air 5 ou non classés (ce sont les véhicules diesel qui ont plus
de 22 ans et les véhicules essences qui ont plus de 25 ans).

La ZFE-m actuelle (en gris clair sur la carte précédente) s'étend sur 5 communes de
I'agglomeération lyonnaise, mais ne couvre pas I'ensemble du territoire de ces communes.
Elle comprend la quasi-totalité des arrondissements de Lyon, mis a part la partie du 7°™
arrondissement située au sud du boulevard Tony Garnier et la partie du 9°™° arrondissement
située au nord du BPNL (Boulevard périphérique nord de Lyon), ainsi que les secteurs de
Villeurbanne, Bron et Vénissieux situés a l'intérieur du boulevard périphérique Laurent
Bonnevay et la totalité de la commune de Caluire-et-Cuire. La traversée Nord-Sud (liaison
A6-AT7) réalisée par la M6-tunnel sous Fourviere-M7, ainsi que la liaison Est-Ouest via le le
Boulevard Périphérique Nord lyonnais (BPNL) et le boulevard Laurent Bonnevay via les
tunnels de Caluire et de la Duchére (en gris foncé sur la carte précédente) sont pour l'instant
exclues de la ZFE-m.

La ZFE-m couvre une superficie d’environ 68 km?, soit 12,7% du territoire de la métropole.

Un renforcement de la ZFE-m est prévu a partir du 1% janvier 2024, d’aprés la délibération
votée par la Métropole de Lyon le 26 juin 2023, I'arrété final d’application étant prévu pour
décembre 2023. Au périmetre actuel, se rajouteront les axes M6, M7, le Boulevard
Périphérique Nord lyonnais et le boulevard Laurent Bonnevay (infrastructures en gris foncé
sur la carte précédente).

De plus, une extension progressive des restrictions est prévue : VP et deux roues
motorisées Crit'Air 4 interdits au 1° janvier 2024 et Crit'Air 3 interdits au 1* janvier 2025.
L'interdiction de tous les véhicules Crit'Air 2 devrait avoir lieu en 2028, sauf pour les
infrastructures M6, M7 et le Boulevard Périphérique (BPNL et Bonnevay) pour lesquels
I'interdiction des véhicules (PL, VUL, VP, 2 roues motorisées) classés Crit'Air2 ne
s'appliquera pas.
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Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans l'aire
d’attraction de Lyon

L'aire d'attraction de Lyon comporte 400 communes réparties sur 4 départements : Ain,
Isére, Loire et Rhone.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,1% | 26,7% | 315% | 17,5% 5,1% 0,9% 1,8% | 84,5%
VUL 0,2% 0,5% 9,2% 2,1% 1,0% 0,3% 04% | 13,8%
PL 0,0% 0,0% 0,8% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,4%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%
Total 1,4% | 27,3% | 416% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 100,0%

(Lecture : 84,5% du parc de l'aire d'attraction de Lyon sont des VP, 27,3% du parc sont des
véhicules classés Crit'Air 1, 9,2% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

Actuellement, c'est donc 7,2 % du parc de véhicules de l'aire d’attraction de Lyon qui est
interdit de circulation et de stationnement dans la ZFE-m (VUL et PL classés 3, 4, 5 et NC et
VP de Crit'Air 5 et NC). Avec les extensions prévues au 1° janvier 2024 (VP Crit'Air 4), puis
au 1* janvier 2025 (VP Crit'Air 3), ce sera 12,3% (en 2024) puis 29,7% (en 2025) du parc de
I'aire d’attraction qui sera interdit de circulation et de stationnement dans la ZFE-m de Lyon.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans la
métropole de Lyon

La métropole de Lyon comporte 59 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 12% | 29,0% | 30,8% | 17,0% 4,7% 0,8% 1,5% | 84,9%
VUL 0,3% 0,8% 9,7% 1,6% 0,6% 0,2% 0,2% | 13,5%
PL 0,0% 0,0% 0,7% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,3%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%
Total 15% | 29,8% | 41,4% | 18,9% 5,5% 1,1% 1,8% | 100,0%

(Lecture : 84,9% du parc
Crit’Air 1, 9,7% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

de la Métropole sont des VP, 29,8% du parc sont des véhicules classés

Actuellement, c’est donc 5,7 % du parc de véhicules de la métropole de Lyon qui est interdit
de circulation et de stationnement dans la ZFE-m (VUL et PL classés 3, 4, 5 et NC et VP de
Crit'Air 5 et NC). Avec les extensions prévues au 1% janvier 2024, puis au 1* janvier 2025 ce
sera 10,4% (en 2024) puis 27,3% (en 2025) du parc de la métropole de Lyon qui sera interdit
de circulation et de stationnement dans la ZFE-m de Lyon.
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Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc de la Métropole et de I'aire d’attraction comparé a ceux de la région, du

département et de 'ensemble des territoires concernés par une ZFE-m

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé Elet2

Métropole de
Lyon 15% | 29,8% | 41,4% | 18,9% 5,5% 1,1% 1,8% | 72,7%
Aire d’attraction
de Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
Région AuRA 1,1% | 24,5% | 39,8% | 21,5% 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%
Les territoires de
la région AuRA
concernés par les
ZFE-m 1,2% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 69
(Rhéne) 1,4% | 28,1% | 41,7% | 19,4% 5,9% 1,3% 22% | 71,2%

Le parc de la Métropole de Lyon comporte 73% de véhicules classés E, 1 ou 2 (contre 71%
pour 'ensemble du département du Rhéne et 65% pour la région). Par rapport aux autres
territoires concernés par les ZFE-m, le parc de la métropole lyonnaise possede une part plus
importante de véhicules classés E, 1 ou 2 (73% contre 69%).

L'aire d'attraction de Lyon comporte 70% de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc de la Métropole comparé aux parcs des EPCI de I'aire d’attraction de Lyon

~[] Aire d'Attraction

de Lyon

|

resceran: || EPCI concernés par
une ZFE-m :
Métropole de Lyon

[]\  Périmétre ZFE-m

Figure 8 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit’Air E, 1 ou 2 de la Métropole
de Lyon et des EPCI de l'aire d’attraction de Lyon

Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2

20004 | métropole de
6977 Lyon 15% |29,8% |41,4% | 18,9% [ 55% |1,1% |1,8% |72, 7%
20002 | cc Rives de I'Ain
9999 - Pays du Cerdon | 0,7% 19,8% | 38,7% | 24,6% | 9,1% 2, 7% 4,4% 59,3%
20004 | cA de I'Ouest
0566 Rhodanien 0,7% 19,8% | 41,0% | 23,9% | 8,6% 2,2% 3,8% 61,5%
20004 | cc Beauijolais
0574 Pierres Dorées 1,6% 25,6% | 43,5% | 18,8% | 5,9% 1,6% 3,0% 70,7%
20004 | cA villefranche
0590 Beaujolais Sadne | 1,1% 24, 7% | 40,9% | 21,7% | 7,4% 1,8% 2,5% 66,6%
20004 | cc bombes
2497 Sadne Vallée 1,4% | 26,2% | 41,7% | 20,3% | 6,0% |1,5% |2,9% | 69,3%
20005
9392 CC Biévre Isére 0,8% |19,3% |39,4% | 245% | 9,4% |2,3% |4,3% | 59,5%
20006
5894 CCde Forez-Est | 0,8% | 20,1% | 43,4% | 22,5% | 8,0% | 1,9% | 3,3% | 64,3%
20006 | cC des Monts du
6587 Lyonnais 0,9% |16,7% |43,4% | 24,9% | 8,8% |2,1% | 3,1% | 61,0%
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2

20004 | Mmétropole de

6977 Lyon 1,5% 29,8% | 41,4% | 18,9% | 5,5% 1,1% 1,8% 72, 7%

20006 | cC Les Balcons

8542 | du Dauphiné 1,0% |20,5% | 39,8% | 23,7% | 8,9% |2,3% |3,8% |61,3%

20006 | ccC Les Vals du

8567 Dauphiné 0,9% |20,8% | 39,3% | 245% | 8,7% |2,2% |3,7% | 60,9%

20006

9193 CC de la Dombes | 0,9% 21,3% | 41,5% | 23,0% | 7,8% 1,9% | 3,6% 63,7%

20007 | cc val de Saéne

0118 Centre 1,0% 21,3% | 41,7% | 22,4% | 7,8% 1,8% | 4,0% 63,9%

20007 | cA Vienne

7014 Condrieu 1,2% 25,2% | 39,8% | 21,5% | 7,4% 1,8% | 3,1% 66,3%

20008 | cc Entre Bievre

5751 et Rhéne 1,0% 19,8% | 39,4% | 24,1% | 9,4% | 2,3% | 3,9% 60,2%

24010 | cc de la Cotiere

0610 a Montluel 1,0% 23,6% | 41,4% | 21,7% | 7,5% 1,8% | 3,0% 66,0%

24010 | cC de Miribel et

0800 | du Plateau 1,4% | 26,1% | 45,9% | 17,6% | 55% |12% |2,3% | 73,4%

24010 | ccC de la Plaine

0883 | de I'Ain 1,2% |21,7% | 39,2% | 23,5% | 85% |22% |3,8% |62,0%

24380 | CA Porte de

0604 | I'sére (CAPI) 1,2% | 24,0% | 40,4% | 22,6% | 7,8% |15% |2,3% |65,7%
CC Lyon-Saint-

24380 | Exupéry en

0935 Dauphiné 1,0% 21,0% | 40,9% | 23,4% | 9,1% | 2,0% 2,6% 62,9%
CC Caollines Iséere

24380 Nord

1255 | Communauté 1,2% |22,1% | 42,5% | 21,3% | 7,7% | 2,0% | 3,2% | 65,8%

24420 | saint-Etienne

0770 Métropole 0,9% |24,1% |39,4% | 23,2% | 8,1% | 1,7% |2,6% |64,4%

24420 | cC du Pilat

0895 Rhodanien 0,9% 20,1% | 38,4% | 23,5% | 8,8% | 2,8% | 5,4% 59,5%

24690 | cc de I'Est

0575 Lyonnais (CCEL) | 1,2% 25,9% | 46,3% | 17,7% | 5,2% 1,3% 2,3% 73,5%

24690 | cC du Pays de

0625 I'Arbresle (cCPA) | 1,3% 27,3% | 39,2% | 21,1% | 6,5% 1,6% | 3,1% 67,8%
CC des Vallons

24690 | du Lyonnais

0724 (CcVL) 1,4% 30,7% | 38,3% | 19,8% | 5,8% 1,4% 2, 7% 70,3%
CC du Pays

24690 | Mornantais

0740 (COPAMO) 1,4% 25,9% | 40,6% | 20,7% | 6,6% 1,6% | 3,3% 67,9%

24690 | cc de la Vallée

0757 du Garon (CcvG) | 1,7% 29,1% | 45,5% | 16,0% | 4,5% 1,0% 2,1% 76,4%

24690 | cC du Pays de

0765 I'Ozon 1,6% 24, 7% | 49,5% | 16,3% | 4,8% 1,0% 2,1% 75,8%

20006 | cc Sadne-

7817 Beaujolais 0,8% |19,7% | 40,1% | 23,6% | 9,1% |2,5% |4,1% | 60,6%

A part les Communautés de Communes de Miribel et du Plateau, de I'Est Lyonnais, du Pays
de I'Ozon, de la Vallée du Garon et du Beaujolais Pierres Dorées qui ont un parc équivalent
a celui de la Métropole de Lyon, les autres EPCI de I'aire d’attraction de Lyon ont des parcs
comportant moins de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des communes de I'aire d’attraction de Lyon, selon les vignettes Crit’Air

[] Aired'Attraction
de Lyon

[1 EPCIconcerné par
une ZFE-m :
Métropole de Lyon

[\ Périmétre ZFE-m

[] Non calculé
50%

55%
60%
65%

70%

75%

Figure 9 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit’Air E, 1 ou 2 des communes
de l'aire d’attraction de Lyon

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’'air

E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
01005 Ambérieux- 1,5% | 23,0% | 40,4% | 22,2% 7,4% 2,1% 3,3% | 64,9%

en-Dombes

01027 Balan 1,0% | 24,0% | 39,0% | 24,0% 7,0% 2,1% 2,9% | 64,0%
01030 Beauregard 1,1% | 27,1% | 35,0% | 25,1% 8,1% 1,8% 1,7% | 63,2%
01032 Béligneux 0,5% | 21,7% | 44,5% | 21,2% 7,9% 1,6% 2,5% | 66,8%
01043 Beynost 1.2% | 23,2% | 56,8% | 12,4% 3,9% 0,9% 1,7% | 81,2%
01045 Birieux NC NC NC NC NC NC NC NC
01047 Blyes 2,0% | 21,6% | 47,3% | 20,3% 5,4% 1,8% 1,6% | 70,9%
01049 La Boisse 1,6% | 25,0% | 39,9% | 21,6% 6,7% 1,8% 3,4% | 66,5%
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
01052 Bouligneux NC NC NC NC NC NC NC NC
Bourg-Saint-
01054 Christophe 1,5% | 27,2% | 40,2% | 18,8% 6,6% 2,1% 3,6% | 68,9%
01062 Bressolles 2,0% | 25,9% | 36,6% | 24,5% 6,3% 1,9% 2,9% | 64,5%
01074 Chalamont 1,0% | 20,9% | 40,1% | 21,9% 8,1% 2,1% 6,0% | 62,0%
01075 Chaleins 0,6% | 20,1% | 45,3% | 21,7% 6,1% 1,8% 4,4% | 66,0%
La Chapelle-
01085 | du-Chatolard NC NC NC NC NC NC NC NC
Charnoz-sur-
01088 Ain 1,0% | 21,1% | 41,9% | 22,3% 6,7% 2,3% 4,6% | 64,1%
Chéteau-
01089 Gaillard 1,0% | 21,3% | 41,3% | 20,5% 9,7% 2,2% 4,0% | 63,5%
Chatillon-la-
01092 Palud 0,8% | 20,0% | 37,7% | 26,4% 9,7% 2,2% 3,2% | 58,5%
Chazey-sur-
01099 Ain e 1,2% | 22,3% | 40,0% | 22,9% 7,7% 2,4% 3,4% | 63,5%
01105 Civrieux 2,1% | 28,5% | 45,3% | 16,7% 3, 7% 1,4% 2,4% | 75,9%
01129 Crans NC NC NC NC NC NC NC NC
01142 Dagneux 0,9% | 26,3% | 42,5% | 19,3% 6,9% 1,8% 2,3% | 69,6%
01156 Faramans 0,6% | 20,2% | 46,9% | 18,8% 7.2% 2,0% 44% | 67,7%
01157 Fareins 1,3% | 23,9% | 44,4% | 19,5% 6,5% 1,5% 2,9% | 69,6%
01166 Frans 1,0% | 29,6% | 37,9% | 20,7% 6,1% 1,8% 2,9% | 68,5%
Jassans-
01194 Riottier 0,7% | 27,4% | 37,9% | 22,6% 7,3% 1,5% 2,6% | 66,0%
01198 Joyeux NC NC NC NC NC NC NC NC
01207 Lapeyrouse NC NC NC NC NC NC NC NC
01213 Leyment 0,8% | 18,6% | 36,9% | 27,0% | 10,2% 2,4% 4,2% | 56,2%
01224 Loyettes 0,8% | 18,2% | 41,5% | 24,9% 8,6% 2,2% 3,7% | 60,5%
01225 Lurcy NC NC NC NC NC NC NC NC
01235 Marlieux 0,3% | 18,4% | 42,2% | 26,4% 8,0% 1,4% 3,4% | 60,8%
01238 Massieux 1,3% | 27,8% | 40,4% | 20,2% 5,4% 1,8% 3,1% | 69,5%
Messimy-
01243 sur-Sac‘)>r/1e 1,3% | 25,2% | 40,9% | 23,0% 5,9% 1,3% 2,3% | 67,4%
01244 Meximieux 1,3% | 24,4% | 39,2% | 23,4% 7,3% 1,5% 2,9% | 64,9%
01248 Mionnay 1,3% | 30,9% | 39,0% | 18,7% 6,3% 0,9% 2,9% | 71,2%
01249 Miribel 1,6% | 26,8% | 43,0% | 19,0% 6,1% 1,2% 2,4% | 71,4%
01250 Misérieux 1,2% | 29,4% | 39,1% | 20,2% 5,0% 1,8% 3,3% | 69,7%
01260 Le Montellier NC NC NC NC NC NC NC NC
01261 Monthieux 0,7% | 21,0% | 45,4% | 18,7% 7,7% 1,9% 46% | 67,1%
01262 Montluel 0,9% | 21,1% | 41,5% | 23,0% 8,4% 1,9% 3,1% | 63,6%
01275 Neyron 1,5% | 27,9% | 46,3% | 15,7% 4,9% 0,8% 2,9% | 75,7%
01276 Niévroz 0,6% | 22,4% | 42,9% | 20,6% 7,1% 2,1% 4,3% | 65,9%
01285 Parcieux 1,5% | 29,5% | 41,7% | 18,7% 4, 7% 1,0% 3,0% | 72,6%
01290 Pérouges 1,7% | 24,3% | 39,1% | 21,4% 7,2% 2,4% 3,9% | 65,1%
01297 Pizay 0,7% | 24,0% | 37,8% | 23,4% 9,8% 1,1% 3,1% | 62,5%
01299 Le Plantay 0,5% | 20,0% | 42,2% | 22,5% 8,0% 2,3% 4,5% | 62,7%
01314 Priay 0,9% | 18,7% | 40,3% | 26,6% 7,4% 1,9% 4,1% | 59,9%
01318 Rancé 1,3% | 23,7% | 43,9% | 18,1% 7,5% 1,3% 4,1% | 69,0%
01322 Reyrieux 1,6% | 27,7% | 43,2% | 17,7% 5,0% 1,5% 3,3% | 72,6%
Rignieux-le-
01325 Frgnc 1,1% | 25,6% | 36,7% | 23,5% 7,8% 1,9% 3,3% | 63,4%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’'attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
Saint-André-
01333 de-Corcy 0,7% | 24, 7% | 44,1% | 19,6% 6,9% 1,6% 2,4% | 69,6%
Saint-André-
01335 le-Bouchoux NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-
01339 Bernard 1,9% | 33,0% | 37,6% | 18,2% 6,0% 0,6% 2,8% | 72,4%
01342 Sainte-Croix 1.2% | 26,4% | 41,3% | 19,5% 7,3% 0,9% 3,4% | 68,9%
Saint-Didier-
01347 de-Formans 1,6% | 28,8% | 37,0% | 21,9% 57% 1,6% 3,4% | 67,4%
01349 Saint-Eloi 0,7% | 26,2% | 41,4% | 19,3% 9,0% 1,0% 2,4% | 68,4%
Sainte-
01353 Euphémie 1,2% | 26,2% | 40,6% | 23,8% 4,8% 1,0% 2,4% | 68,0%
Saint-
Georges-sur-
01356 Renon NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-
Germain-sur-
01359 Renon NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Jean-
01361 de-Niost 1,2% | 22,8% | 41,0% | 21,6% 8,2% 1,8% 3,5% | 65,0%
Saint-Jean-
de-
01362 Thurigheux 1,9% | 22,5% | 45,5% | 18,2% 6,0% 1,9% 3,9% | 70,0%
01366 Sainte-Julie 0,7% | 20,7% | 39,2% | 23,2% 9,2% 2,8% 4,1% | 60,7%
01371 Saint-Marcel 0,7% | 19,1% | 43,0% | 24,6% 7,1% 1,9% 3,7% | 62, 7%
Saint-
Maurice-de-
01376 Beynost 1,0% | 25,6% | 37,6% | 24,2% 7,4% 1,8% 2,4% | 64,2%
Saint-
Maurice-de-
01378 Gourdans 0,8% | 21,6% | 43,0% | 21,7% 6,8% 2,2% 3,9% | 65,4%
Saint-
Maurice-de-
01379 Rémens 0,7% | 17,5% | 36,0% | 28,9% | 11,1% 2,6% 3,2% | 54,3%
Saint-Nizier-
01381 le-Désert 1,6% | 16,7% | 41,1% | 26,6% 7,3% 2,2% 45% | 59,4%
01382 Sainte-Olive NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Paul-
01383 de-Varax 0,8% | 20,7% | 40,0% | 26,2% 7,8% 1,9% 2,7% | 61,5%
Saint-Trivier-
sur-
01389 Moignans 0,7% | 20,5% | 40,0% | 24,6% 8,4% 1,8% 4,0% | 61,2%
01390 Saint-Vulbas 4,8% | 16,8% | 54,3% | 16,2% 5,2% 1,2% 1,4% | 75,9%
01393 Sandrans 1,2% | 22,5% | 41,7% | 20,4% 9,9% 2,5% 1,8% | 65,4%
01398 | Savigneux 1,0% | 23,8% | 44,0% | 195% | 7,1% | 15% | 3,2% | 68,8%
01418 Thil 1,7% | 27,0% | 37,3% | 21,5% 7,7% 2,2% 2,6% | 66,0%
01423 Toussieux 1,4% | 25,3% | 42,1% | 20,9% 7,0% 1,4% 1,8% | 68,9%
01424 | Tramoyes 1,3% | 31,6% | 38,0% | 192% | 55% | 1,2% | 3,2% | 70,9%
01427 Trévoux 1,4% | 23,6% | 42,9% | 21,9% 6,3% 1,5% 2,5% | 67,8%
01434 Versailleux NC NC NC NC NC NC NC NC
Villars-les-
01443 Dombes 0,8% | 21,7% | 42,6% | 22,6% 7,8% 1, 7% 2,9% | 65,0%
01446 | villeneuve 1,1% | 20,1% | 42,5% | 22,5% | 9,4% | 1,4% | 3,1% | 63,7%
Villieu-
Loyes-
01450 Mollon 1,4% | 23,7% | 42,8% | 19,4% 7,0% 2,1% 3,7% | 67,9%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’'attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
Annoisin-
38010 Chatelans 1,0% | 16,9% | 42,1% | 23,8% 8,4% 2,1% 5,6% | 60,0%
38011 Anthon 1,0% | 22,5% | 45,5% | 20,5% 6,3% 1, 7% 2,6% | 68,9%
38015 Artas 1,0% | 20,7% | 39,7% | 24,3% 9,3% 1,8% 3,1% | 61,5%
38017 Assieu 1.2% | 22,4% | 42,9% | 20,7% 7,5% 1,6% 3,7% | 66,4%
Auberives-
38019 | sur-varéze 0,7% | 21,0% | 41,8% | 235% | 7,8% | 1,6% | 3,7% | 63,4%
La Balme-
38026 les-Grottes 1,9% | 20,4% | 39,7% | 24,1% 7,3% 2, 7% 3,9% | 62,0%
Beauvoir-de-
38035 Marc 0,4% | 16,9% | 40,6% | 25,3% 9,8% 2,5% 4,4% | 58,0%
38048 Bonnefamille 1,0% | 22,1% | 37,6% | 25,2% 8,7% 2,5% 3,0% | 60,6%
Bourgoin-
38053 Jallieu 1,3% | 26,7% | 37,8% | 22,7% 7,5% 1,5% 2,6% | 65,7%
38064 Cessieu 1,0% | 20,6% | 41,1% | 23,9% 8,4% 2,1% 3,0% | 62,7%
38066 Chalon NC NC NC NC NC NC NC NC
38067 Chamagnieu 1,0% | 25,3% | 40,8% | 19,8% 8,3% 1,9% 2,9% | 67,1%
La Chapelle-
38077 de-Surieu 1,0% | 18,5% | 37,7% | 23,9% | 12,0% 3,4% 3,4% | 57,2%
Charantonna
38081 y 1,0% | 19,2% | 39,5% | 23,3% 9,5% 2,2% 5,3% | 59,8%
Charvieu-
38085 Chavagneux 0,9% | 19,7% | 41,7% | 23,9% 9,4% 2,1% 2,3% | 62,3%
Chasse-sur-
38087 Rhéne 0,7% | 19,4% | 44,5% | 23,3% 8,2% 1,9% 1,9% | 64,6%
Chéateauvilai
38091 n 0,4% | 22,0% | 39,5% | 21,8% | 12,1% 1,3% 3,0% | 61,8%
38097 Chavanoz 1,0% | 19,8% | 38,6% | 24,8% | 11,1% 2,0% 2,8% | 59,3%
38101 Cheyssieu 0,9% | 22,6% | 44,5% | 21,0% 6,1% 2,0% 2,8% | 68,1%
38102 Chézeneuve 1,8% | 29,3% | 33,0% | 22,1% 9, 7% 1,6% 2,4% | 64,1%
Chonas-
38107 I'Amballan 1,7% | 26,5% | 40,9% | 18,2% 6,3% 1,8% 46% | 69,1%
38109 Chozeau 2,0% | 26,4% | 38,5% | 21,8% 6,7% 2,3% 2,4% | 66,8%
38110 Chuzelles 1,7% | 29,0% | 39,7% | 18,9% 6,4% 1,1% 3,1% | 70,4%
Clonas-sur-
38114 Varéze 2,3% | 23,8% | 38,5% | 21,2% 8,4% 2,0% 3,8% | 64,6%
Les Cotes-
38131 d'Arey 1,4% | 27,5% | 39,4% | 18,1% 7,9% 2,2% 3,4% | 68,3%
38134 Cour-et-Buis 0,9% | 17,2% | 43,3% | 23,4% 9,6% 1,7% 40% | 61,3%
38136 Crachier 0,7% | 28,9% | 36,0% | 20,6% 7,1% 0,7% 5,9% | 65,6%
38138 Crémieu 0,9% | 23,4% | 38,5% | 24,5% 7,8% 2,4% 2,5% | 62,8%
38141 Culin 1,6% | 24,7% | 40,0% | 21,6% 8,6% 1,6% 1,9% | 66,3%
38144 Diémoz 0,7% | 19,3% | 43,3% | 23,0% 8,1% 2,0% 3,6% | 63,3%
38146 Dizimieu 0,5% | 22,6% | 35,5% | 23,4% | 10,7% 2,8% 4.5% | 58,6%
38149 Domarin 1,4% | 31,3% | 39,2% | 20,6% 4,3% 1,0% 2,2% | 71,8%
38157 | Estrablin 1,0% | 26,0% | 41,7% | 20,3% | 6,1% | 1,6% | 3,3% | 68,7%
38160 Eyzin-Pinet 1,0% | 22,1% | 39,3% | 22,1% 7,8% 1,6% 6,1% | 62,4%
38172 Four 0,9% | 24,8% | 39,0% | 21,4% 8,6% 1,9% 3,4% | 64,7%
38176 Frontonas 1,9% | 22,3% | 40,1% | 21,3% 6,9% 1,7% 57% | 64,4%
38184 Grenay 1,4% | 23,5% | 47,6% | 17,6% 5,7% 1,2% 3,0% | 72,5%
38189 Heyrieux 1,1% | 24,4% | 42,9% | 19,9% 7,1% 1,7% 2,9% | 68,4%
Hiéres-sur-
38190 Amby 0,8% | 16,2% | 39,7% | 25,5% 9,9% 1,9% 6,0% | 56,7%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

aire d’'attraction de

Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
L'Isle-

38193 d'Abeau 1,1% | 22,6% | 41,7% | 23,4% 8,2% 1,5% 1,5% | 65,4%

38197 Janneyrias 0,9% | 22,1% | 43,3% | 21,6% 7,8% 1,6% 2, 7% | 66,3%

38199 Jardin 1,4% | 29,7% | 38,9% | 19,0% 6,3% 1,2% 3,5% | 70,0%

38210 Leyrieu 1,3% | 17,7% | 41,4% | 25,7% 8,7% 2,4% 2,7% | 60,5%

38215 Luzinay 1,8% | 23,1% | 42,8% | 21,1% 6,1% 1,9% 3,2% | 67, 7%

38223 Maubec 2,0% | 28,9% | 38,7% | 19,8% 6,2% 1, 7% 2,7% | 69,6%

38230 Meyrié 2,5% | 31,3% | 39,0% | 18,2% 5,6% 0,7% 2,7% | 72,8%

38232 Meyssiez 1,4% | 17,5% | 38,1% | 23,4% | 10,2% 4,4% 5,0% | 57,0%
Moidieu-

38238 Détourbe 1,3% | 24,0% | 40,0% | 20,7% 7,8% 2,5% 3,6% | 65,4%
Monsteroux-

38244 Milieu 1,5% | 21,1% | 38,9% | 21,2% | 10,2% 1,9% 52% | 61,5%

38250 Montcarra 1,2% | 20,5% | 40,2% | 22,0% 9,0% 1,8% 52% | 61,9%
Montseverou

38259 X 1,2% | 20,4% | 33,8% | 25,1% | 12,2% 3,0% 4,4% | 55,3%

38260 | Moras 2,5% | 23,3% | 34,7% | 23,8% | 10,8% | 1,6% | 3,2% | 60,5%

38282 Optevoz 0,7% | 16,6% | 43,8% | 24,4% 9,4% 2,3% 2,9% | 61,0%
Oytier-Saint-

38288 Oblas 1,4% | 21,0% | 45,2% | 19,7% 8,2% 1,4% 3,0% | 67,6%

38294 Panossas 1,3% | 22,6% | 36,9% | 23,2% | 10,4% 2,0% 3,6% | 60,8%
Pont-de-

38316 Chéruy 0,5% | 19,1% | 37,4% | 27,3% | 10,8% 2,4% 2,5% | 57,1%

38318 Pont-Evéque 0,9% | 21,2% | 42,2% | 23,7% 8,5% 1,1% 2,4% | 64,3%
Reventin-

38336 Vaugris 1,0% | 19,7% | 49,5% | 18,4% 6,6% 2,5% 2,3% | 70,1%

38339 Roche 15% | 21,7% | 39,3% | 23,2% 8,8% 1,6% 4,0% | 62,4%
Les Roches-

38340 de-Condrieu 1,2% | 23,3% | 40,5% | 22,5% 7,1% 1,8% 3,6% | 65,0%

38341 Rochetoirin 1,5% | 20,9% | 42,4% | 22,3% 6,2% 2,0% 4,7% | 64,8%

38346 Royas NC NC NC NC NC NC NC NC
Ruy-

38348 Montceau 1,0% | 25,7% | 42,3% | 20,1% 6,8% 1,5% 2,7% | 68,9%
Saint-Agnin-

38351 sur-Bion 0,7% | 25,7% | 40,3% | 22,5% 6,7% 0,7% 3,3% | 66,8%
Saint-Alban-

38352 de-Roche 2,0% | 29,4% | 39,9% | 19,4% 5,2% 1,6% 2,5% | 71,3%
Saint-Alban-

38353 du-Rhéne 0,4% | 23,8% | 36,9% | 25,3% 7,8% 2,9% 2,8% | 61,1%

38374 Saint-Chef 15% | 21,6% | 41,0% | 22,4% 7,4% 2,5% 3,6% | 64,1%
Saint-Clair-

38378 du-Rhéne 0,6% | 23,7% | 40,5% | 23,1% 7,1% 1,6% 3,4% | 64,8%
Saint-
Georges-
d'Espéranch

38389 e 0,9% | 22,9% | 41,9% | 21,7% 7,6% 2,3% 2,8% | 65,7%
Saint-Hilaire-

38392 de-Brens 0,6% | 22,8% | 44,6% | 19,3% 6,6% 2,4% 3,6% | 68,0%
Saint-Jean-

38401 de-Soudain 1,7% | 255% | 41,7% | 20,0% 6,5% 1,3% 3,3% | 68,8%
Saint-Just-

38408 Chaleyssin 1,9% | 24,9% | 41,7% | 19,6% 7,0% 1,9% 3,2% | 68,5%
Saint-
Marcel-Bel-

38415 Accueil 1,3% | 26,1% | 40,8% | 20,7% 6,0% 1,2% 3,9% | 68,2%

38448 Saint-Prim 1,5% | 25,0% | 40,0% | 20,6% 7,2% 2,0% 3,7% | 66,5%
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
Saint-
Quentin-
38449 | Fallavier 1,0% | 18,1% | 52,6% | 18,1% | 6,8% | 1,4% | 2,0% | 71,6%
Saint-
Romain-de-
38451 Jalionas 0,6% | 23,6% | 40,7% | 21,7% 7,9% 1,9% 3,5% | 64,9%
38455 Saint-Savin 1,3% | 25,2% | 40,7% | 20,9% 7,4% 1,5% 3,0% | 67,2%
Saint-Sorlin-
38459 de-Vienne 0,7% | 21,5% | 41,8% | 20,2% 9,6% 1,6% 4,4% | 64,0%
38467 Salagnon 1,2% | 21,0% | 42,2% | 23,6% 6,9% 2,0% 3,1% | 64,4%
Satolas-et-
38475 Bonce 1,7% | 23,3% | 42,2% | 20,6% 7,2% 1,8% 3,2% | 67,2%
38476 Savas-Mépin 0,7% | 18,9% | 40,8% | 23,8% | 10,2% 1,2% 4,4% | 60,4%
38480 Septéme 1,1% | 21,4% | 42,5% | 22,0% 7,2% 2,2% 3,6% | 65,1%
Sérézin-de-
38481 la-Tour 1,6% | 22,7% | 42,8% | 22,5% 5,8% 1,6% 3,1% | 67,1%
38484 Serpaize 1,4% | 27,4% | 39,9% | 19,8% 6,4% 1,1% 4,0% | 68,7%
38487 Seyssuel 1,9% | 27,9% | 39,9% | 19,0% 6,8% 1,5% 3,0% | 69,7%
Siccieu-
Saint-Julien-
38488 et-Carisieu 0,2% | 20,6% | 41,9% | 21,1% 9,0% 3,4% 3,8% | 62,7%
38498 Succieu 1,9% | 22,4% | 36,2% | 21,5% | 11,5% 2,4% 4,2% | 60,4%
Tignieu-
38507 Jagrggiieu 1,2% | 20,6% | 41,4% | 23,2% 8,7% 2,1% 2,8% | 63,2%
38512 Tramolé 1,4% | 25,5% | 39,7% | 21,4% 6,8% 1,6% 3,6% | 66,6%
38515 Trept 1,3% | 21,9% | 38,1% | 23,7% 8,7% 1,8% 4,4% | 61,3%
38519 Valencin 0,9% | 20,3% | 43,3% | 22,2% 8,2% 2,8% 2,3% | 64,5%
38530 Vaulx-Milieu 1,3% | 25,5% | 48,9% | 17,1% 4,5% 1,4% 1,3% | 75,7%
38532 Vénérieu 1,5% | 23,5% | 41,3% | 20,4% 6,3% 2,0% 4,9% | 66,4%
38535 Vernas NC NC NC NC NC NC NC NC
38536 Vernioz 1,1% | 23,6% | 39,7% | 21,3% 8,4% 2,4% 3,4% | 64,5%
38537 La Verpilliere 0,6% | 24,7% | 37,6% | 24,6% 8,7% 1,7% 2,2% | 62,9%
38539 Vertrieu 1,6% | 22,8% | 40,1% | 20,6% 9,9% 1,6% 3,6% | 64,5%
38542 Veyssilieu NC NC NC NC NC NC NC NC
38544 Vienne 1,2% | 27,2% | 37,7% | 22,2% 7,6% 1,6% 2,5% | 66,1%
38553 Villefontaine 0,9% | 19,8% | 36,7% | 28,4% | 10,7% 1,7% 1,8% | 57,4%
38554 Villemoirieu 1,0% | 21,4% | 42,5% | 22,5% 6,4% 1,9% 4,4% | 64,8%
Villeneuve-
38555 de-Marc 0,6% | 16,7% | 42,4% | 22,5% 8,9% 2,8% 6,1% | 59,8%
Villette-
38557 d'Anthon 1,4% | 25,1% | 42,8% | 19,5% 6,7% 1,8% 2,8% | 69,3%
Villette-de-
38558 Vienne 1,3% | 29,3% | 38,8% | 20,2% 6,2% 1,2% 3,0% | 69,3%
42036 Chagnon 1,9% | 19,3% | 38,7% | 24,5% | 10,6% 1,3% 3,8% | 59,9%
La Chapelle-
42051 Villars P 0,7% | 19,8% | 39,1% | 23,3% 9,2% 2,6% 5,4% | 59,5%
42053 Chateauneuf 0,8% | 21,7% | 37,8% | 23,3% 9,7% 2,6% 4,2% | 60,3%
42056 Chavanay 0,9% | 20,7% | 39,7% | 22,0% 9,2% 2,2% 5,3% | 61,3%
Chazelles-
42059 sur-Lyon 0,6% | 19,5% | 40,7% | 24,8% 8,8% 2,1% 3,5% | 60,8%
42064 Chuyer 1,0% | 16,2% | 34,8% | 23,1% | 11,3% 5,3% 8,2% | 52,0%
42083 Dargoire 2,3% | 23,0% | 42,7% | 20,9% 8,0% 0,9% 2,3% | 67,9%
42123 Lorette 0,7% | 21,1% | 40,9% | 24,9% 8,3% 2,2% 1,9% | 62,7%
42167 Pavezin NC NC NC NC NC NC NC NC
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
42186 Rive-de-Gier 0,6% | 18,3% | 36,5% | 28,8% | 11,3% 2,1% 2,5% | 55,4%
42225 Genilac 0,6% | 23,6% | 41,6% | 23,0% 6,9% 1,9% 2,5% | 65,8%
42242 Saint-Joseph 0,7% | 19,3% | 42,3% | 22,9% 9,1% 2,4% 3,2% | 62,3%
Saint-Martin-
42259 la-Plaine 0,7% | 22,7% | 41,3% | 22,3% 8,0% 1,7% 3,3% | 64,8%
Saint-Michel-
42265 sur-Rhoéne 1,5% | 19,8% | 39,9% | 21,3% 9,2% 3,2% 5,1% | 61,2%
42307 Tartaras 1,2% | 23,3% | 39,4% | 23,4% 8,2% 2,2% 2,3% | 63,9%
42327 Vérin 0,4% | 24,9% | 39,0% | 22,1% 7,3% 1,5% 4,8% | 64,3%
42335 Viricelles NC NC NC NC NC NC NC NC
69001 Affoux NC NC NC NC NC NC NC NC
Albigny-sur-
69003 Sabne 1,2% | 30,8% | 34,6% | 23,1% 5,8% 1,5% 2,9% | 66,7%
69004 Alix 2,2% | 24,8% | 40,6% | 21,4% 6,7% 1,4% 3,0% | 67,5%
69005 Ambérieux 1,2% | 14,1% | 66,7% | 11,8% 4,0% 0,7% 1,5% | 82,0%
69007 Ampuis 1,2% | 24,6% | 37,7% | 22,0% 8,0% 2,6% 4,0% | 63,4%
69008 Ancy 0,4% | 22,4% | 36,8% | 23,6% | 10,3% 2,0% 4.5% | 59,7%
69009 Anse 1,5% | 21,9% | 48,0% | 18,3% 6,2% 1,9% 2,2% | 71,4%
69010 L'Arbresle 1,1% | 27,1% | 38,2% | 23,0% 6,9% 1,4% 2,2% | 66,5%
69013 Arnas 1,8% | 23,8% | 41,6% | 20,3% 7,7% 2,3% 2,6% | 67,2%
69014 Aveize 0,5% | 17,5% | 43,1% | 25,9% 8,2% 2,2% 2,7% | 61,1%
69017 Bagnols 1,1% | 21,4% | 36,5% | 21,7% | 10,3% 2,3% 6,6% | 59,0%
Belmont-
69020 d'Azergues 1,2% | 29,5% | 34,7% | 24,0% 5,6% 1,8% 3,2% | 65,4%
69021 Bessenay 1,0% | 21,6% | 40,1% | 24,0% 8,1% 1,9% 3,2% | 62,7%
69022 Bibost 0,7% | 21,9% | 37,7% | 23,3% 8,8% 2,1% 5,5% | 60,3%
69024 Val d'Oingt 1,3% | 26,3% | 40,0% | 20,8% 6,0% 1,4% 41% | 67,7%
69026 Le Breuil NC NC NC NC NC NC NC NC
69027 Brignais 1,6% | 27,5% | 50,4% | 14,0% 3,9% 1,0% 1,7% | 79,4%
69028 Brindas 1,3% | 32,2% | 38,2% | 19,1% 5,2% 1,4% 2,6% | 71,7%
69029 Bron 0,9% | 27,0% | 39,2% | 23,0% 6,6% 1,3% 2,0% | 67,1%
69030 Brullioles 0,9% | 13,0% | 44,1% | 26,9% 8,5% 3,1% 3,5% | 58,0%
69031 Brussieu 1,1% | 20,2% | 42,2% | 25,8% 6,9% 1,1% 2,6% | 63,5%
69032 Bully 1,4% | 23,7% | 43,0% | 20,6% 5,8% 2,3% 3,2% | 68,1%
Cailloux-sur-
69033 Fontaines 2,1% | 33,7% | 42,3% | 15,2% 4.1% 0,9% 1,7% | 78,1%
Caluire-et-
69034 Cuire 1,3% | 36,4% | 38,7% | 17,1% 3,9% 0,7% 1,9% | 76,4%
Chambost-
69037 Alliéres 1,0% | 17,6% | 41,5% | 25,1% 7,5% 1,8% 5,5% | 60,1%
69039 Chamelet 0,6% | 17,1% | 37,1% | 26,5% 8,9% 2,9% 7,0% | 54,7%
Champagne-
69040 au-Mont-d'Or 1,3% | 28,2% | 52,8% | 12,5% 2,9% 0,7% 1,7% | 82,3%
La Cha -
69042 sur-(:oisloee”e 0,7% | 15,2% | 46,1% | 27,0% 7,4% 0,8% 2,7% | 62,0%
69043 Chaponost 2,0% | 32,9% | 39,5% | 17,4% 4, 7% 1,0% 2,5% | 74,4%
Charbonnier
69044 es-les-Bains 2,0% | 40,2% | 36,3% | 14,7% 3,4% 0,5% 2,9% | 78,5%
69046 Charly 1,8% | 35,1% | 35,7% | 18,3% 5,1% 1,2% 2,9% | 72,5%
69047 Charnay 1,6% | 27,5% | 37,8% | 21,6% 6,7% 1,9% 3,0% | 66,8%
69049 Chasselay 1,0% | 32,8% | 39,0% | 17,3% 5,3% 1,2% 3,4% | 72,8%
69050 Chatillon 1,5% | 27,9% | 39,4% | 20,7% 5,9% 1,8% 2,8% | 68,8%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
69051 Chaussan 1,0% | 23,3% | 37,1% | 23,9% 8,8% 2,4% 3,5% | 61,4%
Chazay-
69052 d-Azer;ues 2,0% | 33,7% | 36,6% | 19,1% 5,3% 1,0% 2,2% | 72,3%
69055 Les Chéres 1,9% | 27,2% | 39,8% | 19,9% 5,5% 2,3% 3,4% | 68,9%
69056 Chessy 1,8% | 25,6% | 43,0% | 19,7% 6,4% 1,3% 2,2% | 70,4%
69057 Chevinay 1,6% | 20,9% | 38,1% | 24,9% 7,1% 1,1% 6,3% | 60,5%
Civrieux-
69059 d'Azergues 1,3% | 18,4% | 63,4% | 12,4% 2,4% 0,9% 1,2% | 83,1%
69061 Cogny 1,1% | 28,1% | 36,4% | 20,2% 7,9% 2,4% 4,0% | 65,6%
69062 Coise 1,4% | 17,7% | 40,9% | 28,0% 8,5% 0,9% 2,6% | 59,9%
Collonges-
69063 au-Mogt-d'Or 2,3% | 38,4% | 36,0% | 16,8% 3,5% 0,9% 2,2% | 76,6%
69064 Condrieu 0,9% | 27,1% | 37,7% | 22,3% 6,9% 1,7% 3,3% | 65,7%
69067 Courzieu 0,7% | 16,9% | 37,8% | 27,0% | 10,3% 3,8% 3,6% | 55,4%
Couzon-au-
69068 Mont-d'Or 1,1% | 31,5% | 36,7% | 19,3% 6,6% 1,3% 3,6% | 69,2%
69069 Craponne 1,8% | 37,1% | 33,7% | 19,7% 4.8% 1,0% 1,9% | 72,6%
Curis-au-
69071 Mont-d'Or 2,0% | 38,0% | 36,3% | 17,9% 3,9% 0,5% 1,5% | 76,3%
69072 Dardilly 1,8% | 28,1% | 53,1% | 12,0% 3,0% 0,7% 1,4% | 83,0%
69074 Denicé 1,8% | 23,3% | 39,8% | 22,4% 7,7% 1,6% 3,4% | 64,8%
69075 Diéme NC NC NC NC NC NC NC NC
69076 Dommartin 1,8% | 35,4% | 37,4% | 16,6% 4,3% 1,1% 3,3% | 74,7%
69078 Duerne 0,3% | 16,0% | 44,1% | 24,7% 8,3% 2, 7% 4,0% | 60,3%
69080 Echalas 1,6% | 25,5% | 41,3% | 20,6% 6,1% 1,1% 3,7% | 68,5%
69081 Ecully 1,8% | 36,8% | 39,8% | 15,5% 3, 7% 0,7% 1,8% | 78,3%
69083 Eveux 1,5% | 34,6% | 35,7% | 19,3% 5,5% 1,4% 2,0% | 71,8%
Fleurieu-sur-
69085 Sabne 2,1% | 34,3% | 35,1% | 20,3% 4,8% 0,9% 2,5% | 71,5%
Fleurieux-
69086 sur-I'Arbresle 1,7% | 29,3% | 39,2% | 19,5% 6,1% 1,5% 2,8% | 70,2%
Fontaines-
69087 Saint-Martin 1,7% | 40,0% | 36,8% | 15,5% 3,0% 0,6% 2,4% | 78,5%
Fontaines-
69088 sur-Sadne 1,1% | 38,2% | 33,0% | 20,5% 4,5% 0,9% 1,8% | 72,3%
69089 Francheville 1,5% | 39,5% | 35,2% | 17,5% 3,8% 0,6% 1,8% | 76,2%
69090 Frontenas 0,9% | 25,4% | 41,0% | 20,6% 6,3% 2,6% 3,4% | 67,2%
69091 Givors 0,8% | 18,5% | 35,7% | 29,1% | 11,4% 2,2% 2,2% | 55,1%
69092 Gleizé 0,7% | 25,5% | 39,8% | 22,4% 7,1% 1,8% 2,7% | 66,0%
Grézieu-la-
69094 Varenne 1,5% | 33,9% | 35,9% | 20,2% 4,8% 1,2% 2,5% | 71,3%
69096 Grigny 0,9% | 22,0% | 39,3% | 25,1% 8,7% 1,9% 2,1% | 62,2%
69097 Les Haies 1,1% | 22,6% | 34,9% | 22,8% | 11,4% 2, 7% 4,4% | 58,6%
69100 Irigny 1,2% | 29,6% | 40,2% | 19,9% 5,6% 1,1% 2,4% | 71,0%
69105 Lacenas 2,0% | 27,5% | 40,3% | 20,9% 4,5% 1,3% 3,5% | 69,8%
Lachassagn
69106 e 49% | 19,0% | 56,7% | 10,4% 4,5% 1,4% 3,2% | 80,5%
69110 Larajasse 1,1% | 18,0% | 41,1% | 24,5% | 10,2% 1,6% 3,6% | 60,2%
69111 Légny 0,6% | 20,8% | 40,1% | 23,5% 8,2% 3,0% 3,8% | 61,5%
69112 Lentilly 1,5% | 30,1% | 40,8% | 18,2% 5,1% 1,3% 3,1% | 72,4%
69113 Létra 1,8% | 15,7% | 40,1% | 24,2% 8,9% 3,0% 6,2% | 57,6%
69115 Limas 1,3% | 27,3% | 44,1% | 17,7% 5,9% 1,2% 25% | 72,7%
69116 Limonest 3,0% | 27,5% | 63,3% 3,9% 1,3% 0,2% 0,8% | 93,7%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
69117 Lissieu 2,3% | 28,1% | 48,2% | 14,4% 4,1% 1,0% 2,0% | 78,6%
Loire-sur-
69118 Rhéne 1,3% | 24,2% | 38,0% | 22,7% 7,5% 2,5% 3,8% | 63,5%
69119 Longes 1,1% | 18,7% | 37,5% | 25,0% | 10,0% 2,8% 4,9% | 57,3%
69121 Lozanne 1,2% | 30,5% | 39,1% | 18,9% 6,5% 1,6% 2,3% | 70,8%
69122 Lucenay 1,4% | 31,1% | 38,8% | 20,3% 4,2% 1,3% 2,8% | 71,3%
69123 Lyon 1,9% | 33,9% | 39,3% | 17,5% 4,6% 0,9% 1,8% | 75,2%
Marcilly-
69125 d'Azerz:]/ues 2,0% | 23,0% | 43,6% | 19,5% 5,9% 2,1% 3,8% | 68,6%
69126 Marcy 25% | 27,6% | 41,4% | 17,4% 6,0% 1,4% 3, 7% | 71,5%
Marcy-
69127 I'Etoilye 45% | 34,7% | 37,8% | 16,3% 4,1% 1,1% 1,6% | 76,9%
69131 Messimy 1,4% | 33,3% | 37,5% | 19,0% 5,2% 1,3% 2,4% | 72,2%
69133 Millery 1,9% | 31,8% | 39,8% | 17,8% 5,3% 0,9% 2,6% | 73,5%
69134 Moiré NC NC NC NC NC NC NC NC
69136 Montagny 1,5% | 26,0% | 44,1% | 18,3% 5,8% 1,5% 2,8% | 71,6%
69138 Montromant NC NC NC NC NC NC NC NC
69139 Montrottier 0,8% | 15,3% | 42,2% | 26,2% | 10,4% 1,9% 3,2% | 58,3%
69140 Morancé 1,6% | 31,4% | 39,1% | 17,5% 5,9% 1,1% 3,3% | 72,1%
69141 Mornant 1,7% | 26,6% | 41,4% | 19,3% 6,1% 1,4% 3,5% | 69,7%
69142 La Mulatiére 0,8% | 33,1% | 32,8% | 22,8% 7,0% 1,3% 2,3% | 66,7%
Neuville-sur-
69143 Saéne 1,3% | 31,0% | 36,0% | 22,1% 6,4% 1,3% 1,9% | 68,3%
69148 Orliénas 1,4% | 28,4% | 39,2% | 20,1% 57% 1,7% 3,5% | 69,0%
69149 Oullins 0,8% | 34,5% | 34,5% | 21,6% 5,7% 1,0% 2,0% | 69,7%
69152 Pierre-Bénite 0,6% | 23,3% | 40,8% | 23,0% 8,5% 1,7% 2,1% | 64,8%
Poleymieux-
69153 au-Myont-d'Or 2,8% | 36,1% | 36,6% | 17,4% 4,6% 0,8% 1,6% | 75,5%
69154 Pollionnay 1,3% | 32,1% | 36,9% | 20,0% 5,8% 1,2% 2,6% | 70,3%
69155 Pomeys 1,0% | 23,8% | 41,2% | 23,7% 7,4% 1,4% 1,5% | 66,0%
69156 Pommiers 1,8% | 33,0% | 39,6% | 17,5% 4.7% 1,1% 2,4% | 74,3%
Vindry-sur-
69157 | Turdine 0,9% | 23,9% | 40,1% | 21,5% | 8,2% | 1,8% | 3,6% | 64,9%
Porte des
Pierres
69159 Dorées 1,3% | 26,8% | 39,6% | 21,5% 6,4% 1,6% 2,8% | 67,7%
69163 Quincieux 1,0% | 27,1% | 41,9% | 19,0% 6,5% 1,8% 2,7% | 70,1%
69166 Riverie NC NC NC NC NC NC NC NC
Rochetaillée-
69168 sur-Saéne 2,0% | 32,9% | 34,5% | 20,4% 5,2% 1,5% 3,5% | 69,3%
69170 Rontalon 1,0% | 18,8% | 34,9% | 25,6% | 12,4% 2,3% 5,0% | 54,7%
69171 Sain-Bel 1,1% | 27,8% | 38,9% | 22,2% 7,0% 0,9% 1,9% | 67,8%
69173 Sarcey 1,0% | 21,6% | 41,9% | 20,9% 8,3% 2,3% 4,1% | 64,5%
69175 Savigny 1,0% | 22,9% | 41,2% | 21,4% 7,6% 2,4% 3,5% | 65,1%
Soucieu-en-
69176 | Jarrest 1,3% | 27,4% | 39,8% | 21,2% | 6,2% | 1,4% | 2,7% | 68,5%
Sourcieux-
69177 les-Mines 1,1% | 28,8% | 35,9% | 21,4% 7,4% 1,5% 3,8% | 65,8%
69178 Souzy 1,5% | 15,2% | 43,6% | 27,3% 8,3% 1,9% 2,1% | 60,4%
69179 Beauvallon 1,2% | 28,0% | 39,7% | 20,4% 6,4% 1,6% 2,7% | 68,9%
Saint-André-
69180 la-Cote NC NC NC NC NC NC NC NC
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aire d’'attraction de

Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
Saint-

69181 Appolinaire NC NC NC NC NC NC NC NC
Sainte-

69184 Catherine 0,5% | 19,7% | 42,5% | 22,3% 9,2% 2,3% 3,5% | 62,7%
Saint-
Clément-les-

69187 Places 0,8% | 13,8% | 42,8% | 22,1% | 12,2% 3,9% 4,4% | 57,4%
Saint-
Clément-sur-

69188 Valsonne 1,1% | 20,0% | 42,3% | 20,6% 9,9% 2,0% 4,1% | 63,5%
Sainte-

69189 Colombe 0,7% | 34,3% | 33,5% | 21,1% 6,2% 1,7% 2,5% | 68,5%
Sainte-

69190 Consorce 1,7% | 30,5% | 41,1% | 17,9% 5,2% 1,0% 2,5% | 73,3%
Saint-Cyr-

69191 au-Mont-d'Or 2,7% | 37,0% | 40,7% | 13,2% 3,4% 0,5% 2,6% | 80,3%
Saint-Cyr-

69193 sur-le-Rhéne 1,7% | 27,4% | 41,6% | 18,5% 6,2% 1,6% 3,0% | 70,8%
Saint-Didier-

69194 au-Mont-d'Or 41% | 41,9% | 36,8% | 11,7% 2,4% 0,6% 2,5% | 82,8%

69199 Saint-Fons 1,5% | 21,7% | 40,0% | 23,9% 9,2% 2,2% 1,5% | 63,2%
Saint-

69200 Forgeux 0,6% | 20,0% | 41,0% | 22,6% 9,3% 2,8% 3,7% | 61,6%
Sainte-Foy-

69201 I'Argentiére 0,2% | 17,8% | 43,0% | 24,6% 8,4% 2,6% 3,5% | 61,0%
Sainte-Foy-

69202 Iés-Lyon 1,3% | 39,2% | 33,3% | 19,3% 4,4% 0,7% 1,8% | 73,7%
Saint-Genis-

69203 I'Argentiére 0,8% | 18,6% | 42,1% | 23,2% 9,8% 2,1% 3,4% | 61,5%
Saint-Genis-

69204 Laval 1,4% | 32,7% | 38,4% | 19,9% 4,6% 0,9% 2,2% | 72,4%
Saint-Genis-

69205 les-Olliéres 1,6% | 35,4% | 38,2% | 17,9% 3, 7% 0,8% 2,4% | 75,2%
Saint-
Germain-au-

69207 Mont-d'Or 1,9% | 32,6% | 34,3% | 21,0% 6,0% 1,4% 2,9% | 68,7%
Saint-
Germain-

69208 Nuelles 1,4% | 27,4% | 38,6% | 21,4% 5,9% 1,3% 4,0% | 67,4%
Saint-Jean-

69212 des-Vignes NC NC NC NC NC NC NC NC

69215 Saint-Julien 1,4% | 27,3% | 36,5% | 21,3% 7,2% 2,4% 3,9% | 65,1%
Saint-Julien-

69216 sur-Bibost 0,2% | 15,8% | 44,9% | 24,1% 8,5% 1,3% 5,2% | 60,9%
Saint-Just-

69217 d'Avray 1,0% | 15,0% | 45,4% | 22,1% | 10,0% 2,5% 4,0% | 61,4%
Saint-
Laurent-

69219 d'Agny 1,8% | 28,6% | 42,9% | 17,5% 4,2% 1,5% 3,4% | 73,4%
Saint-
Laurent-de-

69220 Chamousset 0,9% | 14,5% | 46,0% | 23,9% 8,6% 2,.8% 3,4% | 61,3%
Saint-Martin-

69227 en-Haut 1,4% | 14,1% | 47,6% | 23,4% 8,4% 2,0% 3,2% | 63,0%

69228 | Chabaniére | 1,2% | 21,5% | 40,4% | 23,1% | 8,1% | 2,1% | 3,6% | 63,1%

69230 Sainte-Paule NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Pierre-

69231 la-Palud 1,9% | 30,0% | 36,8% | 22,0% 5,6% 1,6% 2,0% | 68,7%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
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Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
Saint-
Romain-au-
69233 Mont-d'Or 24% | 37,0% | 34,7% | 17,8% 4,4% 0,9% 2,7% | 74,1%
Saint-
Romain-de-
69234 Popey 0,9% | 23,3% | 40,7% | 20,9% 7,8% 2,0% 4.5% | 64,9%
Saint-
Romain-en-
69235 Gal 1,6% | 25,8% | 39,7% | 20,4% 7,3% 2,1% 3,1% | 67,1%
Saint-
Romain-en-
69236 Gier 1,2% | 23,4% | 37,8% | 22,9% 9,1% 2,0% 3,6% | 62,4%
Saint-
Symphorien-
69238 sur-Coise 0,9% | 20,9% | 43,6% | 23,4% 7,3% 1,8% 2,0% | 65,4%
69239 Saint-Vérand 1,2% | 20,3% | 41,7% | 22,0% 8,2% 2,5% 4,0% | 63,2%
69241 Taluyers 1,3% | 27,1% | 44,2% | 18,8% 5,2% 1,0% 2,4% | 72,6%
Tassin-la-
69244 Demi-Lune 1,1% | 35,4% | 44,1% | 14,3% 3,1% 0,6% 1,5% | 80,6%
69245 Ternand 0,8% | 19,0% | 47,6% | 20,1% 6,5% 2,4% 3,6% | 67,4%
69246 Theizé 1,7% | 24,0% | 42,0% | 20,4% 6,1% 1,1% 4.8% | 67,6%
69249 Thurins 1,5% | 23,1% | 40,2% | 21,5% 8,6% 2,2% 2,9% | 64,9%
La Tour-de-
69250 Salvagny 1,8% | 35,4% | 38,2% | 16,9% 4,1% 0,7% 2,8% | 75,4%
69252 Tréves 1,3% | 21,3% | 39,0% | 21,9% | 10,2% 1,7% 4,7% | 61,6%
Tupin-et-
69253 Serr)nons 1,2% | 22,4% | 41,8% | 22,3% 6,7% 1,8% 3,9% | 65,4%
69255 Vaugneray 1,4% | 29,6% | 39,5% | 19,6% 5,9% 1,3% 2,7% | 70,5%
Vaulx-en-
69256 Velin 0,9% | 15,7% | 48,8% | 22,1% 8,7% 2,1% 1,7% | 65,4%
69259 Vénissieux 1,7% | 19,9% | 42,2% | 23,9% 8,8% 2,0% 1,5% | 63,8%
69260 Vernaison 1,3% | 30,1% | 38,4% | 21,3% 6,3% 1,0% 1,8% | 69,7%
69263 Villechenéve 0,6% | 14,3% | 44,0% | 25,0% | 11,1% 2,6% 2,5% | 58,9%
Villefranche-
69264 sur-Saéne 0,9% | 24,4% | 41,8% | 21,9% 7,7% 1,7% 1,7% | 67,1%
Ville-sur-
69265 Jarnioux 1,1% | 26,8% | 37,9% | 22,8% 6,0% 1,7% 3,7% | 65,8%
69266 Villeurbanne 0,7% | 28,0% | 41,9% | 20,6% 6,0% 1,1% 1,7% | 70,6%
69268 Vourles 1,7% | 27,6% | 46,0% | 17,0% 5,0% 0,8% 2,0% | 75,2%
69269 Yzeron 0,4% | 21,0% | 38,9% | 25,5% 8,7% 1,4% 4,3% | 60,2%
69270 Chaponnay 2,2% | 18,4% | 67,4% 7,6% 2,4% 0,6% 1,3% | 88,0%
69271 Chassieu 1,5% | 28,6% | 47,2% | 16,0% 4,2% 1,0% 1,5% | 77,3%
69272 Communay 1,2% | 28,1% | 39,2% | 22,0% 5,8% 1,5% 2,2% | 68,5%
69273 Corbas 1,2% | 23,3% | 51,0% | 17,7% 4,6% 0,9% 1,4% | 75,5%
Décines-
69275 Charpieu 1,2% | 24,1% | 43,0% | 21,5% 7,1% 1,3% 1,9% | 68,3%
69276 Feyzin 1,1% | 22,5% | 47,0% | 20,0% 6,8% 1,2% 1,4% | 70,6%
69277 Genas 1,4% | 28,2% | 47,0% | 16,0% 4,2% 1,2% 2,1% | 76,6%
69278 Genay 1,6% | 24,2% | 49,0% | 16,4% 5,2% 1,3% 2,3% | 74,9%
69279 Jonage 1,2% | 24,1% | 48,6% | 17,2% 5,7% 1,2% 2,0% | 73,9%
69280 Jons 0,8% | 22,2% | 41,8% | 22,4% 7,6% 2,1% 3,0% | 64,8%
69281 Marennes 2,1% | 27,4% | 39,2% | 19,5% 6,5% 1,8% 3,5% | 68,8%
69282 Meyzieu 1,0% | 26,4% | 41,7% | 21,5% 6,5% 1,2% 1,7% | 69,1%
69283 Mions 1,0% | 28,5% | 42,1% | 19,3% 6,1% 1,4% 1,7% | 71,6%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
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Lyon 1,4% | 27,3% | 41,6% | 19,9% 6,2% 1,4% 2,3% | 70,3%
69284 Montanay 2,2% | 38,0% | 37,5% | 15,6% 4,3% 0,7% 1,6% | 77,7%
69285 Pusignan 0,7% | 19,4% | 52,7% | 18,1% 57% 1,5% 1,9% | 72,8%
Rillieux-la-
69286 Pape 1,7% | 25,9% | 39,9% | 21,9% 7,6% 1,4% 1,6% | 67,6%
Saint-
Bonnet-de-
69287 Mure 0,9% | 27,2% | 46,8% | 17,2% 4,7% 1,0% 2,1% | 75,0%
Saint-
Laurent-de-
69288 Mure 0,8% | 26,9% | 40,7% | 20,7% 6,3% 1,7% 2,9% | 68,4%
Saint-Pierre-

69289 de-Chandieu 1,2% | 249% | 450% | 184% | 64% | 15% | 2,5% | 71,0%

69290 Saint-Priest 1,0% | 22,0% | 50,0% | 183% | 6,0% | 12% 1,3% | 73,1%

Saint-
Symphorien-
69291 d'Ozon 1,4% | 26,5% | 44,6% | 18,9% 5,5% 1,1% 2,0% | 72,5%
Sathonay-
69292 Camp 1,3% | 36,0% | 42,8% | 14,9% 3,4% 0,7% 0,9% | 80,1%
Sathonay-
69293 Village 1,8% | 37,0% | 38,2% | 16,8% 3,6% 0,8% 1,8% | 77,1%
Sérézin-du-
69294 Rhone 1,0% | 30,4% | 40,8% | 19,0% | 55% | 0,9% 2,3% | 72,2%
69295 | Simandres 1,3% | 289% | 39,1% | 21,1% | 51% | 12% | 3,4% | 69,2%
69296 Solaize 1,5% | 29,4% | 40,9% | 19,5% 5,3% 1,1% 2,3% | 71,8%
69297 | Ternay 1,4% | 25,9% | 43,1% | 202% | 6,1% | 1,1% | 2,3% | 70,3%
69298 Toussieu 1,7% | 30,5% | 42,0% | 17,5% 4,8% 1,3% 2,1% | 74,2%
Colombier-
69299 Saugnieu 2,6% | 20,9% | 49.4% | 17,8% 5,5% 1,3% 2,6% | 72,9%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogéne sur 'ensemble des communes
de l'aire d'attraction de Lyon. Elle varie selon les communes de 52% (Chuyers) a 93,7%
(Limonest). De maniére générale, plus la commune est loin de Lyon, plus la part de
véhicules classés E, 1 ou 2 diminue. Les communes ayant des parcs avec le plus de
véhicules classés E, 1 ou 2 sont les communes du nord et de I'ouest de Lyon.
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Saint-Etienne Métropole

Caractéristiques de la ZFE-m

/ SAINT-ETIENNE-METROPOLE
ZFE-m

ANDREZIEUX-BOUTHEON

ROZIER-COTES-D/AUREC

Figure 10 : Localisation de la ZFE-m par rapport a I'EPCI de Saint Etienne Métropole

L’agglomération de Saint-Etienne au sens de larrété du 22/12/2021 fait partie des
agglomérations métropolitaines de plus de 150 000 habitants. La loi Climat-Résilience rend
donc obligatoire la mise en place d’'une ZFE-m.

La ZFE-m a été mise en place au 31 janvier 2022. L’acceés a la ZFE-m est réglementé 365
jours par an, 7 jours sur 7 et 24h sur 24. La circulation et le stationnement sont donc interdits
en permanence, pour les PL et VUL non-classés.

Le périmétre de la ZFE-m (en gris sur la carte précédente) correspond a date a l'intérieur
du triangle autoroutier stéphanois, soit 34 km?2 délimités par la RN88 (au sud-est), 'A72
(au nord-est) et la M201 (ex D201) (a I'ouest), ce qui représente 4,7% du territoire de Saint-
Etienne-Métropole. La ZFE-m s'étend sur 7 communes de I'agglomération stéphanoise, mais
ne couvre pas I'ensemble du territoire de ces 7 communes. Elle s’étend principalement sur
les communes de Saint-Etienne, Villlars et Saint-Genes-Lerps et couvre une faible partie des
communes de La Ricamarie, Roche-La-Molliere, Saint-Priest-En-Jarez et Saint-Jean-
Bonnefonds.

D'aprés la Délibération votée par Saint-Etienne Métropole le 2 décembre 2021, les VUL et
PL classés Crit'Air 4 et 5 seront interdits au 1% janvier 2025 et les Crit'Air 3 au 1% janvier
2027.
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Le périmétre de la ZFE de Saint-Etienne devra également s’élargir avant le 31/12/2024 pour
respecter la loi Climat et Résilience qui impose qu'au moins 50 % de la population de la
collectivité soit incluse dans le périmétre (contre 34 % de la population de Saint-Etienne
Métropole couverte actuellement). L'extension du périmétre est en cours d’étude par la
collectivité.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans l'aire
d’attraction de Saint-Etienne

L’aire d'attraction de Saint-Etienne comporte 105 communes situées dans les départements
de la Loire et de la Haute-Loire.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 0,7% | 23,3% | 31,9% | 19,9% 6,4% 1,2% 2,2% | 85,6%
VUL 0,1% 0,2% 7,4% 2,6% 1,3% 0,4% 05% | 12,7%
PL 0,0% 0,1% 0,9% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,6%

Autobus et 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
autocars

Total 0,8% | 23,6% | 40,3% | 22,7% 7,9% 1,8% 2,9% | 100,0%

(Lecture : 85,6% du parc de l'aire d'attraction de Saint-Etienne sont des VP, 23,6% du parc sont des
véhicules classés Crit'Air 1, 7,4% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

Avec les restrictions actuelles (VUL et PL non-classés), 0,6% des véhicules du parc de l'aire
d’attraction de Saint-Etienne sont concernés. Avec linterdiction des Crit'Air 4 et 5 pour les
PL et VUL,(d'ici le 1° janvier 2025) ce serait 2,7 % du parc actuel de l'aire d’attraction qui
serait exclus de la ZFE-m. Avec l'interdiction des PL et VUL Crit’Air 3 d'ici le 1* janvier 2027,
ce serait 5,5% du parc actuel de I'aire d’attraction qui serait exclu de la ZFE-m.

45 /107



DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1* janvier 2022 dans Saint-
Etienne Métropole

La métropole de Saint-Etienne comporte 53 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 0,7% | 23,8% | 30,9% | 20,5% 6,7% 1,2% 20% | 859%
VUL 0,1% 0,3% 7,5% 2,4% 1,2% 0,4% 0,5% | 12,4%
PL 0,0% 0,1% 0,9% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,6%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 09% | 24,1% | 39,4% | 23,2% 8,1% 1,7% 2,6% | 100,0%

(Lecture : 85,9% du parc de la Métropole sont des VP, 24,1% du parc sont des véhicules classés
Crit'Air 1, 7,5% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

Avec les restrictions actuelles (VUL et PL non-classés), 0,5% des veéhicules du parc de
Saint-Etienne-Metropole sont concernés. Avec l'interdiction des Crit’Air 4 et 5 pour les PL et
VUL, (d'ici le 1*" janvier 2025) ce serait 2,4 % du parc actuel de l'aire d’attraction qui serait
exclu de la ZFE-m. Avec linterdiction des PL et VUL Crit'Air 3 d'ici le 1% janvier 2027, ce
serait 5,1% du parc actuel de la Métropole qui serait exclu de la ZFE-m.

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc de la Métropole et de I'aire d’attraction comparés a ceux de la région, du
département et de I'ensemble des territoires concernés par une ZFE-m

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé Elet2

Saint-Etienne-
Métropole 0,9% | 24,1% | 39,4% | 23,2% 8,1% 1,7% 2,6% | 64,4%

Aire d’attraction
de Saint-Etienne 0,8% | 23,6% | 40,3% | 22,7% 7,9% 1,8% 2.9% | 64.8%

Région AuRA 1,1% | 24,5% | 39,8% | 21,5% 7, 7% 1,9% 3,4% | 65,4%

Les territoires de
la région AuRA
concernés par les

ZFE-m 12% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 42
(Loire) 0,8% | 21,9% | 40,2% | 23,3% 8,4% 2,0% 3,3% | 63,0%

Le parc de la Métropole de Saint-Etienne comporte 64% de véhicules classés E, 1 ou 2
(contre 63% pour I'ensemble du département de la Loire et 65% pour la région). Par rapport
aux autres territoires concernés par les ZFE-m, le parc de la métropole stéphanoise possede
une part mois importante de véhicules classés E, 1 ou 2 (64% contre 69%).

L'aire d'attraction de Saint-Etienne comporte 65% de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc de la Métropole comparé aux parcs des EPCI de I'aire d’attraction de Saint-
Etienne

Aire d'Attraction
de Saint-Etienne

EPCI concernés par
une ZFE-m

Périmétre ZFE-m

‘o du Val diAy

Figure 11 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés CritAir E, 1 ou 2 de la
Métropole de Saint-Etienne et des EPCI de l'aire d’attraction de Saint-Etienne
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air

E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

24420 | Saint-Etienne-
0770 Métropole 0,9% | 24,1% | 39,4% | 23,2% | 8,1% 1,7% 2,6% | 64,4%
20004 | cc Porte de 10,2
0491 Dromardéche 0,7% 17,2% | 40,3% | 23,9% | % 2,9% |4,8% 58,2%
20004 | Mmétropole de
6977 Lyon 1,5% | 29,8% | 41,4% | 18,9% | 5,5% 1,1% 1,8% | 72,7%

CA Loire Forez
20006 | Agglomération
5886 | (LFA) 0,7% | 20,1% | 40,9% | 23,3% | 8,8% | 2,2% | 3,9% | 61,8%

20006
5894 | CC de Forez-Est 0,8% | 20,1% | 43,4% | 22,5% | 80% | 1,9% | 3,3% | 64,3%

20006 | cc des Monts du

6587 Lyonnais 0,9% | 16,7% | 43,4% | 24,9% | 8,8% 2,1% | 3,1% | 61,0%

20007 | cc Ambert 12,0

0761 Livradois Forez 0,5% | 16,3% | 36,8% | 24,4% % 3,6% 6,4% | 53,7%

20007 | CA Annonay 10,0

2015 Rhone Agglo 0,7% | 21,1% | 36,2% | 24,7% % 2,6% | 4,7% | 58,0%

20007 | CA du Puy-en-

3419 Velay 0,7% | 20,9% | 39,0% | 22,9% | 9,3% 2,6% | 4,5% | 60,7%
CC Marches du

20007 Ve|ay_

3427 Rochebaron 0,6% | 17,8% | 42,2% | 240% | 9,1% | 2,2% | 4,1% | 60,6%

20007 | CA Vienne

7014 Condrieu 1,2% | 25,2% | 39,8% | 21,5% | 7,4% 1,8% | 3,1% | 66,3%

20008 | cc Entre Bievre

5751 | et Rhéne 1,0% | 19,8% | 39,4% | 24,1% | 9,4% | 2,3% | 3,9% | 60,2%

24070 11,4

0716 CC du Val d'Ay 0,5% | 15,9% | 36,1% | 25,5% % | 4,1% 6,6% | 52,4%

24420 | ccC des Monts du

0622 Pilat 0,7% | 20,3% | 41,4% | 23,8% | 7,9% 2,1% | 3,9% | 62,4%

24420 | cC du Pilat

0895 Rhodanien 0,9% | 20,1% | 38,4% | 23,5% | 8,8% 2,8% | 5,4% | 59,5%

24430 | cC du Pays de

0307 Montfaucon 0,4% | 17,8% | 42,2% | 24,1% | 86% | 2,3% | 4,5% | 60,5%

24430

1016 CC des Sucs 0,5% | 18,7% | 40,4% | 23,6% | 9,6% 2,6% | 4,7% | 59,6%

24430 | cC Loire et

1131 | Seméne 0,5% | 20,3% | 41,7% | 23,3% | 8,1% | 2,0% | 4,0% | 62,6%

24690 | cC du Pays de
0625 I'Arbresle (CCPA) 1,3% | 27,3% | 39,2% | 21,1% | 6,5% | 1,6% | 3,1% | 67,8%

CC des Vallons
24690 | du Lyonnais

0724 (CcvL) 1,4% | 30,7% | 38,3% | 19,8% | 5,8% 1,4% 2, 7% | 70,3%
CC du Pays

24690 | Mornantais

0740 (COPAMO) 1,4% | 25,9% | 40,6% | 20,7% | 6,6% 1,6% | 3,3% | 67,9%

24690 | ccC de la Vallée
0757 du Garon (CCVG) 1,7% | 29,1% | 45,5% | 16,0% | 45% | 1,0% | 2,1% | 76,4%

24690 | cC du Pays de
0765 I'Ozon 1,6% | 24,7% | 49,5% | 16,3% | 48% | 1,0% | 2,1% | 75,8%

Les collectivités limitrophes du Nord-Est (Communautés de communes du Pays de
I'Arbresle, des Vallons du Lyonnais, du Pays Mornantais, de la Vallée du Garon, du Pays de
I'Ozon, la Métropole de Lyon et la communauté d'agglomération Vienne Condrieu) ont un
parc comportant plus de véhicules classés E, 1 ou 2 que celui de la Métropole stéphanoise.
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Le parc des communes de |'aire d’attraction de Saint-Etienne, selon les vignettes

Crit’Air

65%

70%

75%

—T150%

-55%

-60%

Aire d'Attraction

de Saint-Etienne

EPCI concerné par une ZFE-m:
Saint-Etienne-Métropole

Périmétre ZFE-m

Figure 12 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés CritAir E, 1 ou 2 des
communes de l'aire d’Attraction de Saint-Etienne

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Saint-Etienne 0,8% | 23,6% | 40,3% | 22,7% 7,9% 1,8% 2,9% | 64.8%
42001 Aboén NC NC NC NC NC NC NC NC
42005 gndrﬁzieux- 0,6% | 20,6% | 47,7% | 20,4% 6,7% 1,5% 2,5% | 68,9%
outhéon
42010 Aveizieux 1,1% | 25,4% | 41,4% | 18,7% 7,0% 1,5% 49% | 67,9%
42013 Bel:;egarde— 1,1% | 20,0% | 43,1% | 23,4% 8,5% 1,6% 2,3% | 64,1%
en-Forez
42017 Le Bessat NC NC NC NC NC NC NC NC
42020 l\Bﬂoisset-ldéS- 0,7% | 20,0% | 45,1% | 22,1% 6,7% 1,7% 3,6% | 65,8%
ontron
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Saint-Etienne 0,8% | 23,6% | 40,3% | 22,7% 7,9% 1,8% 2,9% | 64.8%
42021 | Boisset- 0,4% | 17,9% | 39,1% | 25,3% | 10,0% | 2,9% | 4,5% | 57,3%
Saint-Priest
42022 Bonson 0,5% | 23,5% | 41,1% | 21,8% 8,2% 1,6% 3,3% | 65,1%
42031 Caloire NC NC NC NC NC NC NC NC
42032 | Cellieu 1,5% | 22,4% | 41,6% | 21,7% | 8,0% | 1,9% | 2,9% | 65,4%
42038 ghal?i?-IE- 0,9% | 14,0% | 48,4% | 21,6% | 10,4% | 1,6% | 3,3% | 63,2%
omta
42041 Chambéon 1,1% | 13,4% | 49,7% | 24,0% 7,0% 3,3% 1,5% | 64,2%
42042 Chambles 1,4% | 22,4% | 42,7% | 19,8% 6,8% 1,8% 5,1% | 66,5%
42043 Chambceuf 1,3% | 28,5% | 41,0% | 18,4% 5,5% 1,8% 3,5% | 70,8%
42044 Le 0,8% | 17,3% | 39,5% | 26,9% | 10,5% 2,2% 2,8% | 57,6%
Chambon-
Feugerolles
42050 | La Chapelle- NC NC NC NC NC NC NC NC
en-Lafaye
42060 Chenereilles 1,4% | 14,9% | 40,8% | 25,8% | 12,0% 1,5% 3,6% | 57,1%
42062 Chevrieres 0,8% | 19,3% | 40,7% | 25,3% 7,6% 2,9% 3,4% | 60,8%
42075 Craintilleux 0,9% | 21,1% | 44,2% | 21,8% 7,8% 1,2% 2,9% | 66,3%
42081 Cuzieu 0,9% | 23,1% | 43,2% | 20,4% 6,9% 2,1% 3,4% | 67,1%
42085 Doizieux 0,4% | 21,1% | 38,8% | 23,2% | 10,0% 2,9% 3,5% | 60,4%
42092 L'Etrat 0,8% | 32,1% | 40,3% | 17,6% 5,2% 1,1% 2,9% | 73,2%
42093 Farnay 1,2% | 27,6% | 37,2% | 19,3% 8,2% 1,7% 4,8% | 66,0%
42095 Firminy 0,4% | 21,8% | 37,6% | 26,2% 9,5% 1,7% 2,8% | 59,7%
42096 Fontanés 3,5% | 21,5% | 39,8% | 22,9% 7,0% 1,9% 3,4% | 64,9%
42097 La 0,9% | 24,3% | 50,3% | 16,3% 4,6% 1,1% 2,5% | 75,5%
Fouillouse
42099 Fraisses 0,4% | 23,9% | 41,1% | 22,6% 8,0% 1,2% 2,7% | 65,5%
42100 La Gimond NC NC NC NC NC NC NC NC
42101 Graix NC NC NC NC NC NC NC NC
42102 Grammond 0,9% | 20,4% | 44,0% | 22,8% 8,9% 0,8% 2,2% | 65,3%
42103 I(_:a ~ Grand- 0,9% | 22,7% | 36,5% | 25,2% 9,3% 2, 7% 2,6% | 60,2%
roix
42105 Grézieux-le- NC NC NC NC NC NC NC NC
Fromental
42108 (I-B'Hﬁlﬁgtal-le- 0,5% | 17,9% | 44,2% | 23,9% 7,6% 2,3% 3,6% | 62,7%
ran
42110 L'Horme 0,4% | 23,4% | 37,5% | 24,1% 9,4% 2,5% 2,7% | 61,3%
42115 Jonzieux 1,0% | 19,1% | 43,7% | 23,3% 7,1% 2,2% 3,7% | 63,8%
42126 Luriecq 0,5% | 16,2% | 43,7% | 23,7% 9,6% 2,6% 3,8% | 60,4%
42130 Magneux- 0,2% | 13,5% | 49,0% | 21,9% | 10,1% 3,1% 2,2% | 62,7%
Haute-Rive
42133 Marcenod 1,1% | 19,4% | 43,2% | 22,5% 8,0% 2,2% 3,6% | 63,7%
42135 Marclopt 1,1% | 18,0% | 47,5% | 20,9% 6,4% 1,9% 4,3% | 66,5%
42139 Marlhes 0,4% | 17,5% | 45,8% | 24,2% 6,9% 3,1% 2,2% | 63,7%
42140 Marols NC NC NC NC NC NC NC NC
42142 Merle- NC NC NC NC NC NC NC NC
Leignec
42146 Montarcher NC NC NC NC NC NC NC NC
42149 :\/Ionérqnd- 1,1% | 23,0% | 44,8% | 20,3% 6,8% 1,4% 2,6% | 68,8%
es-Bains
42169 Périgneux 0,9% | 16,7% | 40,5% | 24,8% | 10,1% 2,3% 4,8% | 58,0%
42172 Planfoy 0,4% | 26,3% | 43,5% | 19,5% 6,3% 1,5% 2,4% | 70,2%
42183 La Ricamarie 0,9% | 15,6% | 39,3% | 27,7% | 11,4% 2, 7% 2,3% | 55,8%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

aire d’'attraction de

Saint-Etienne 0,8% | 23,6% | 40,3% | 22,7% 7,9% 1,8% 2,9% | 64.8%

42185 Rivas 1,8% | 22,2% | 46,1% | 20,4% 4,3% 1,6% 3,6% | 70,1%

42189 Il\?/lo?he-la- 0,5% | 26,2% | 40,4% | 22,4% 7,2% 1,4% 2,0% | 67,1%
oliere

42192 Rozier- NC NC NC NC NC NC NC NC
Cotes-
d'Aurec

42200 ISaliont-ﬁmdré- 0,3% | 19,6% | 44,0% | 22,4% 7,8% 1,9% 4,0% | 63,8%
e-Puy

42206 Saint- 1,8% | 25,8% | 44,0% | 17,9% 4,9% 1,3% 4,3% | 71,6%
Bonnet-les-
QOules

42207 Saint- 0,6% | 23,0% | 36,5% | 25,5% 9,3% 2,1% 3,1% | 60,1%
Chamond

42208 Saint- 0,8% | 21,5% | 43,0% | 23,4% 6, 7% 1,6% 2,9% | 65,3%
Christo-en-
Jarez

42211 (S:aint.- 0,5% | 23,2% | 43,6% | 19,8% 7,3% 2,1% 3,5% | 67,2%
yprien

42218 Ea}int- 1,1% | 24,9% | 38,0% | 23,6% 8,4% 1,8% 2,3% | 63,9%
tienne

42222 gailntj 1.2% | 28,2% | 43,2% | 17,9% 5,8% 0,9% 2,8% | 72,6%
almier

42223 Saint- 0,9% | 29,5% | 39,8% | 20,9% 5,3% 1,2% 2,4% | 70,2%
Genest-Lerpt

42224 éaint- 0,9% | 22,4% | 46,7% | 20,0% 6,2% 1,0% 2,8% | 69,9%
enest-
Malifaux

42228 Saint- 1,0% | 20,3% | 40,4% | 23,2% 9,5% 2,6% 3,1% | 61,7%
Georges-
Haute-Ville

42234 Saint-Héand 0,8% | 26,7% | 41,1% | 21,6% 5,8% 1,5% 2,4% | 68,6%

42237 Saint-Jean- 1,0% | 23,8% | 45,2% | 19,4% 7,0% 1,2% 2,4% | 69,9%
Bonnefonds

42251 Saint- 0,8% | 16,8% | 48,7% | 20,8% 6,6% 2, 7% 3,6% | 66,3%
Laurent-la-
Conche

42256 Saint- 0,8% | 21,6% | 41,2% | 23,1% 7,6% 1,9% 3,8% | 63,6%
Marcellin-en-
Forez

42262 Saint- 0,2% | 17,3% | 40,7% | 25,4% 9,3% 2,3% 49% | 58,1%
Maurice-en-
Gourgois

42264 Saint- 0,8% | 19,3% | 42,7% | 23,0% 7,4% 2,6% 4,2% | 62,8%
Médard-en-
Forez

42270 Saint-Paul- 0,9% | 24,7% | 40,8% | 21,3% 7,0% 1,5% 3,9% | 66,4%
en-Cornillon

42271 Saigt-Paul- 1,1% | 24,3% | 39,2% | 22,3% 8,1% 2,1% 2,8% | 64,7%
en-Jarez

42275 Saigt-Priest- 2,1% | 35,8% | 37,9% | 16,9% 4,6% 0,9% 1,8% | 75,8%
en-Jarez

42279 gaint-Just- 0,8% | 27,3% | 40,8% | 19,9% 6,2% 1,7% 3,3% | 68,9%
aint-
Rambert

42280 imgfmms NC NC NC NC NC NC NC NC
u-Coin

42285 Saint- 0,4% | 19,3% | 43,4% | 24,5% 7,4% 1,6% 3,3% | 63,2%
Romain-le-
Puy
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’'attraction de
Saint-Etienne 0,8% | 23,6% | 40,3% | 22,7% 7,9% 1,8% 2,9% | 64.8%
42286 Saint- 0,1% | 21,3% | 43,9% | 20,3% 7,8% 2,2% 4,3% | 65,4%
Romain-les-
Atheux
42290 Saint- 0,8% | 22,4% | 40,5% | 22,7% 8, 7% 1,8% 3,1% | 63,8%
Thomas-la-
Garde
42301 Soleymieux 0,9% | 15,1% | 36,5% | 27,7% | 10,7% 4,4% 46% | 52,5%
42302 | Sorbiers 0,8% | 29,4% | 39,9% | 205% | 59% | 1,2% | 2,4% | 70,1%
42304 2ury-|el- 0,6% | 18,4% | 41,3% | 24,7% | 10,2% 1,6% 3,2% | 60,3%
omta
42305 La 1.2% | 26,3% | 45,7% | 18,4% 5,4% 1,1% 1,9% | 73,2%
Talaudiére
42306 Tarentaise NC NC NC NC NC NC NC NC
42308 La TDerrlaSSE- 1,7% | 21,0% | 38,4% | 25,9% 8,0% 1,7% 3,2% | 61,2%
sur-Dorlay
42310 Thélis-la- NC NC NC NC NC NC NC NC
Combe
42311 Ija Tour-en- 0,8% | 30,9% | 41,7% | 16,1% 5,3% 1,9% 3,4% | 73,3%
arez
42312 La Tourette 0,4% | 14,0% | 52,5% | 19,3% 7,4% 2,1% 4,3% | 66,9%
42315 Unias 0,5% | 28,2% | 45,0% | 17,6% 4,2% 1,2% 3,4% | 73, 7%
42316 Unieux 0,6% | 24,3% | 36,5% | 24,7% 9,3% 1,9% 2,7% | 61,5%
42320 | Valfleury 0,8% | 19,4% | 457% | 222% | 7,3% | 1,7% | 2,9% | 65,9%
42322 g?‘ Valla-en- | 0,1% | 19,0% | 38,4% | 23,1% | 10,4% | 3,7% | 5,3% | 57,5%
ier
42323 Veauche 0,9% | 27,4% | 41,7% | 20,0% 6,2% 1,1% 2,7% | 70,0%
42324 Veauchette 0,9% | 22,0% | 41,4% | 22,9% 8,2% 2,1% 2,4% | 64,4%
42329 La Versanne NC NC NC NC NC NC NC NC
42330 | Villars 0,6% | 31,1% | 39,0% | 21,0% | 52% | 1,1% | 2,0% | 70,8%
43012 fu_reC-Sur- 0,6% | 22,1% | 38,9% | 24,2% 8,1% 2,1% 4,1% | 61,5%
oire
43020 gaS-en- 0,6% | 18,6% | 39,9% | 24,4% 9,2% 2,2% 5,2% | 59,0%
asset
43058 Iai Chapelle- 1,5% | 16,7% | 46,1% | 24,2% 6,5% 1,6% 3,4% | 64,3%
'Aurec
43127 Malvalette 0,5% | 16,5% | 39,1% | 24,4% | 12,6% 3,2% 3,8% | 56,0%
43137 Monli_st_rol- 0,6% | 20,9% | 43,2% | 22,6% 7,8% 1,6% 3,2% | 64,8%
sur-Loire
43153 golnt- 0,7% | 18,1% | 41,7% | 23,9% 9,6% 1,8% 4,2% | 60,6%
alomon
43177 Saict-lDidier- 0,6% | 18,6% | 41,9% | 24,4% 8,0% 2,4% 4,1% | 61,0%
en-Velay
43184 ﬁaing- | 0,5% | 22,3% | 42,9% | 20,8% 7,5% 2,1% 3,9% | 65,7%
erréol-
d'Auroure
43205 I\S/Iailnt-Just- 0,3% | 21,0% | 43,8% | 22,3% 7,7% 1,7% 3,2% | 65,1%
almont
43223 gaint-. 0,3% | 16,4% | 46,5% | 21,5% 7,7% 1,3% 6,3% | 63,2%
omain-
Lachalm
43227 Saint-Victor- 0,8% | 14,6% | 42,0% | 24,9% 8,8% 2,8% 6,1% | 57,4%
Malescours
43236 La Seauve- 0,5% | 18,6% | 43,3% | 23,0% 8,3% 1,5% 4.8% | 62,4%
sur-Semeéne
43249 Valprivas 0,0% | 16,7% | 41,1% | 23,2% | 11,3% 3,0% 49% | 57,7%
43265 Les Villettes 0,2% | 17,1% | 42,3% | 23,7% 9,4% 2,8% 4.5% | 59,6%
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La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogene sur I'ensemble des communes
de l'aire d’attraction de Saint-Etienne. Elle varie selon les communes de 52,5% (Soleymieux)
a 75,8% (Saint-Priest-en-Jarez). Les communes ayant des parcs avec le plus de véhicules
classés E, 1 ou 2 sont les communes du nord de Saint-Etienne (La Fouillouse, L'Etrat, Saint-
Priest-en-Jarez, La Tour-en-Jarezet, Saint-Genest-Lerps, La Talaudiére, Saint-Jean-
Bonnefonds, Sorbiers, Saint-Bonnet-les-Oules, Chambeceuf, Saint-Galmier, Rivas, Unias)
ainsi que 2 communes au sud (Planfoy et Saint-Genest-Malifaux).
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Clermont Auvergne Métropole

Caractéristiques de la ZFE-m

f CLERMONT-AUVERGNE-METROPOLE

ZFE-m

PONT-DU-CHATEAU

CLERMONT-FERRAND

COURNON-D'AUVERGNE

-LES-SARLIEVE

SAINT-GENES-CHAMPANELLE
ROMAGNAT

Figure 13 : Localisation de la ZFE-m par rapport a I'EPCI de Clermont-Auvergne-Métropole

L’agglomération de Clermont-Ferrand au sens de larrété du 22/12/2021 fait partie des
agglomérations métropolitaines de plus de 150 000 habitants. La loi Climat-Résilience rend
donc obligatoire la mise en place d’'une ZFE-m.

La ZFE-m est entrée en vigueur au 1° juillet 2023. Le périmétre de la ZFE-m concerne le
centre-ville de Clermont-Ferrand, soit environ 84 500 habitants. Elle devrait s’élargir d'ici le
1* janvier 2025 pour respecter le critére imposé par la loi Climat et Résilience de 50 % de la
population couverte par la ZFE-m.

La ZFE-m est pour l'instant délimitée par :
e al'ouest, la ceinture de boulevards (Berthelot, Duclaux, Briand, Jaures) puis par les

avenues Marx Dormoy et de la Libération.

e au sud, la M771 (ex RD 771), : rue Croix des Liondards, puis boulevards Churchill,
Loucheur, Pochet Lagaye, Bingen.
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e alest, la M 2009 (ex D 2009) : Boulevards Moulin, Saint-Jean, Bruguiére, Jouhaux,
puis le rond-point des pistes.
e au nord, la M69 (ex D69) : Avenue Forest puis les boulevards Mayer, Pourchon,
Bennett, Lavoisier et Berthelot.

La ZFE-m a une superficie d’environ 11 km2.

Au 1% juillet 2023 ce sont uniqguement les VUL et PL non classés qui sont interdits de circuler
et de stationner dans la ZFE-m. Il est prévu d'ici le 1 janvier 2027, une interdiction des VUL
et PL Crit'Air 4 et 5.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans l'aire

d’attraction de Clermont-Ferrand

L'aire d'attraction de Clermont-Ferrand comporte 209 communes situées dans le
département du Puy-de-Dbéme.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 08% | 234% | 30,7% | 19,6% 6,5% 1,5% 28% | 854%
VUL 0,2% 0,2% 7,1% 2,7% 1,6% 0,5% 0,8% | 13,2%
PL 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 1,3%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 100,0%

(Lecture : 85,4% du parc de I'aire d’attraction de Clermont-Ferrand sont des VP, 23,7% du parc sont
des véhicules classés Crit’Air 1, 7,1% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

Avec les restrictions actuelles (VUL et PL non-classés), 1,0% des véhicules du parc de l'aire
d’attraction de Clermont-Ferrand sont concernés. Avec l'interdiction des Crit’Air 4 et 5 pour
les PL et VUL (d'ici le 1* janvier 2027), ce serait 3,4 % du parc actuel de I'aire d’attraction
qui serait exclu de la ZFE-m.
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Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1* janvier 2022 dans Clermont
Auvergne Métropole

La Métropole de Clermont-Ferrand comporte 21 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 0,9% | 26,6% | 29,3% | 19,0% 5,8% 1,2% 24% | 852%
VUL 0,3% 0,3% 8,3% 2,2% 1,2% 0,3% 0,5% | 13,1%
PL 0,0% 0,0% 0,8% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 1,6%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%
Total 12% | 27,0% | 38,4% | 21,5% 7,1% 1,7% 3,0% | 100,0%

(Lecture : 85,2% du parc de la Métropole sont des VP, 27,0% du parc sont des véhicules classés
Crit'Air 1, 8,3% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

Avec les restrictions actuelles (VUL et PL non-classés), 0,6% des véhicules du parc de la
Métropole de Clermont-Ferrand sont concernés. Avec l'interdiction des Crit’Air 4 et 5 pour les
PL et VUL, (d'ici le 1* janvier 2027) ce serait 2,5 % du parc actuel de la métropole qui serait
exclu de la ZFE-m,

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

BN

Le parc de la Métropole et de I'aire d’attraction comparés a ceux de la région, du
département et de 'ensemble des territoires concernés par une ZFE-m

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’'air
E 1 2 3 4 5 classé Elet2
Clermont
Auvergne
Métropole 1,2% | 27,0% | 38,4% | 21,5% 7,1% 1,7% 3,0% | 66,6%
Aire d’attraction
de Clermont-
Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
Région AuRA 1,1% | 24,5% | 39,8% | 21,5% 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%
Les territoires de
la région AuRA
concernés par les
ZFE-m 1,2% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 63
(Puy-de-D6éme) 0,9% | 21,9% | 38,2% | 23,1% 9,1% 2,5% 4,3% | 61,0%

Le parc de Clermont Auvergne Métropole comporte 67% de véhicules classés E, 1 ou 2
(contre 61% pour 'ensemble du département du Puy-de-Déme et 65% pour la région). Par
rapport aux autres territoires concernés par les ZFE-m, le parc de Clermont Auvergne
Métropole posséde une part moins importante de véhicules classés E, 1 ou 2 (67% contre
69%).

L'aire d’Attraction de Clermont-Ferrand comporte 63% de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc de la Métropole comparé aux parcs des EPCI de I'aire d’attraction de
Clermont-Ferrand

CA Montiugory Communauté

CC du Pays de Lapalisse

CC Saint-Pourgain Sioule Limagne
[] Aire d'Attraction de
Clermont-Ferrand

[] EPClconcernés par
une ZFE-m: Clermont-
Auvergne -Métropole

[] Périmétre ZFE-m

CC du Pays de Saint-Eloy

(|

CC Thiers Dore et Montagne
CC Entre Dore et Alief

CC Billom Communauté

"

50%

55%

60%

CC Ambert Livradois Farez

65%

70%
75% CC Suméhe -

Figure 14 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 de la
Métropole de Clermont et des EPCI de l'aire d’attraction de Clermont-Ferrand
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2
Clermont
24630 | Auvergne
0701 Métropole 1,2% | 27,0% | 38,4% | 21,5% | 7,1% | 1,7% | 3,0% | 66,6%
20006 | cc Billom
7627 Communauté 0,9% | 19,2% | 36,5% | 25,0% | 10,4% | 3,1% | 5,0% | 56,6%
20006 | cc Domes Sancy
9169 | Artense 0,5% | 15,1% | 42,4% | 24,3% | 10,4% | 2,5% | 4,8% | 58,0%
20006 | cc Mond'Arverne
9177 Communauté 0,9% | 22,0% | 38,9% | 22,7% | 8,8% | 2,4% | 4,3% | 61,8%
20007 | cA Agglo Pays
0407 d'Issoire 0,8% | 18,7% | 37,7% | 24,3% | 10,5% | 2,9% | 5,1% | 57,2%
20007 | cc Thiers Dore et
0712 Montagne 0,6% | 16,5% | 37,2% | 24,9% | 11,5% | 3,5% | 5,8% | 54,3%
20007 | cA Riom Limagne
0753 et Volcans 0,9% | 23,3% | 38,9% | 22,6% | 8,3% | 2,1% | 4,0% | 63,1%
20007 | cc Plaine
1199 Limagne 0,6% | 14,6% | 37,6% | 25,3% | 12,1% | 3,6% | 6,3% | 52,8%
CC Chavanon
20007 | combrailles et
1215 | Volcans 0,4% | 13,3% | 40,2% | 25,7% | 11,7% | 3,2% | 5,4% | 53,9%
20007 | ccC du Pays de
2080 Saint-Eloy 0,3% | 14,4% | 34,7% | 25,0% | 13,2% | 4,5% | 7,9% | 49,4%
20007 | cc Combrailles
2098 Sioule et Morge 0,7% | 16,6% | 38,1% | 25,1% | 11,0% | 3,1% | 5,5% | 55,4%
24630 | cC du Massif du
0966 Sancy 0,3% | 16,0% | 40,6% | 24,2% | 10,4% | 3,1% | 5,4% | 57,0%
24630 | cc Entre Dore et
1097 | Allier 0,6% | 17,8% | 37,6% | 24,7% | 10,6% | 3,1% | 5,6% | 56,0%

A part la communauté d’agglomération de Riom Limagne et Volcans et la communauté de
communes Mond'Arverne Communauté qui ont un parc équivalent a celui de la métropole
clermontoise, toutes les collectivités a proximité de Clermont-Ferrand ont des parcs avec
moins de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des communes de I'aire d'attraction de Clermont-Ferrand, selon les vignettes

Crit’Air

O

Aire d'Attraction

de Clermont-Ferrand

i

[ ] Non Calculé

—T150%

-55%

-60%

65%

70%

75%

Périmétre ZFE-m

EPCI concerné par une ZFE-m:
Clermont-Auvergne-Metropole

Figure 15 : Part des veéhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des
communes de l'aire d’'attraction de Clermont-Ferrand

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air

E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
63001 Aigueperse 0,8% | 13,9% | 42,7% | 24,9% | 10,2% 3,1% 4,4% | 57,4%
63012 Artonne 0,6% | 15,6% | 35,7% | 24,9% | 13,1% 3,2% 7,0% | 51,8%
63013 Aubiat 0,5% | 16,4% | 38,8% | 25,7% | 10,7% 2,9% 5,1% | 55,6%
63014 Aubiere 1,5% | 27,6% | 43,4% | 17,2% 5,9% 1,6% 2,8% | 72,5%
63019 Aulnat 0,5% | 20,4% | 34,9% | 27,9% | 10,4% 2,6% 3,3% | 55,8%
63020 Auriéres NC NC NC NC NC NC NC NC
63021 Authezat 0,4% | 19,0% | 41,8% | 20,9% | 10,1% 3, 7% 4,0% | 61,2%
63026 Aydat 1,1% | 17,9% | 40,5% | 23,7% | 10,6% 1,9% 4,2% | 59,5%
63032 Beaumont 0,8% | 32,5% | 36,4% | 20,0% 6,0% 1,4% 3,0% | 69,6%
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 225% | 83% | 22% | 3,8% | 63,2%
63033 | Beaumont- NC NC NC NC NC NC NC NC
lés-Randan
63034 Fgayregard- 0,9% | 18,7% | 39,2% | 23,9% 9,2% 3,0% 5,1% | 58,8%
végue
63035 \B/eagregard- 0,4% | 20,6% | 40,2% | 23,5% 7,3% 2,3% 57% | 61,2%
endon
63040 Billom 0,9% | 21,1% | 34,4% | 26,2% 9, 7% 3,1% 4,6% | 56,4%
63042 Blanzat 1,0% | 27,4% | 34,9% | 23,4% 8,4% 1,8% 3,0% | 63,3%
63043 | Blot-IEglise NC NC NC NC NC NC NC NC
63044 Bongheat NC NC NC NC NC NC NC NC
63045 Bort-I'Etang 0,6% | 15,5% | 38,9% | 25,5% | 10,3% 3,1% 6,2% | 54,9%
63049 Bouzel 0,2% | 19,0% | 38,2% | 24,5% | 10,2% 3,3% 46% | 57,4%
63051 Brenat 0,2% | 21,2% | 38,0% | 18,7% | 11,9% 3,1% 6,9% | 59,3%
63055 Erom?k?t_ 0,7% | 11,8% | 41,4% | 25,4% | 13,1% 2,6% 5,1% | 53,8%
amothe
63058 Bulhon 0,6% | 13,6% | 38,1% | 23,8% | 13,2% 3,8% 7,0% | 52,3%
63059 Busséol NC NC NC NC NC NC NC NC
63061 Bussiéres-et- NC NC NC NC NC NC NC NC
Pruns
63063 Cebazat 0,8% | 25,7% | 38,7% | 22,6% 7,8% 1,6% 2,9% | 65,2%
63069 Le Cendre 0,6% | 26,5% | 38,0% | 22,3% 8,0% 1,7% 2,8% | 65,2%
63070 Ceyrat 1,3% | 33,1% | 35,5% | 20,4% 5,4% 1,1% 3,2% | 69,9%
63071 Ceyssat 0,3% | 19,9% | 39,9% | 22,4% | 10,8% 1,6% 5,0% | 60,2%
63073 Chadeleuf NC NC NC NC NC NC NC NC
63075 Chamalieres 0,7% | 38,3% | 33,0% | 19,5% 4,8% 0,8% 3,0% | 72,0%
63077 Chalr_nbon- NC NC NC NC NC NC NC NC
sur-Lac
63080 Champeix 0,9% | 17,0% | 39,6% | 26,1% 9,7% 2,5% 4,3% | 57,4%
63082 Champs NC NC NC NC NC NC NC NC
63083 Ic\:Aha?at-la- 1,1% | 27,0% | 32,6% | 24,8% 9,3% 1,6% 3,5% | 60,8%
outeyre
63084 Chanonat 1,8% | 26,0% | 36,6% | 21,7% 8,9% 1,3% 3,6% | 64,5%
63085 ghap?ef- 0,5% | 11,4% | 38,5% | 28,4% | 12,2% 4,0% 4,9% | 50,5%
eaufor
63089 Chappes 0,8% | 23,2% | 39,0% | 21,9% 7,9% 2,1% 5,1% | 63,0%
63090 Chaptuzat NC NC NC NC NC NC NC NC
63092 Chrlalrbonniér 0,7% | 17,3% | 41,2% | 24,4% 9,3% 2,3% 4,7% | 59,2%
es-les-
Varennes
63093 Chrlalrbonniér 0,5% | 13,9% | 38,4% | 26,8% | 11,9% 2,3% 6,2% | 52,8%
es-les-
Vieilles
63095 Charnat NC NC NC NC NC NC NC NC
63096 Chas NC NC NC NC NC NC NC NC
63099 Chéateaugay 1,1% | 23,1% | 39,1% | 21,9% 8,8% 2,5% 3,6% | 63,3%
63103 ghétel- 0,9% | 26,2% | 37,7% | 21,8% 8,0% 1,7% 3,9% | 64,7%
uyon
63106 Chauriat 1,3% | 21,4% | 34,3% | 27,5% 9,2% 2,5% 3,9% | 56,9%
63107 Chavaroux 0,7% | 20,6% | 39,2% | 25,0% 8,1% 2,9% 3,5% | 60,5%
63108 Le Cheix 0,3% | 20,8% | 38,9% | 23,3% 8,7% 2,3% 5,6% | 60,1%
63109 Chidrac NC NC NC NC NC NC NC NC
63111 Clémensat NC NC NC NC NC NC NC NC
63112 Clerlande 1,3% | 19,0% | 43,1% | 24,2% 6,5% 2,9% 3,0% | 63,4%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
63113 gmmﬂm 1,5% | 26,0% | 38,1% | 22,2% 7,4% 1,9% 2,9% | 65,6%
erran
63116 Combronde 0,8% | 18,2% | 37,6% | 25,0% 9,4% 3,6% 5,3% | 56,7%
63120 Corent 0,5% | 22,9% | 37,6% | 21,9% | 10,9% 2,6% 3,7% | 60,9%
63121 Coudes 0,8% | 19,8% | 41,9% | 23,5% 8,0% 2,4% 3,7% | 62,5%
63123 Cournols NC NC NC NC NC NC NC NC
63124 Cournon- 0,7% | 25,4% | 43,3% | 19,9% 6,6% 1,6% 2,5% | 69,4%
d'Auvergne
63126 Le Crest 0,5% | 25,2% | 41,4% | 20,0% 6,5% 2,0% 45% | 67,0%
63128 (L:revant- 0,7% | 14,5% | 32,6% | 26,8% | 12,8% 4,8% 7,8% | 47,8%
aveine
63131 Culhat 0,3% | 15,3% | 37,5% | 25,0% | 10,2% 4,0% 7,6% | 53,2%
63135 Davayat 0,6% | 20,3% | 37,5% | 23,0% | 12,1% 1,9% 4,6% | 58,4%
63138 Dorat 0,7% | 16,5% | 34,6% | 25,3% | 14,1% 2,8% 6,0% | 51,8%
63141 Durtol 1,2% | 30,6% | 35,0% | 21,4% 5,7% 1,9% 4,2% | 66,8%
63143 Effiat 1,0% | 17,7% | 36,2% | 22,6% | 11,7% 3,9% 6,9% | 55,0%
63146 quis%nlfleuve- 0,8% | 13,9% | 40,2% | 25,4% | 11,2% 2,2% 6,4% | 54,8%
prés-Billom
63148 Ennezat 0,8% | 23,0% | 40,8% | 20,6% 8,2% 2,1% 4,4% | 64,6%
63149 Entraigues 1,0% | 14,1% | 43,2% | 25,3% 9,5% 3,2% 3,7% | 58,3%
63150 Enval 1,3% | 26,7% | 38,5% | 21,1% 8,0% 1,8% 2,4% | 66,6%
63154 Espirat NC NC NC NC NC NC NC NC
63155 Estandeuil 0,2% | 13,0% | 36,3% | 26,5% | 15,6% 3,3% 5,1% | 49,5%
63157 Fayet-le- NC NC NC NC NC NC NC NC
Chéateau
63160 Aulhat-Flat 0,5% | 18,5% | 41,2% | 20,5% | 12,1% 2,4% 4,8% | 60,2%
63163 Gelles 0,4% | 10,0% | 41,3% | 27,0% | 11,9% 3,3% 6,2% | 51,6%
63164 Gerzat 0,7% | 20,4% | 42,8% | 22,1% 8,1% 2,4% 3,4% | 64,0%
63167 Gimeaux NC NC NC NC NC NC NC NC
63168 '(\s/llairtle.- t 0,8% | 15,0% | 32,5% | 24,5% | 15,0% 5,3% 7,0% | 48,3%
ontaigu
63170 La Goutelle 0,7% | 15,7% | 37,0% | 26,6% | 13,1% 2,2% 4,8% | 53,3%
63172 Grandeyrolle NC NC NC NC NC NC NC NC
S
63177 Isserteaux NC NC NC NC NC NC NC NC
63180 Joze 0,5% | 18,6% | 38,7% | 24,1% | 10,3% 3,5% 4,3% | 57,8%
63181 Jozerand 09% | 17,1% | 41,2% | 22,3% | 11,1% 2,4% 5,0% | 59,1%
63188 Laps 1,2% | 18,3% | 39,5% | 22,5% | 10,1% 4,0% 4,4% | 59,1%
63193 Lempdes 0,9% | 25,0% | 38,5% | 22,6% 7,7% 2,2% 3,2% | 64,4%
63194 Lempty NC NC NC NC NC NC NC NC
63195 Lezoux 0,6% | 19,2% | 37,1% | 24,8% | 10,3% 2, 7% 5,3% | 57,0%
63198 Loubeyrat 1,4% | 16,1% | 39,2% | 24,3% | 10,1% 3,0% 5,8% | 56,7%
63199 Ludesse 1,0% | 11,6% | 40,1% | 26,0% | 11,4% 4,2% 5,8% | 52,7%
63200 Lussat 1,0% | 18,1% | 41,7% | 21,2% 8,3% 3,6% 6,1% | 60,7%
63201 Luzillat 0,9% | 11,6% | 36,7% | 26,1% | 12,8% 4,9% 7,0% | 49,2%
63203 Malauzat 1,3% | 26,7% | 36,9% | 21,1% 8,2% 2,2% 3,4% | 65,0%
63204 Malintrat 1,2% | 26,2% | 39,1% | 20,2% 7,6% 2,3% 3,3% | 66,6%
63205 Manglieu NC NC NC NC NC NC NC NC
63206 Manzat 0,9% | 11,8% | 36,9% | 27,5% | 12,6% 3,9% 6,4% | 49,6%
63208 Marcillat NC NC NC NC NC NC NC NC
63210 Maringues 0,3% | 15,4% | 34,5% | 26,7% | 13,3% 3,8% 5,9% | 50,2%

61 /107




DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
63212 | Marsat 0,9% | 30,0% | 38,8% | 19,1% | 6,2% | 1,9% | 3,1% | 69,7%
63213 ;?:t.Martres' 0,4% | 18,4% | 43,0% | 22,8% | 9,0% | 2,3% | 4,1% | 61,8%
rtiere
63214 IaesVMartreS- 0,5% | 20,6% | 37,3% | 24,6% | 10,0% 2,6% 4,4% | 58,4%
e-Veyre
63215 | Matres-sur- | 1,29 | 21,3% | 38,6% | 21.8% | 9.9% | 17% | 55% | 61,1%
orge
63216 Mauzun NC NC NC NC NC NC NC NC
63219 Mazaye 0,8% | 16,2% | 40,8% | 24,1% | 12,9% 1,4% 3,8% | 57,8%
63222 Meilhaud NC NC NC NC NC NC NC NC
63224 Ménétrol 0,6% | 23,4% | 40,3% | 22,7% 7,7% 1,9% 3,5% | 64,2%
63226 Xllll_r-sur- 0,9% | 23,9% | 38,5% | 22,3% 8,2% 2, 7% 3,5% | 63,3%
ier
63227 Mirefleurs 1,2% | 22,4% | 38,2% | 22,2% 8,9% 3,0% 4,0% | 61,9%
63228 Miremont NC NC NC NC NC NC NC NC
63229 Moissat 0,4% | 17,5% | 37,8% | 25,6% | 10,8% 3,3% 4,7% | 55,6%
63234 I\B/Ilontaigut-|e- 0,4% | 18,0% | 34,8% | 28,6% | 10,5% 4,6% 3,1% | 53,2%
anc
63235 Montcel 1,0% | 19,7% | 39,2% | 23,8% 9,7% 2,0% 4,6% | 59,9%
63238 Montfermy NC NC NC NC NC NC NC NC
63239 Montmorin 0,8% | 16,0% | 38,1% | 24,9% | 11,5% 2,8% 5,9% | 54,9%
63240 Montpensier NC NC NC NC NC NC NC NC
63241 Montpeyroux NC NC NC NC NC NC NC NC
63244 Chal\r;lbaron 1,1% | 20,2% | 37,3% | 24,9% 8,8% 2,2% 5,6% | 58,6%
sur Morge
63245 Mozac 1,1% | 28,5% | 36,8% | 21,9% 7,1% 1,7% 3,0% | 66,3%
63248 Nébouzat 0,9% | 15,9% | 44,8% | 23,6% 8,7% 2,0% 3,9% | 61,7%
63250 Neschers 0,4% | 14,1% | 37,9% | 27,1% | 10,8% 4,1% 5,6% | 52,4%
63252 Neuville NC NC NC NC NC NC NC NC
63254 Nohanent 1,5% | 32,7% | 33,0% | 19,1% 6,9% 2,1% 4,6% | 67,3%
63257 Olby 0,7% | 16,7% | 42,6% | 23,2% | 10,0% 2, 7% 4,1% | 60,0%
63259 Olloix NC NC NC NC NC NC NC NC
63261 Orbeil 0,5% | 22,3% | 38,7% | 22,1% 7,7% 3,3% 5,4% | 61,6%
63262 Orcet 0,7% | 26,5% | 39,8% | 19,8% 8,4% 1,5% 3,3% | 67,0%
63263 Orcines 1,4% | 29,4% | 37,0% | 20,3% 7,0% 1,4% 3,5% | 67,8%
63265 Orléat 0,9% | 19,3% | 40,3% | 21,9% 9,9% 2,9% 4,9% | 60,5%
63268 Pardines NC NC NC NC NC NC NC NC
63269 Parent 0,6% | 19,2% | 36,8% | 25,1% | 12,8% 2,0% 3,6% | 56,6%
63270 Parentignat 0,0% | 20,1% | 38,2% | 24,9% 8,3% 3,6% 4,9% | 58,3%
63272 gér:qnat-léS- 1,2% | 33,3% | 35,3% | 20,9% 5,9% 1,0% 2,5% | 69,8%
arlieve
63273 iﬁ.rignat-sur- 0,6% | 27,6% | 36,3% | 22,9% 7,1% 2,0% 3,6% | 64,4%
ier
63275 Perrier 0,3% | 22,6% | 34,2% | 23,0% | 11,4% 2,9% 5,6% | 57,1%
63278 Pessat- 1,7% | 22,0% | 39,5% | 22,9% 7,3% 2,2% 4,4% | 63,2%
Villeneuve
63280 Pignols NC NC NC NC NC NC NC NC
63282 Plauzat 0,8% | 18,2% | 40,9% | 23,5% 9,9% 2,0% 4,7% | 59,8%
63284 (P:?]Iji-dU- 0,8% | 23,2% | 40,5% | 22,0% 8,3% 1,9% 3,3% | 64,6%
ateau
63285 Pontgibaud 0,0% | 16,0% | 45,6% | 22,7% 9,1% 2,5% 4,1% | 61,5%
63286 Pouzol NC NC NC NC NC NC NC NC
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
63288 Prompsat NC NC NC NC NC NC NC NC
63289 Prondines NC NC NC NC NC NC NC NC
63290 Pulvériéres NC NC NC NC NC NC NC NC
63292 Puy-Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Gulmier
63296 Ravel 0,5% | 14,3% | 36,6% | 27,0% | 11,2% 4,0% 6,4% | 51,4%
63297 Reignat NC NC NC NC NC NC NC NC
63300 Riom 0,8% | 24,4% | 38,3% | 22,8% 8,0% 2,1% 3,6% | 63,5%
63302 Ié? hRoche- 1,0% | 24,6% | 40,1% | 20,4% 7,2% 2,2% 4.5% | 65,7%
anche
63306 II;la. Roche- 1,1% | 25,9% | 36,0% | 23,4% 6,7% 2,0% 5,0% | 63,0%
oire
63307 Romagnat 1,0% | 27,6% | 37,4% | 21,8% 7,2% 1,6% 3,4% | 66,0%
63308 Royat 1,1% | 34,1% | 34,4% | 20,0% 5,5% 1,3% 3,6% | 69,6%
63311 Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Agoulin
63315 ?alilnt-gmant- 1,2% | 25,0% | 38,6% | 22,4% 8,0% 1,3% 3,6% | 64,8%
allende
63317 ISagt-André- 0,6% | 13,9% | 40,0% | 26,7% 8,4% 4, 7% 57% | 54,5%
e-Coq
63318 Saint-Angel NC NC NC NC NC NC NC NC
63321 Saint-Babel 0,8% | 15,8% | 35,4% | 26,1% | 11,1% 3,8% 7,1% | 51,9%
63322 gaint- _ 1,4% | 22,8% | 42,6% | 19,9% 8,2% 2,0% 3,3% | 66,7%
eauzire
63325 Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Bonnet-lés-
Allier
63326 Saint- 0,2% | 16,9% | 47,1% | 23,7% 8,0% 1,2% 2,9% | 64,2%
Bonnet-prés-
Orcival
63327 Saint- 1,4% | 23,5% | 39,1% | 23,3% 7,5% 1,6% 3,6% | 64,0%
Bonnet-pres-
Riom
63330 Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Cirgues-sur-
Couze
63332 Saint- 0,2% | 10,9% | 37,6% | 27,8% | 12,7% 2,1% 8,8% | 48,7%
Clément-de-
Régnat
63333 Saint-Denis- NC NC NC NC NC NC NC NC
Combarnaza
t
63335 Saint-Diéry 0,8% | 10,1% | 43,8% | 25,2% | 11,4% 3,2% 5,6% | 54,7%
63345 Saint-Genés- 1,3% | 24,7% | 40,0% | 21,3% 7,8% 1,4% 3,4% | 66,1%
Champanelle
63350 Saint- 0,6% | 21,1% | 38,5% | 24,1% 9,4% 2,5% 3,8% | 60,2%
Georges-sur-
Allier
63358 Saint-Hilaire- NC NC NC NC NC NC NC NC
la-Croix
63362 Saint-Ignat 0,9% | 15,6% | 42,9% | 20,9% | 10,7% 3,5% 5,5% | 59,4%
63363 Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Jacques-
d'Ambur
63364 ?aHint-Jean- 0,5% | 17,5% | 37,5% | 25,2% | 11,7% 2,6% 5,0% | 55,5%
'Heurs
63365 Saint-Jean- NC NC NC NC NC NC NC NC
des-Ollieres
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
63368 | Saintyuen- | 0,8% | 17,1% | 36,1% | 26,0% | 10.7% | 42% | 51% | 54,0%
e-Coppe
63372 Saint-Laure 0,7% | 16,6% | 43,0% | 24,3% 8,7% 2, 7% 4,1% | 60,2%
63378 | Saint 0,7% | 22,0% | 35,8% | 26,0% | 8,2% | 2,3% | 5,0% | 58,5%
aurice
63379 Saint-Myon 1,2% | 15,2% | 40,2% | 22,8% | 12,1% 3,3% 5,2% | 56,6%
63381 | Saint-Ours 1,0% | 14,0% | 40,2% | 24,6% | 11,2% | 3,6% | 55% | 55,2%
63382 [ Saint 0,8% | 16,1% | 46,8% | 20,6% | 8,5% | 2,3% | 4,9% | 63,7%
ardoux
63385 Saint-Pierre- NC NC NC NC NC NC NC NC
le-Chastel
63386 gainrt]-Pierre- 1,7% | 16,8% | 45,7% | 23,5% | 7,7% | 1,4% | 3,2% | 64,2%
oche
63390 Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Quintin-sur-
Sioule
63391 gaigtl-Ftiémy- NC NC NC NC NC NC NC NC
e-Blo
63395 gain(;- 0,7% | 17,8% | 38,1% | 26,0% | 10,9% | 2,3% | 4,2% | 56,6%
andoux
63396 [ Saint 0,6% | 22,4% | 38,3% | 24,2% | 7,8% | 2,1% | 4,5% | 61,3%
aturnin
63403 Saint- NC NC NC NC NC NC NC NC
Vincent
63404 Saint-Yvoine 0,7% | 19,3% | 42,3% | 22,5% 9,2% 3,4% 2,6% | 62,3%
63405 Sallédes 0,8% | 12,7% | 37,4% | 26,0% | 10,7% 5,5% 6,9% | 50,9%
63406 Sardon NC NC NC NC NC NC NC NC
63407 | Saulzetle- NC NC NC NC NC NC NC NC
roi
63411 gay\{agnat- 0,5% | 16,6% | 38,6% | 25,0% | 11,5% 2,4% 55% | 55,7%
ainte-
Marthe
63413 La Sauvetat 0,3% | 19,6% | 40,7% | 21,5% 8,5% 3,8% 5,5% | 60,6%
63417 Sayat 1,1% | 28,5% | 35,8% | 21,9% 7,6% 1,6% 3,6% | 65,3%
63420 Seychalles 0,5% | 16,7% | 34,4% | 30,0% | 12,0% 1,4% 5,0% | 51,6%
63423 Sugeéres 1,0% | 13,0% | 31,2% | 30,0% | 14,3% 3, 7% 6,9% | 45,2%
63424 Surat 1,1% | 14,2% | 41,1% | 25,1% 9,4% 4,0% 5,0% | 56,5%
63425 Tallende 0,9% | 24,0% | 43,1% | 19,9% 6,5% 2,5% 3,2% | 67,9%
63427 Teilhéde 0,4% | 15,7% | 43,8% | 23,5% 9,3% 2,2% 5,0% | 59,9%
63432 Thuret 0,8% | 13,3% | 36,2% | 24,1% | 16,9% 3,1% 5,5% | 50,3%
63433 Tortebesse NC NC NC NC NC NC NC NC
63438 Trézioux 1,2% | 14,1% | 35,9% | 23,4% | 15,8% 2,8% 6,9% | 51,1%
63439 Usson NC NC NC NC NC NC NC NC
63443 Varennes- NC NC NC NC NC NC NC NC
sur-Morge
63444 Varennes- NC NC NC NC NC NC NC NC
sur-Usson
63445 Vassel NC NC NC NC NC NC NC NC
63446 Vensat 0,6% | 14,2% | 38,1% | 27,4% 8, 7% 4,3% 6,7% | 52,9%
63449 Le Vernet- NC NC NC NC NC NC NC NC
Sainte-
Marguerite
63451 Vernines 0,0% | 12,1% | 43,9% | 22,7% 9,9% 3,3% 8,0% | 56,0%
63452 Verriéres NC NC NC NC NC NC NC NC
63453 Vertaizon 1,1% | 18,8% | 38,2% | 24,9% 9,7% 2, 7% 4,5% | 58,1%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Clermont-Ferrand 1,0% | 23,7% | 38,5% | 22,5% 8,3% 2,2% 3,8% | 63,2%
Veyre-
63455 Monton 1,0% | 22,8% | 40,5% | 21,8% 8,2% 2,0% 3,7% | 64,3%
63457 Vic-le-Comte 0,9% | 21,5% | 37,8% | 23,9% 8,8% 2,5% 4,7% | 60,1%
63461 Vinzelles NC NC NC NC NC NC NC NC
63470 Volvic 0,9% | 21,4% | 37,4% | 24,2% 9,2% 2,3% 46% | 59,7%
Yronde-et-
63472 Buron 0,3% | 16,2% | 34,1% | 23,0% | 11,7% 5,0% 9,8% | 50,6%
Yssac-la-
63473 Tourette NC NC NC NC NC NC NC NC

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogéne sur 'ensemble des communes
de l'aire d’attraction de Clermont-Ferrand. Elle varie selon les communes de 45,2%
(Sugeres) a 72,5% (Aubiere). Les communes ayant des parcs avec le plus de véhicules
classés E, 1 ou 2 sont les communes au sud-ouest et au sud de Clermont: Chamaliéres,
Royat, Ceyrat, Beaumont, Aubiere, Pérignat-les-Sarlieve, Cournon, ainsi qu'une commune
proche de Riom, Marsat.
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Agglomération d’Annecy

L'agglomération d’Annecy au sens de l'arrété du 22/12/2021 fait partie des agglomérations
métropolitaines de plus de 150 000 habitants. La loi Climat-Résilience rend donc obligatoire
la mise en place d'une ZFE-m.

Le projet de ZFE-m est en cours de définition et les modalités de cette future ZFE-m ne sont
donc pas établies. Les études de scénarisation sont en cours et la concertation volontaire du
public et des acteurs économiques devrait démarrer fin 2023.

Pour Tinstant, la ville d’Annecy a défini une Zone de circulation différenciée (ZCD), qui
devrait étre incluse dans la future ZFE-m. La ZCD actuelle correspond a l'intérieur de la
Rocade d’Annecy, soit le périmétre délimité par les avenues Gambetta, de France, d’Albigny,
du Rhéne, du Crét du Maure, de Trésum, ainsi que le Boulevard de la Rocade, le Quai
Chappuis et la rue des Marquisats.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans I'Aire
d’attraction d’Annecy

L’aire d’attraction d’Annecy comporte 79 communes situées dans le département de Haute-
Savoie.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,3% | 295% | 33,0% | 15,3% 4,1% 0,7% 1,6% | 85,6%
VUL 0,1% 0,3% 8,6% 2,3% 1,1% 0,3% 04% | 13,1%
PL 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,2%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1,2% 2,2% | 100,0%

(Lecture : 85,6% du parc de l'aire
véhicules classés Crit'Air 1, 8,6% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

d’attraction d’Annecy sont des VP, 29,9% du parc sont des

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans

I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021) d’Annecy

L’agglomération d’Annecy comporte 14 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,3% | 31,9% | 32,9% | 14,1% 3,4% 0,6% 1,4% | 85,6%
VUL 0,1% 0,4% 9,4% 1,9% 0,8% 0,2% 0,3% | 13,3%
PL 0,0% 0,0% 0,4% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,0%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 1,4% | 32,4% | 42,8% | 16,3% 4,4% 0,9% 1,8% | 100,0%

(Lecture : 85,6% du parc de I'agglomération d’Annecy sont des VP, 32,4% du parc sont des véhicules
classés Crit'Air 1, 9,4% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

66 / 107



DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc de I'aire d’attraction et de I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021)
comparés a ceux de la région, du département et de I'’ensemble des territoires

concernés par une ZFE-m

Non Crit'air E
Crit'air E | Crit'air 1 | Crit'air 2 | Crit'air 3 | Crit'air 4 | Crit'air 5 classé let2
Aire d’attraction
d’Annecy 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1.2% 2,2% | 76,0%
Agglomération
d’Annecy 1,4% | 32,4% | 42,8% | 16,3% 4,4% 0,9% 1,8% | 76,6%
Région AuRA 1,1% | 245% | 39,8% | 21,5% 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%
Les territoires de
la région AuRA
concernés par les
ZFE-m 1,2% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 74
(Haute-Savoie) 1,2% | 30,6% | 41,0% | 18,4% 5,4% 1,1% 2,3% | 72,8%

L’agglomération d’Annecy comporte 77% de véhicules classés Crit'Air E, 1 ou 2 (contre 73%
pour I'ensemble du département de la Haute-Savoie et 65% pour la région).Par rapport aux
autres territoires concernés par les ZFE-m, le parc de I'agglomération d’Annecy posséde une
part plus importante de véhicules classés E, 1 ou 2 (77% contre 69%).

L’aire d'attraction d’Annecy comporte 76% de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des EPCI de I'aire d’attraction d’Annecy et le périmétre de I'agglomération (au
sens de I'arrété du 22/12/2021) d’Annecy

[1 Aire d'Attraction
d'Annecy

Agglomération
d'Annecy

CC Bugey Sud

= 0%
55%
60%
65%
70% CC de Yenne
75% A

Figure 16 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés CritAir E, 1 ou 2 de
'agglomération d’Annecy et des EPCI de I'aire d’attraction d’Annecy

Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
20006 | cA du Grand
6793 Annecy 1,5% | 31,7% | 42,8% | 16,5% 46% | 0,9% 2,0% | 76,0%
20000 | cc Faucigny-
0172 Glieres 1,1% | 28,3% | 41,6% | 19,3% 6,3% | 1,2% 2,1% | 71,0%
CA Annemasse-
20001 | Les Voirons-
1773 Agglomération 1,2% | 34,8% | 37,0% | 19,1% 51% | 0,9% 2,0% | 72,9%
CC de la Vallée
20002 | de Chamonix-
3372 Mont-Blanc 1,1% | 30,8% | 44,1% | 16,8% 48% | 0,8% 1,6% | 76,0%
20003 | ccC Cluses-Arve
3116 et Montagnes 1,0% | 26,0% | 41,3% | 21,4% 7,0% | 1,3% 1,9% | 68,4%
CC des
20003 | Montagnes du
4098 Giffre 0,9% | 24,9% | 44,6% | 19,1% 6,2% | 1,4% 2,8% | 70,5%
20003 | cc Pays du Mont-
4882 Blanc 0,9% | 30,2% | 41,8% | 17,7% 57% | 1,3% 2,5% | 72,8%
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2
20006 | cA du Grand
6793 Annecy 1,5% | 31,7% | 42,8% | 16,5% 46% | 0,9% 2,0% | 76,0%
20004
0350 CC Bugey Sud 0,6% | 19,6% | 37,2% | 25,5% | 10,3% | 2,5% | 4,3% | 57,5%
20004 | cc coeur de
1010 | Savoie 1,2% | 21,1% | 41,4% | 22,0% | 85% | 2,3% | 3,6% | 63,6%
20006
8674 CA Grand Lac 1,2% | 28,9% | 41,0% | 18,9% 58% | 1,4% 2,7% | 71,1%
20006
8997 CA Arlysére 0,8% | 23,5% | 42,2% | 21,5% 76% | 1,7% 2,8% | 66,4%
20006 | cA du Grand
9110 Chambéry 1,4% | 28,6% | 40,5% | 19,7% 6,0% | 1,5% 2,3% | 70,5%
20007 | cc usses et
0852 Rhéne 1,2% | 22,7% | 41,7% | 21,5% 75% | 1,9% 3,5% | 65,6%
24010 | CA du Pays de
0750 Gex 1,9% | 37,8% | 37,8% | 15,8% 3,7% | 0,8% 2,1% | 77,5%
CC du Pays
24010 | Bellegardien
0891 | (CCPB) 0,6% | 20,5% | 42,0% | 24,1% | 8,6% | 1,7% | 2,4% | 63,1%
24730
0262 CC de Yenne 1,0% | 20,5% | 37,6% | 25,1% 9,6% | 2,3% 3,9% | 59,1%
24730 | cC Porte de
0676 Maurienne 0,4% | 17,2% | 39,9% | 23,7% | 10,6% | 2,9% 5,3% | 57,5%
24740 | cC de la Vallée
0047 Verte 1,1% | 26,3% | 42,5% | 20,0% 59% | 1,2% 3,0% | 69,9%
24740 | cC du Pays de
0112 Cruseilles 2,0% | 29,4% | 43,7% | 17,1% 45% | 0,8% 2,5% | 75,1%
24740
0567 CC Fier et Usses 1,2% | 28,0% | 42,8% | 18,6% 55% | 1,4% 2,4% | 72,1%
24740 | cC Arve et
0583 | Saleve 1,2% | 32,9% | 38,2% | 18,3% | 55% | 1,1% | 2,8% | 72,3%
24740 | cC des Vallées
0617 de Thones 0,9% | 24,3% | 43,9% | 20,1% 6,4% | 1,5% 2,9% | 69,1%
24740 | cC des Quatre
0666 Riviéres 1,2% | 27,9% | 42,5% | 18,6% 57% | 1,1% 3,0% | 71,6%
24740
0690 | CC du Genevois 1,5% | 36,6% | 37,6% | 17,0% | 4,2% | 0,8% | 2,1% | 75,8%
24740 | cC du Pays
0724 Rochois 1,2% | 28,2% | 42,8% | 18,2% 57% | 1,1% 2,8% | 72,2%
24740 | cC Rumilly Terre
0740 de Savoie 1,1% | 25,6% | 40,4% | 21,4% 72% | 1,7% 2,6% | 67,1%
24740 | cC des sources
0773 du lac d'Annecy 1,0% | 26,0% | 38,7% | 21,7% 7,8% | 1,6% 3,1% | 65,7%

A part les collectivités au nord du Grand Annecy (CA du Pays de Gex, CC du Genevois, CC
Arve et Saleve, CC du Pays Rochois, CC des Quatre Riviéres) qui ont un parc équivalent a
celui du Grand Annecy, les autres communautés de communes a proximité d’Annecy ont
des parcs avec une part moins importante de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des communes de I'aire d’attraction d’Annecy, selon les vignettes Crit’Air

[] Aire d'Attraction
d'Annecy

Agglomération
d'Annecy

-55%

-60%

65%

70%

75%

[ Non Calculé
—T150%

Figure 17 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des

communes de l'aire d’attraction d’Annecy

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction
d’Annecy 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1,2% 2,2% | 76,0%
73010 Entrelacs 1,5% | 20,6% | 43,4% | 21,4% 8,0% 2,1% 2,9% | 65,6%
73020 Avrith NC NC NC NC NC NC NC NC
Bellecombe-
73036 en-Bauges 0,5% | 15,4% | 44,7% | 23,8% | 11,1% 2,1% 2,3% | 60,6%
Lescheraine
73146 s 0,5% | 15,0% | 43,5% | 25,9% 8, 7% 3,0% 3,4% | 59,0%
La Motte-en-
73178 Bauges NC NC NC NC NC NC NC NC
73265 Saint-Ours 1,4% | 21,4% | 41,3% | 23,0% 7,1% 1,6% 41% | 64,1%
Alby-sur-
74002 Chéran 1,5% | 23,3% | 48,3% | 17,3% 6,4% 0,9% 2,3% | 73,0%
74003 Alex 1,1% | 27,4% | 43,8% | 16,2% 7,8% 1,4% 2,3% | 72,2%
74004 Alléves NC NC NC NC NC NC NC NC
74010 Annecy 1,5% | 33,5% | 39,7% | 17,8% 4,7% 1,0% 1,8% | 74,7%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

aire d’attraction

d’Annecy 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1,2% 2,2% | 76,0%

74019 Argonay 2,0% | 28,5% | 51,1% | 13,4% 2,9% 0,6% 1,5% | 81,6%
La Balme-

74026 de-Sillingy 0,9% | 28,5% | 42,2% | 19,2% 5,6% 1,2% 2,3% | 71, 7%
La Balme-

74027 de-Thuy 1,1% | 13,2% | 37,4% | 28,3% | 12,2% 3,4% 4,4% | 51,7%

74035 Bloye 0,4% | 23,1% | 43,4% | 20,3% 8,0% 0,9% 3,9% | 66,9%

74036 Bluffy NC NC NC NC NC NC NC NC

74046 Boussy NC NC NC NC NC NC NC NC
Chainaz-les-

74054 Frasses 2,1% | 25,0% | 39,3% | 21,3% 7,7% 1,5% 3,1% | 66,3%
La Chapelle-
Saint-

74060 Maurice NC NC NC NC NC NC NC NC

74061 Chapeiry 1,9% | 31,7% | 39,0% | 18,5% 5,2% 1,0% 2,6% | 72,6%

74062 Charvonnex 1,9% | 29,5% | 41,1% | 18,6% 4,6% 1,5% 2,9% | 72,4%

74067 Chavanod 1,6% | 26,4% | 49,2% | 14,6% 4,8% 1,2% 2,2% | 77,2%

74072 Chevaline NC NC NC NC NC NC NC NC

74075 Chilly 1,4% | 23,7% | 42,7% | 21,4% 6,9% 0,8% 3,1% | 67,9%

74076 Choisy 1,6% | 24,6% | 44,7% | 18,6% 6,3% 1,7% 2,6% | 70,9%

74079 Les Clefs 0,4% | 18,7% | 43,1% | 23,1% 7,7% 1,6% 53% | 62,2%
Crempigny-

74095 Bonneguéte NC NC NC NC NC NC NC NC

74097 Cusy 1,5% | 25,6% | 40,0% | 20,3% 7,0% 2,1% 3,4% | 67,2%

74098 Cuvat 3,7% | 34,2% | 43,6% | 13,5% 3,0% 0,5% 1,5% | 81,5%
Dingy-Saint-

74102 Clair 1,8% | 24,4% | 43,0% | 20,2% 5,4% 1,4% 3,8% | 69,2%

74104 Doussard 1,0% | 27,4% | 38,5% | 21,6% 7,1% 1,7% 2,8% | 66,9%

74108 Duingt 0,7% | 32,6% | 37,4% | 20,4% 4,3% 1,5% 3,0% | 70,8%

74111 Entrevernes NC NC NC NC NC NC NC NC
Epagny

74112 Metz-Tessy 1,2% | 29,4% | 60,5% 6,4% 1,4% 0,3% 0,7% | 91,1%

74117 Etercy 2,4% | 26,1% | 38,5% | 21,4% 6,5% 1,2% 3,9% | 67,0%
Faverges-

74123 Seythenex 0,7% | 26,1% | 38,2% | 22,5% 7,7% 1,7% 3,0% | 65,0%

74135 Giez 1,9% | 24,3% | 37,2% | 24, 7% 7,0% 0,8% 4,1% | 63,3%

74137 Groisy 2,1% | 27,7% | 43,0% | 18,2% 5,4% 1,0% 2,6% | 72,8%

74138 Gruffy 1,1% | 27,7% | 40,3% | 19,2% 7,2% 1,5% 2,9% | 69,2%
Hauteville-

74141 sur-Fier 1,1% | 25,2% | 41,6% | 21,0% 6,6% 1,6% 2,9% | 67,9%
Héry-sur-

74142 Alby 1,3% | 23,5% | 40,5% | 22,6% 6,4% 2,5% 3,2% | 65,3%

74147 Lathuile 2,2% | 28,3% | 40,5% | 16,7% 7,3% 1,6% 3,5% | 71,0%

74148 Leschaux NC NC NC NC NC NC NC NC

74151 Lornay NC NC NC NC NC NC NC NC

74152 Lovagny 1,1% | 34,6% | 39,3% | 15,6% 5,0% 1,4% 2,9% | 75,1%
Marcellaz-

74161 Albanais 1,5% | 25,4% | 40,0% | 20,9% 6,8% 2,0% 3,3% | 66,9%
Marigny-

74165 Saint-Marcel 0,8% | 21,1% | 42,2% | 23,5% 7,8% 2,1% 2,5% | 64,1%
Val de

74167 Chaise 1.2% | 23,2% | 40,4% | 21,5% 8,6% 1,5% 3,7% | 64,8%

74170 Massingy 0,7% | 21,7% | 43,2% | 20,5% 7,2% 2,3% 4,4% | 65,6%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction
d’Annecy 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1,2% 2,2% | 76,0%
Menthon-
Saint-
74176 Bernard 1,6% | 36,6% | 38,0% | 16,0% 3,4% 0,9% 3,5% | 76,3%
Menthonnex-
sous-
74178 Clermont 0,3% | 22,9% | 42,0% | 22,3% 7,4% 2, 7% 2,4% | 65,2%
74179 | Mésigny 0,8% | 26,9% | 40,0% | 21,3% | 7,0% | 15% | 2,6% | 67,7%
Montagny-
74186 les-Lanches 1,9% | 28,5% | 38,4% | 19,4% 6,4% 1,2% 4,3% | 68,8%
74192 | Moye 1,1% | 23,8% | 40,6% | 20,3% | 8,5% | 2,1% | 3,5% | 65,6%
74194 Mdres 1,7% | 28,1% | 37,1% | 20,7% 7,4% 1,6% 3,5% | 66,8%
Naves-
74198 Parmelan 1,7% | 29,4% | 39,9% | 17,7% 7,0% 1,4% 2,9% | 71,0%
74202 | Nonglard 0,8% | 32,2% | 36,3% | 19,7% | 6,1% | 1,2% | 3,6% | 69,3%
74213 Poisy 1,3% | 34,1% | 39,8% | 17,4% 4,6% 0,9% 2,0% | 75,2%
74219 Quintal 1,9% | 32,7% | 39,2% | 18,1% 4, 7% 0,5% 3,1% | 73, 7%
74225 | Rumilly 1,0% | 26,0% | 40,2% | 21,8% | 7,3% | 1,7% | 2,0% | 67,2%
Saint-
74231 Eusébe 2,0% | 25,0% | 42,1% | 19,4% 8,1% 1,7% 1,7% | 69,1%
Saint-
74232 Eustache 2,1% | 22,2% | 42,7% | 18,1% 8,0% 1,6% 51% | 67,0%
74233 Saint-Félix 1,7% | 24,2% | 44,4% | 20,0% 6,6% 0,8% 2,3% | 70,3%
74234 Saint-Ferréol 0,6% | 21,8% | 41,1% | 20,1% | 11,5% 1,8% 3,2% | 63,5%
74242 Saint-Jorioz 1,5% | 34,3% | 39,0% | 16,6% 5,0% 1,0% 2,7% | 74,8%
Saint-
74254 Sylvestre 2,5% | 24,9% | 42,2% | 20,5% 4,2% 1,7% 4,1% | 69,6%
74255 Sales 1,1% | 28,4% | 37,8% | 22,5% 6,1% 1,9% 2,2% | 67,3%
74257 | sallenoves 1,1% | 18,5% | 47,7% | 23,4% | 57% | 1,4% | 2,3% | 67,4%
74267 Sevrier 1,7% | 34,3% | 38,5% | 17,9% 4,1% 0,6% 2,8% | 74,5%
74272 | sillingy 1,6% | 28,5% | 43,9% | 17,4% | 4,9% | 1,4% | 2,3% | 74,0%
Talloires-
74275 Montmin 1,8% | 28,0% | 43,6% | 16,8% 5,6% 1,2% 3,0% | 73,4%
74280 | Thénes 0,8% | 27,9% | 40,7% | 20,6% | 6,0% | 1,3% | 2,6% | 69,4%
74282 Filliere 1,6% | 27,3% | 42,7% | 18,8% 6,0% 1,1% 2,6% | 71,5%
74283 Thusy 1,4% | 25,2% | 39,1% | 22,1% 6,5% 2,3% 3,4% | 65,7%
Vallieres-sur-
74289 Fier 1,0% | 24,8% | 41,4% | 20,3% 7,7% 1,5% 3,3% | 67,2%
74292 | vaulx 1,3% | 29,1% | 39,2% | 20,4% | 6,3% | 1,2% | 2,5% | 69,6%
74297 Versonnex 2,5% | 22,1% | 43,5% | 19,3% 7,5% 2,6% 2,5% | 68,1%
Veyrier-du-
74299 Lac 1,8% | 39,5% | 36,6% | 13,9% 3,4% 0,5% 4.2% | 77,9%
74303 Villaz 1,5% | 29,3% | 45,6% | 16,0% 4, 7% 1,1% 2,0% | 76,3%
Viuz-la-
74310 Chiésaz 0,9% | 26,5% | 42,9% | 20,1% 5,9% 1,2% 2,5% | 70,3%
73010 Entrelacs 1,5% | 20,6% | 43,4% | 21,4% 8,0% 2,1% 2,9% | 65,6%
73020 Arith NC NC NC NC NC NC NC NC
Bellecombe-
73036 en-Bauges 0,5% | 15,4% | 44,7% | 23,8% | 11,1% 2,1% 2,3% | 60,6%
Lescheraine
73146 s 0,5% | 15,0% | 43,5% | 25,9% 8, 7% 3,0% 3,4% | 59,0%
La Motte-en-
73178 Bauges NC NC NC NC NC NC NC NC
73265 | Saint-Ours 1,4% | 21,4% | 41,3% | 23,0% | 7,1% | 1,6% | 4,1% | 64,1%
Alby-sur-
74002 Chéran 1,5% | 23,3% | 48,3% | 17,3% 6,4% 0,9% 2,3% | 73,0%
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction
d’Annecy 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1,2% 2,2% | 76,0%
74003 Alex 1,1% | 27,4% | 43,8% | 16,2% 7,8% 1,4% 2,3% | 72,2%
74004 Allgéves NC NC NC NC NC NC NC NC
74010 Annecy 1,5% | 33,5% | 39,7% | 17,8% 4, 7% 1,0% 1,8% | 74,7%
74019 Argonay 2,0% | 28,5% | 51,1% | 13,4% 2,9% 0,6% 1,5% | 81,6%
La Balme-
74026 de-Sillingy 0,9% | 28,5% | 42,2% | 19,2% 5,6% 1,2% 2,3% | 71,7%
La Balme-
74027 de-Thuy 1,1% | 13,2% | 37,4% | 28,3% | 12,2% 3,4% 4,4% | 51, 7%
74035 Bloye 0,4% | 23,1% | 43,4% | 20,3% 8,0% 0,9% 3,9% | 66,9%
74036 Bluffy NC NC NC NC NC NC NC NC
74046 Boussy NC NC NC NC NC NC NC NC
Chainaz-les-
74054 Frasses 2,1% | 25,0% | 39,3% | 21,3% 7,7% 1,5% 3,1% | 66,3%
La Chapelle-
Saint-
74060 Maurice NC NC NC NC NC NC NC NC
74061 Chapeiry 1,9% | 31,7% | 39,0% | 18,5% 5,2% 1,0% 2,6% | 72,6%
74062 Charvonnex 1,9% | 29,5% | 41,1% | 18,6% 4,6% 1,5% 2,9% | 72,4%
74067 Chavanod 1,6% | 26,4% | 49,2% | 14,6% 4,8% 1,2% 2,2% | 77,2%
74072 Chevaline NC NC NC NC NC NC NC NC
74075 Chilly 1,4% | 23,7% | 42,7% | 21,4% 6,9% 0,8% 3,1% | 67,9%
74076 Choisy 1,6% | 24,6% | 44,7% | 18,6% 6,3% 1,7% 2,6% | 70,9%
74079 Les Clefs 0,4% | 18,7% | 43,1% | 23,1% 7,7% 1,6% 5,3% | 62,2%
Crempigny-
74095 Bonneguéte NC NC NC NC NC NC NC NC
74097 Cusy 1,5% | 25,6% | 40,0% | 20,3% 7,0% 2,1% 3,4% | 67,2%
74098 Cuvat 3,7% | 34,2% | 43,6% | 13,5% 3,0% 0,5% 1,5% | 81,5%
Dingy-Saint-
74102 Clai%y sant 1,8% | 24,4% | 43,0% | 20,2% 5,4% 1,4% 3,8% | 69,2%
74104 Doussard 1,0% | 27,4% | 38,5% | 21,6% 7,1% 1,7% 2,8% | 66,9%
74108 Duingt 0,7% | 32,6% | 37,4% | 20,4% 4,3% 1,5% 3,0% | 70,8%
74111 Entrevernes NC NC NC NC NC NC NC NC
Epagn
74112 MFc)etzg-Tyessy 1,2% | 29,4% | 60,5% 6,4% 1,4% 0,3% 0,7% | 91,1%
74117 Etercy 2,4% | 26,1% | 38,5% | 21,4% 6,5% 1,2% 3,9% | 67,0%
Faverges-
74123 Seythgnex 0,7% | 26,1% | 38,2% | 22,5% 7,7% 1,7% 3,0% | 65,0%
74135 Giez 1,9% | 24,3% | 37,2% | 24,7% 7,0% 0,8% 4,1% | 63,3%
74137 Groisy 2,1% | 27,7% | 43,0% | 18,2% 5,4% 1,0% 2,6% | 72,8%
74138 Gruffy 1,1% | 27,7% | 40,3% | 19,2% 7,2% 1,5% 2,9% | 69,2%
Hauteville-
74141 sur-Fier 1,1% | 25,2% | 41,6% | 21,0% 6,6% 1,6% 2,9% | 67,9%
Héry-sur-
74142 Alby 1,3% | 23,5% | 40,5% | 22,6% 6,4% 2,5% 3,2% | 65,3%
74147 Lathuile 2,2% | 28,3% | 40,5% | 16,7% 7,3% 1,6% 3,5% | 71,0%
74148 Leschaux NC NC NC NC NC NC NC NC
74151 Lornay NC NC NC NC NC NC NC NC
74152 Lovagny 1,1% | 34,6% | 39,3% | 15,6% 5,0% 1,4% 2,9% | 75,1%
Marcellaz-
74161 Albanais 1,5% | 25,4% | 40,0% | 20,9% 6,8% 2,0% 3,3% | 66,9%
Marigny-
74165 Sain?—l\/)llarcel 0,8% | 21,1% | 42,2% | 23,5% 7,8% 2,1% 2,5% | 64,1%
Val de
74167 Chaise 1,2% | 23,2% | 40,4% | 21,5% 8,6% 1,5% 3,7% | 64,8%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction
d’Annecy 1,4% | 29,9% | 42,3% | 17,8% 5,3% 1,2% 2,2% | 76,0%
74170 Massingy 0,7% | 21,7% | 43,2% | 20,5% 7,2% 2,3% 4,4% | 65,6%
Menthon-
Saint-
74176 Bernard 1,6% | 36,6% | 38,0% | 16,0% 3,4% 0,9% 3,5% | 76,3%
Menthonnex-
sous-
74178 Clermont 0,3% | 22,9% | 42,0% | 22,3% 7,4% 2, 7% 2,4% | 65,2%
74179 Mésigny 0,8% | 26,9% | 40,0% | 21,3% 7,0% 1,5% 2,6% | 67,7%
Montagny-
74186 les-Lanches 1,9% | 28,5% | 38,4% | 19,4% 6,4% 1,2% 4,3% | 68,8%
74192 Moye 1,1% | 23,8% | 40,6% | 20,3% 8,5% 2,1% 3,5% | 65,6%
74194 Mares 1,7% | 28,1% | 37,1% | 20,7% 7,4% 1,6% 3,5% | 66,8%
Naves-
74198 Parmelan 1,7% | 29,4% | 39,9% | 17,7% 7,0% 1,4% 2,9% | 71,0%
74202 Nonglard 0,8% | 32,2% | 36,3% | 19,7% 6,1% 1,2% 3,6% | 69,3%
74213 Poisy 1,3% | 34,1% | 39,8% | 17,4% 4,6% 0,9% 2,0% | 75,2%
74219 Quintal 1,9% | 32,7% | 39,2% | 18,1% 4, 7% 0,5% 3,1% | 73,7%
74225 Rumilly 1,0% | 26,0% | 40,2% | 21,8% 7,3% 1,7% 2,0% | 67,2%
Saint-
74231 Eusébe 2,0% | 25,0% | 42,1% | 19,4% 8,1% 1,7% 1,7% | 69,1%
Saint-
74232 Eustache 2,1% | 22,2% | 42,7% | 18,1% 8,0% 1,6% 5,1% | 67,0%
74233 Saint-Félix 1,7% | 24,2% | 44,4% | 20,0% 6,6% 0,8% 2,3% | 70,3%
74234 Saint-Ferréol 0,6% | 21,8% | 41,1% | 20,1% | 11,5% 1,8% 3,2% | 63,5%
74242 Saint-Jorioz 1,5% | 34,3% | 39,0% | 16,6% 5,0% 1,0% 2,7% | 74,8%
Saint-
74254 Sylvestre 2,5% | 24,9% | 42,2% | 20,5% 4,2% 1,7% 4,1% | 69,6%
74255 Sales 1,1% | 28,4% | 37,8% | 22,5% 6,1% 1,9% 2,2% | 67,3%
74257 Sallenbves 1,1% | 18,5% | 47,7% | 23,4% 5,7% 1,4% 2,3% | 67,4%
74267 Sevrier 1,7% | 34,3% | 38,5% | 17,9% 4,1% 0,6% 2,8% | 74,5%
74272 Sillingy 1,6% | 28,5% | 43,9% | 17,4% 4,9% 1,4% 2,3% | 74,0%
Talloires-
74275 Montmin 1,8% | 28,0% | 43,6% | 16,8% 5,6% 1,2% 3,0% | 73,4%
74280 Thénes 0,8% | 27,9% | 40,7% | 20,6% 6,0% 1,3% 2,6% | 69,4%
74282 Filliere 1,6% | 27,3% | 42,7% | 18,8% 6,0% 1,1% 2,6% | 71,5%
74283 Thusy 1,4% | 25,2% | 39,1% | 22,1% 6,5% 2,3% 3,4% | 65,7%
Vallieres-sur-
74289 Fier 1,0% | 24,8% | 41,4% | 20,3% 7,7% 1,5% 3,3% | 67,2%
74292 Vaulx 1,3% | 29,1% | 39,2% | 20,4% 6,3% 1,2% 2,5% | 69,6%
74297 Versonnex 2,5% | 22,1% | 43,5% | 19,3% 7,5% 2,6% 2,5% | 68,1%
Veyrier-du-
74299 Lac 1,8% | 39,5% | 36,6% | 13,9% 3,4% 0,5% 4.2% | 77,9%
74303 Villaz 1,5% | 29,3% | 45,6% | 16,0% 4, 7% 1,1% 2,0% | 76,3%
Viuz-la-
74310 Chiésaz 0,9% | 26,5% | 42,9% | 20,1% 5,9% 1,2% 2,5% | 70,3%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogéne sur 'ensemble des communes
de l'aire d'attraction d’Annecy. Elle varie selon les communes de 51.7% (La Balme-de-Thuy)
a 91.1% (Epagny Metz-Tessy). Ce sont les communes proches du centre de la collectivité,
situées au nord-ouest d’Annecy (Sillingy, Cuvat, Epagny Metz-Tessy, Poisy, Lovagny
Chavagnod) ou au sud-est d’Annecy(Veyrier-du-Lac, Sevrier, Menthon-Saint-Bernard, Saint-

Jorioz) qui ont les parcs avec le plus de véhicules classés E, 1 ou 2,

74 /107




DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Agglomération de Chambéry

L'agglomération de Chambéry au sens de larrété du 22/12/2021 fait partie des
agglomérations supérieures a 150 000 habitants. La loi Climat-Résilience rend donc
obligatoire la mise en place d’'une ZFE-m d’ici le 31/12/2024.

Le territoire de I'agglomération correspond a 35 communes et s’étend sur 3 EPCI : Commu-
nauté d’agglomération du Grand Chambéry, Communauté d’agglomération Grand Lac et
Communauté de communes Cceur de Savoie. L'étude réglementaire de la ZFE-m, en cours,
est pilotée par le Syndicat mixte Métropole Savoie porteur du Schéma de Cohérence Territo-
riale (ScoT).

Pour linstant, la Communauté d’agglomération du Grand Chambéry a mis en place une
Zone de circulation différenciée (ZCD)® dans une zone restreinte du centre-vile de
Chambéry. La future ZFE-m a vocation a inclure la ZCD.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1* janvier 2022 dans l'aire
d’attraction de Chambéry

L'aire d'attraction de Chambéry comporte 115 communes situées dans les départements de
Savoie, Ain et Isére.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,1% | 27,0% | 30,4% | 17,1% 4,8% 1,0% 1,9% | 83,4%
VUL 0,1% 0,4% 9,0% 2,6% 1,4% 0,4% 0,6% | 14,5%
PL 0,0% 0,0% 1,2% 0,3% 0,1% 0,2% 0,1% 2,0%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 1,3% | 27,5% | 40,6% | 20,0% 6,4% 1,6% 2,7% | 100,0%

(Lecture : 83,4% du parc de l'aire d'attraction de Chambéry sont des VP, 27,5% du parc sont des
véhicules classés Crit’Air 1, 9,0% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

6 https://www.chambery.fr/3001-zone-a-circulation-differenciee-lors-d-episodes-de-pollution-
de-l-air.htm
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Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans
I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021) de Chambéry

L'agglomération de Chambéry comporte 35 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 12% | 29,3% | 299% | 16,3% 4,3% 0,8% 1,7% | 83,5%
VUL 0,2% 0,5% 9,3% 2,2% 1,1% 0,3% 0,5% | 14,1%
PL 0,0% 0,1% 1,4% 0,3% 0,2% 0,2% 0,1% 2,2%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 1,4% | 29,8% | 40,8% | 18,9% 5,6% 1,3% 2,3% | 100,0%

(Lecture : 83,5% du parc de I'agglomération de Chambéry sont des VP, 29,8% du parc sont des
véhicules classés Crit'Air 1, 9,3% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc de I'aire d’attraction et de I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021)
comparés a ceux de la région, du département et de I'ensemble des territoires
concernés par une ZFE-m

Non Crit'air E
Crit'air E | Crit'air 1 | Crit'air 2 | Crit'air 3 | Crit'air 4 | Crit'air 5 classé let2

Aire d’attraction

de Chambéry 1,3% | 27,5% | 40,6% | 20,0% | 6,4% 1,6% 2,7% | 69,4%
Agglomération

de Chambéry 1,4% | 29,8% | 40,8% | 18,9% | 5,6% 1,3% 2,3% | 71,9%
Région AuRA 1,1% | 245% | 398% | 215% | 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%

Les territoires de
la région AuRA
concernés par les

ZFE-m 12% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 73
(Savoie) 1,0% | 25,0% | 41,6% | 20,5% 7,1% 1,7% 3,0% | 67,6%

Le parc de l'agglomération de Chambéry comporte pres de 72% de véhicules classés E, 1
ou 2 (contre 68% pour I'ensemble du département de la Savoie et 65% pour la région). Par
rapport aux autres territoires concernés par les ZFE-m, le parc de I'agglomération de
Chambéry possede une part plus importante de véhicules classés E, 1 ou 2 (72% contre
69%).

L’aire d'attraction de Chambéry comporte 69% de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des EPCI de I'aire d’attraction de Chambéry et le périmétre de I’agglomération
(au sens de I'arrété du 22/12/2021) de Chambéry

w‘t - Bugey Agglomération

[] Aire d'Attraction
de Chambéry

Agglomération
de Chambéry

CC Bugey Sud

CC Les Vals du Dauphiné /%
CC des Vallées ¢

‘:anable-Alp&-M trg

Figure 18 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des EPCI de
I'aire d’attraction de Chambéry
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air

E 1 2 3 4 5 classé | Elet2

20006 | cA du Grand
9110 Chambéry 1,4% | 28,6% | 40,5% | 19,7% 6,0% 1,5% 2,3% | 70,5%
20001 | ccLe
8166 Grésivaudan 1,5% | 27,9% | 40,1% | 20,1% 6,2% 1,5% 2,8% | 69,4%
20004 | cc coeur de
0111 | Chartreuse 1,0% | 20,4% | 37,9% | 25,4% | 9,2% | 2,4% | 3,8% | 59,3%
20004 10,3
0350 CC Bugey Sud 0,6% | 19,6% | 37,2% | 25,5% % 2,5% | 4,3% | 57,5%
20004 | cc Coeurde
1010 | Savoie 1,2% | 21,1% | 41,4% | 22,0% | 8,5% | 2,3% | 3,6% | 63,6%
20004 | cA Haut - Bugey
2935 Agglomération 0,5% | 21,4% | 40,2% | 23,7% | 9,5% 1,9% | 2,7% | 62,1%
20006 | CA du Grand
6793 | Annecy 1,5% | 31,7% | 42,8% | 16,5% | 4,6% | 0,9% | 2,0% | 76,0%
20006 | cC Les Balcons
8542 | du Dauphiné 1,0% | 20,5% | 39,8% | 23,7% | 8,9% | 2,3% | 3,8% | 61,3%
20006 | cC Les Vals du
8567 | Dauphiné 0,9% | 20,8% | 39,3% | 245% | 8,7% | 2,2% | 3,7% | 60,9%
20006
8674 CA Grand Lac 1,2% | 28,9% | 41,0% | 18,9% 5,8% 1,4% 2,7% | 71,1%
20006
8997 CA Arlysére 0,8% | 23,5% | 42,2% | 21,5% 7,6% 1,7% 2,8% | 66,4%
20007 | cc usses et
0852 Rhéne 1,2% | 22,7% | 41,7% | 21,5% 7,5% 1,9% 3,5% | 65,6%

CC du Pays
24010 | Bellegardien
0891 | (CCPB) 0,6% | 20,5% | 42,0% | 24,1% | 8,6% | 1,7% | 2,4% | 63,1%
24380 | CA du Pays
0984 | Voironnais 1,2% | 26,5% | 38,4% | 22,1% | 7,2% | 1,6% | 2,9% | 66,1%

24730 | cC des Vallées
0015 d'Aigueblanche 0,4% | 21,0% | 44,1% | 21,3% | 7,8% | 1,9% | 3,5% | 65,6%

24730

0262 CC de Yenne 1,0% | 20,5% | 37,6% | 25,1% | 9,6% | 2,3% | 3,9% | 59,1%

24730 | cC du Canton de

0361 La Chambre 0,3% | 21,3% | 39,9% | 22,0% | 8,9% | 2,8% | 4,8% | 61,5%

24730

0528 CC Val Guiers 0,8% | 19,5% | 39,4% | 24,2% | 9,4% | 2,2% | 4,5% | 59,7%
CC du Lac

24730 | dAiguebelette

0668 | (CCLA) 1,1% | 22,7% | 40,5% | 22,8% | 7,6% | 2,0% | 3,4% | 64,3%

24730 | cC Porte de 10,6

0676 Maurienne 0,4% | 17,2% | 39,9% | 23,7% % | 2,9% | 5,3% | 57,5%

24740

0567 | CC Fier et Usses 1,2% | 28,0% | 42,8% | 18,6% | 55% | 1,4% | 2,4% | 72,1%

24740 | cC des Vallées

0617 de Thoénes 0,9% | 24,3% | 43,9% | 20,1% | 6,4% 15% | 2,9% | 69,1%
24740 | cC Rumilly Terre
0740 de Savoie 1,1% | 25,6% | 40,4% | 21,4% | 7,2% 1,7% | 2,6% | 67,1%

24740 | cC des sources
0773 du lac d'Annecy 1,0% | 26,0% | 38,7% | 21,7% | 7,8% 1,6% | 3,1% | 65,7%

Seules deux collectivités situées en partie dans laire d’attraction de Chambéry
(Communautés d’agglomération du Grand Chambéry et Grand Lac) ont un parc avec plus de
70% de veéhicules classées E,1 ou 2. Quasiment toutes les collectivités (sauf la CA du Grand
Annecy) a proximité de l'aire d'attraction de Chambéry ont des parcs avec moins de
véhicules classés E, 1 ou 2 que le parc de ces deux collectivités.
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Le parc des communes de I'aire d’attraction de Chambéry, selon les vignettes Crit’Air

[ ] Non Calcule

—T150%

-55%

-60%

65%

70%

75%

[] Aire d'Attraction

de Chambéry

Agglomération
de Chambéry

Figure 19 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des
communes de I'aire d’attraction de Chambéry

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Chambéry 1,3% | 27,5% | 40,6% | 20,0% 6,4% 1,6% 2,7% | 69,4%
Parves et
01286 Nattages 0,8% | 19,1% | 35,1% | 26,5% | 11,2% 2,4% 4,9% | 54,9%
38075 Chapareillan 1,2% | 24,8% | 40,9% | 21,9% 6,7% 1,6% 3,0% | 66,8%
38155 (E;rlltigersdeux 0,7% | 21,9% | 37,1% | 25,5% 9,0% 1,9% 3,8% | 59,8%
Aiguebelette-
73001 le-Lac NC NC NC NC NC NC NC NC
73004 ?ghonnele 0,2% | 15,1% | 43,5% | 24,8% 8,6% 3, 7% 4,1% | 58,8%
73008 Aix-les-Bains 0,9% | 34,1% | 35,6% | 20,3% 5,4% 1,2% 2,5% | 70,6%
73017 Apremont 1,5% | 25,2% | 38,6% | 20,9% 7,6% 2,2% 4,1% | 65,3%
73018 Arbin 1,0% | 24,1% | 42,4% | 22,2% 6,6% 1,2% 2,5% | 67,6%
73022 gtr?gﬂat 1,1% | 21,9% | 40,1% | 22,8% 8,1% 2, 7% 3,4% | 63,0%
73025 Avressieux 0,9% | 15,7% | 36,6% | 25,9% | 10,7% 3, 7% 6,6% | 53,1%
73027 Ayn NC NC NC NC NC NC NC NC
73028 La Balme NC NC NC NC NC NC NC NC
73029 Barberaz 0,9% | 32,6% | 37,0% | 20,0% 5,3% 1,2% 3,0% | 70,5%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Chambéry 1,3% | 27,5% | 40,6% | 20,0% 6,4% 1,6% 2,7% | 69,4%
73030 Barby 1,0% | 30,8% | 36,6% | 21,3% 7,2% 1,5% 1,6% | 68,5%
73031 Bassens 0,8% | 35,1% | 36,2% | 20,0% 4,4% 0,8% 2,7% | 72,1%
73033 La Bauche NC NC NC NC NC NC NC NC
Belmont-
73039 | Tramonet 0,4% | 15,5% | 46,5% | 21,6% | 9,6% | 1,8% | 4,6% | 62,4%
Betton-
73041 Bettonet NC NC NC NC NC NC NC NC
73042 Billiéme NC NC NC NC NC NC NC NC
73050 Bourdeau 1,1% | 34,0% | 33,0% | 21,4% 5,8% 1,3% 3,5% | 68,0%
Le Bourget-
73051 du-Lac 2,0% | 28,9% | 43,4% | 17,2% 4,6% 1,3% 2,6% | 74,3%
73053 Bourgneuf 0,7% | 17,0% | 44,5% | 22,3% 9,3% 2,9% 3,3% | 62,2%
73058 La Bridoire 0,9% | 21,0% | 34,9% | 25,6% | 11,0% 2,0% 4,7% | 56,8%
Brison-Saint-
73059 Innocent 1,5% | 34,9% | 36,7% | 17,2% 5,8% 1,1% 2,9% | 73,0%
Challes-les-
73064 Eaux 1,7% | 30,8% | 40,7% | 18,2% 4,9% 1,2% 2,5% | 73,2%
73065 Chambéry 1,5% | 26,3% | 43,2% | 19,6% 6,1% 1,5% 1,8% | 71,0%
73068 | Chamousset | 0,2% | 18,6% | 38,7% | 28,2% | 8,9% | 2,0% | 3,3% | 57,6%
Chamoux-
73069 sur-Gelon 1,3% | 16,0% | 42,1% | 23,1% | 11,0% 3,0% 3,5% | 59,4%
Champagne
73070 ux 0,6% | 17,4% | 36,7% | 24,8% | 11,8% 3,3% 5,5% | 54,8%
Champ-
73072 Laurent NC NC NC NC NC NC NC NC
La Chapelle-
73075 Blanche 2,6% | 21,6% | 38,0% | 21,3% 8, 7% 2,0% 57% | 62,3%
La Chapelle-
du-Mont-du-
73076 Chat NC NC NC NC NC NC NC NC
La Chapelle-
73078 Saint-Martin NC NC NC NC NC NC NC NC
73079 Chéateauneuf 1.2% | 17,2% | 42,6% | 22,7% 9,3% 3,5% 3,5% | 61,0%
La
73082 Chavanne 0,6% | 29,1% | 39,2% | 19,9% 6,1% 1,6% 3,6% | 68,9%
73084 Chignin 1,8% | 23,8% | 40,2% | 20,9% 6,7% 2,4% 4,1% | 65,8%
73087 Cognin 0,5% | 30,6% | 33,0% | 25,5% 6,6% 1,5% 2,3% | 64,1%
Coise-Saint-
Jean-Pied-
73089 Gauthier 1,8% | 19,3% | 41,7% | 23,1% 7,8% 2,1% 4.3% | 62,8%
73092 Corbel NC NC NC NC NC NC NC NC
73096 Cruet 1,0% | 21,4% | 40,6% | 23,0% 7,7% 1,5% 4,8% | 63,0%
73097 Curienne 1,7% | 20,7% | 39,0% | 25,7% 7,7% 2,5% 2,8% | 61,4%
73098 Les Déserts 1,0% | 18,9% | 44,8% | 22,7% 6,7% 2,2% 3,8% | 64,7%
73100 Domessin 0,7% | 22,6% | 41,6% | 22,6% 6,4% 1,6% 45% | 64,9%
Drumettaz-
73103 Clarafond 0,8% | 31,9% | 42,1% | 16,2% 5,0% 1,0% 3,0% | 74, 7%
73104 Dullin NC NC NC NC NC NC NC NC
73105 | Les Echelles | 0,3% | 19,2% | 40,6% | 26,3% | 8,5% | 3,1% | 2,1% | 60,1%
Entremont-
73107 le-Vieux 0,2% | 19,4% | 43,4% | 23,8% 8,6% 1,3% 3,3% | 63,0%
73120 Fréterive 0,8% | 14,4% | 42,1% | 24,3% | 10,4% 2,1% 5,8% | 57,3%
73122 Gerbaix NC NC NC NC NC NC NC NC
Grésy-sur-
73128 Aix 1,8% | 27,4% | 43,1% | 17,6% 5,9% 1,3% 2,9% | 72,3%

80/ 107




DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Chambéry 1,3% | 27,5% | 40,6% | 20,0% 6,4% 1,6% 2,7% | 69,4%
73133 Hauteville NC NC NC NC NC NC NC NC
Jacob-
Bellecombett
73137 e 0,8% | 37,9% | 34,3% | 20,0% 4,6% 0,6% 1,8% | 73,0%
73140 Jongieux NC NC NC NC NC NC NC NC
73141 Laissaud 1,2% | 21,2% | 39,7% | 23,3% 9,2% 2,3% 3,1% | 62,1%
73145 Lépin-le-Lac 0,7% | 20,2% | 42,6% | 24,7% 6,5% 1,6% 3,5% | 63,6%
73147 Loisieux NC NC NC NC NC NC NC NC
73149 Lucey NC NC NC NC NC NC NC NC
Porte-de-
73151 Savoie 1,5% | 22,8% | 46,7% | 18,3% 6,2% 1,6% 2,9% | 71,0%
73152 Marcieux NC NC NC NC NC NC NC NC
73155 Méry 0,8% | 20,5% | 61,9% | 11,8% 3,3% 0,8% 0,9% | 83,2%
Meyrieux-
73156 1W%m NC NC NC NC NC NC NC NC
73159 Les Mollettes 1,2% | 22,1% | 39,1% | 21,2% | 10,8% 2,1% 3,5% | 62,4%
73160 Montagnole 1,3% | 32,2% | 37,7% | 18,0% 5,3% 1,3% 42% | 71,2%
73164 Montcel 2,2% | 21,0% | 43,2% | 19,7% 7,4% 2,2% 4,3% | 66,4%
73171 Montmélian 0,8% | 22,8% | 42,3% | 22,0% 7,8% 2,1% 2,2% | 66,0%
La Motte-
73179 Servolex 2,5% | 34,0% | 39,0% | 16,3% 4,9% 1,2% 2,1% | 75,6%
73182 Mouxy 1,5% | 33,6% | 37,0% | 18,0% 5,8% 1,3% 2,8% | 72,1%
73183 Myans 1,5% | 31,2% | 38,3% | 17,0% 7,0% 1,9% 3,1% | 70,9%
73184 Nances 0,9% | 25,8% | 40,1% | 20,0% 8,2% 1,6% 3,4% | 66,8%
73191 Novalaise 1,6% | 23,5% | 40,6% | 22,1% 7,6% 1,9% 2,8% | 65,7%
73193 Ontex NC NC NC NC NC NC NC NC
73200 Planaise 1,5% | 24,6% | 39,6% | 21,4% 8,5% 2,0% 2,4% | 65,7%
Pugny-
73208 Chgtgnod 3,2% | 30,3% | 38,2% | 18,3% 5,6% 1,5% 2,9% | 71,7%
73210 Puygros NC NC NC NC NC NC NC NC
73213 La Ravoire 1,2% | 30,7% | 40,3% | 19,0% 5,4% 1,0% 2,5% | 72,1%
73214 Rochefort NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Alban-
73219 de-Montbel 0,7% | 23,1% | 44,6% | 21,8% 6,2% 1,5% 2,2% | 68,5%
Saint-Alban-
73222 Leysse 1,5% | 31,1% | 39,0% | 18,8% 5,2% 1,8% 2,6% | 71,5%
Saint-
73225 Baldoph 1,7% | 25,1% | 45,0% | 18,3% 5,9% 1,4% 2,6% | 71, 7%
73226 Saint-Béron 0,6% | 17,3% | 36,8% | 25,9% | 10,3% 3,2% 5,9% | 54,8%
73228 Saint-Cassin 0,7% | 28,6% | 38,6% | 19,3% 7,8% 2,1% 2,9% | 67,9%
Saint-
73229 Christophe 0,5% | 19,0% | 33,9% | 22,7% | 13,3% 3, 7% 6,9% | 53,4%
73233 Saint-Franc NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Genix-
73236 les-Villages 0,9% | 19,3% | 39,6% | 24,3% 9,8% 2,1% 4,0% | 59,8%
Sainte-
Héléne-du-
73240 Lac 2,2% | 19,6% | 50,4% | 16,3% 5,8% 2,2% 3,3% | 72,2%
Saint-Jean-
73243 d'Arvey 0,9% | 29,7% | 34,4% | 22,7% 7,1% 2,4% 2,9% | 65,0%
Saint-Jean-
73245 de-Chevelu 1,3% | 20,9% | 37,4% | 25,8% 8,7% 1,6% 4,2% | 59,7%
Saint-Jean-
73246 de-Couz NC NC NC NC NC NC NC NC
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Chambéry 1,3% | 27,5% | 40,6% | 20,0% 6,4% 1,6% 2,7% | 69,4%
Saint-Jean-
73247 de-la-Porte 0,4% | 18,8% | 44,2% | 20,8% 9,2% 2,6% 4,1% | 63,3%
73249 gﬁngéeowe 1,5% | 28,4% | 42,5% | 19,0% 5,4% 1,3% 1,9% | 72,4%
Sainte-
Marie-
73254 d'Alvey NC NC NC NC NC NC NC NC
73269 Saint-Paul 1,4% | 19,8% | 38,4% | 23,4% 9,4% 2,8% 4,8% | 59,6%
73270 ?‘ilnbtigprlsrre 1,1% | 20,9% | 41,0% | 21,9% 9,1% 2,2% 3,7% | 63,0%
Saint-Pierre-
73271 d'Alvey NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Pierre-
73274 d'Entremont 0,4% | 17,7% | 38,8% | 26,2% | 10,1% 2,4% 4.4% | 56,9%
73275 ?:-I?stezﬁtr)rr?)z NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-Pierre-
73276 de-Soucy NC NC NC NC NC NC NC NC
73277 Sainte-Reine NC NC NC NC NC NC NC NC
73281 Saint-Sulpice 1,9% | 29,3% | 37,9% | 20,0% 5,7% 1,8% 3,5% | 69,1%
Saint-
Thibaud-de-
73282 Couz 0,7% | 21,8% | 38,3% | 25,2% 7,5% 2,6% 4,0% | 60,8%
73288 Sonnaz 1,6% | 32,6% | 39,3% | 18,3% 4,7% 1,3% 2,2% | 73,4%
73293 Thoiry NC NC NC NC NC NC NC NC
73294 La Thuile NC NC NC NC NC NC NC NC
73299 Traize NC NC NC NC NC NC NC NC
73300 Tresserve 1,8% | 37,7% | 34,0% | 17,8% 4,6% 1,3% 2,9% | 73,5%
73301 Trévignin 1,3% | 24,7% | 38,9% | 23,0% 6,8% 1,9% 3,5% | 64,8%
73309 \l\ilirr?tlbg‘le NC NC NC NC NC NC NC NC
73310 X?gglondran 0,9% | 29,9% | 38,3% | 19,8% 5,0% 2,9% 3,3% | 69,0%
73313 Verthemex NC NC NC NC NC NC NC NC
73314 ?j/'llﬂaérr(:/ NC NC NC NC NC NC NC NC
73324 Villaroux NC NC NC NC NC NC NC NC
73326 Vimines 1,5% | 28,5% | 38,1% | 20,4% 7,3% 1,4% 2,7% | 68,1%
73328 \L/;Vclers o 1,4% | 25,5% | 47,2% | 17,1% 5,6% 1,0% 2,2% | 74,1%
73329 Voglans 1,3% | 27,1% | 54,6% | 11,0% 3,5% 1,1% 1,5% | 82,9%
73330 Yenne 0,8% | 21,6% | 37,7% | 24,4% | 10,2% 2,1% 3,3% | 60,0%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogéne sur 'ensemble des communes
de l'aire d’attraction d’Annecy. Elle varie selon les communes de 53,1% (Avressieux) a
83,2% (Méry). Ce sont les communes au nord de Chambéry (La Motte-Servolex, Le Bourget-
du-Lac, Voglans, Sonnaz, Méry , Drumettaz et Tresserve ) qui ont les parcs avec le plus de
véhicules classés E, 1 ou 2,

82 /107




DREAL Auvergne-Rhéne-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Agglomération d’Annemasse

L'agglomération d’Annemasse est la partie francaise d’'une agglomeération transfrontaliere, le
Grand Geneéve, qui regroupe des territoires situés dans les départements de la Haute-Savoie
et de I'Ain, ainsi que les cantons suisses de Genéve et de Vaud. Le Grand Geneéeve
représente plus d'un million d'habitants.

L’agglomération d’Annemasse est ainsi composée de deux parties disjointes, une partie au
nord-ouest de Genéve avec des communes situées dans I'Ain, et une partie au sud-est de
Geneéve avec des territoires situés en Haute-Savoie. L'agglomération d’Annemasse au sens
de l'arrété du 22/12/2021 est I'une des agglomérations de plus de 150 000 habitants. La loi
Climat-Résilience rend donc obligatoire la mise en place d’'une ZFE-m d'ici le 31/12/2024.

Le territoire de I'agglomération (au sens de l'arrété du 22/12/2021) correspond a 35
communes (6 dans 'Ain et 29 en Haute-Savoie) appartenant a 7 EPCI différents. La ZFE-m
devra couvrir une partie du territoire de I'agglomération d’Annemasse. L'EPCI Annemasse-
Les Voirons Agglomération a initié une réflexion dans le cadre de I'appel a projets “Villes
respirables en 5 ans” et poursuit la mise a jour de son étude réglementaire. Le sujet des
déplacements transfrontaliers est majeur pour la définition et la mise en ceuvre de la ZFE-m.

Une démarche suffisamment ambitieuse sur le périmetre d’Annemasse Agglo permettrait de
satisfaire aux obligations de la loi Climat et résilience (périmétre couvrant plus de 50 % de
'EPCI le plus peuplé, soit Annemasse Agglo).

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans l'aire
d’attraction de Geneve-Annemasse (partie francaise)

La partie francaise de I'Aire d’attraction de Genéve-Annemasse comporte 158 communes
situées dans le département de 'Ain et de Haute-Savoie.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,4% | 32,6% | 33,1% | 15:8% 3,9% 0,6% 1,8% | 89,3%
VUL 0,1% 0,3% 5,5% 2,1% 1,0% 0,3% 0,4% 9,7%
PL 0,0% 0,0% 0,4% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,9%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%
Total 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 100,0%

(Lecture : 89,3% du parc de la partie francaise de l'aire d’attraction de Genéve-Annemasse sont des
VP, 32,9% du parc sont des véhicules classés Crit'Air 1, 5,5% du parc sont des VUL de Crit'air 2)
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Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans la partie
francaise de I'agglomération (au sens de l'arrété du 22/12/2021) de Geneve-
Annemasse

La partie francaise de I'agglomération Geneve-Annemasse comporte 35 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 1,3% | 352% | 32,4% | 16,0% 3,8% 0,6% 1,7% | 90,9%
VUL 0,1% 0,3% 4,9% 1,8% 0,8% 0,2% 0,3% 8,4%
PL 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,5%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%
Total 1,4% | 355% | 37,7% | 17,9% 4,6% 0,9% 2,1% | 100,0%

(Lecture : 90.9% du parc de la partie francaise de I'agglomération Genéve-Annemasse sont des VP,
35,5% du parc sont des véhicules classés Crit’Air 1, 4,9% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022
Le parc de I'aire d’attraction et de I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021)

comparés a ceux de la région, du département et de I'ensemble des territoires
concernés par une ZFE-m

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’'air
E 1 2 3 4 5 classé Elet2

Aire d’attraction
de Genéve -
Annemasse
(partie
francaise) 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 73,5%

Agglomeération
de Geneve-
Annemasse
(partie
francaise) 1,4% | 355% | 37,7% | 17,9% 4,6% 0,9% 2,1% | 74,5%

Région AuRA 1,1% | 24,5% | 39,8% | 21,5% 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%

Les territoires de
la région AuRA
concernés par les
ZFE-m 1,2% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%

Département 74
(Haute-Savoie) 1,2% | 30,6% | 41,0% | 18,4% 5,4% 1,1% 2,3% | 72,8%

Département 01
(Ain) 1,0% | 244% | 40,2% | 21,8% 7,6% 1,8% 3,2% | 65,6%

Le parc de la partie francaise de I'agglomération de Genéve-Annemasse comporte 74% de
véhicules classés E, 1 ou 2 (contre 73% pour I'ensemble du département de la Haute-
Savoie, 66% pour le département de I'Ain et 65% pour la région). Par rapport aux autres
territoires concernés par les ZFE-m, le parc d’Annemasse posséde une part plus importante
de véhicules classés E, 1 ou 2 (74% contre 69%).

La partie francaise de I'aire d’attraction de Genéve-Annemasse comporte 73% de véhicules
classés E, 1 ou 2.

84 /107




DREAL Auvergne-Rhone-Alpes-Cahier statistique n°70 — Aot 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Le parc des EPCI de l'aire d’attraction de Genéve-Annemasse (partie francaise), et le
périmétre de la partie francaise de I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021)
de Geneve-Annemasse.

[] Aire d'Attraction de Genéve-
Annemasse (partie francaise)

SUISSE

Agglomération
de Genéve-Annemasse
(partie francaise)

CA Annemasse-les Voiron:

50%

55%

60%
65%
70%
75% CCBugey Sud

Figure 20 :Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit’Air E, 1 ou 2 des EPCI de
I'aire d’attraction de Genéve-Annemasse
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2

CA Annemasse-

20001 | Les Voirons-

1773 | Agglomération 1,2% | 34,8% | 37,0% | 19,2% | 5,1% | 0,9% | 2,0% | 72,9%

24010 | CA du Pays de

0750 | Gex 1,9% | 37,8% | 37,8% | 158% | 3,7% | 0,8% | 2,1% | 77,5%

24740

0690 | CC du Genevois 1,5% | 36,6% | 37,6% | 17,0% | 4,2% | 0,8% | 2,1% | 75,8%

24740 | cC Arve et

0583 | Saléve 1,2% | 32,9% | 38,2% | 18,3% | 55% | 1,1% | 2,8% | 72,3%

24740 | cc dela Vallée

0047 | Verte 1,1% | 26,3% | 42,5% | 20,0% | 59% | 1,2% | 3,0% | 69,9%

24740 | cC des Quatre

0666 Riviéres 1,2% | 27,9% | 42,5% | 18,6% | 5, 7% | 1,1% | 3,0% | 71,6%

20000 | cc Faucigny-

0172 | Gliéres 1,1% | 28,3% | 41,6% | 19,3% | 6,3% | 12% | 2,1% | 71,0%

20003 | cc Cluses-Arve

3116 | et Montagnes 1,0% | 26,0% | 41,3% | 21,4% | 7,0% | 1,3% | 1,9% | 68,4%
CC des

20003 | Montagnes du

4098 | Giffre 0,9% | 24,9% | 44,6% | 19,1% | 6,2% | 1,4% | 2,8% | 70,5%

20004 10,3

0350 | CC Bugey Sud 0,6% | 19,6% | 37,2% | 25,5% % | 25% | 4,3% | 57,5%

20004 | CA Haut - Bugey

2935 | Agglomération 0,5% | 21,4% | 40,2% | 23,7% | 9,5% | 1,9% | 2,7% | 62,1%

20006 | cA du Grand

6793 | Annecy 1,5% | 31,7% | 42,8% | 16,5% | 4,6% | 0,9% | 2,0% | 76,0%

20006 | cA Thonon

7551 | Agglomération 1,3% | 34,3% | 37,3% | 18,6% | 50% | 1,1% | 2,5% | 72,9%

20007 | cc usses et

0852 Rhone 1,2% | 22,7% | 41,7% | 21,5% | 7,5% | 1,9% | 3,5% | 65,6%
CC Pays d'Evian

20007 | vallée

1967 | d'Abondance 0,9% | 30,3% | 40,6% | 19,0% | 5,6% | 1,1% | 2,6% | 71,8%
CC du Pays

24010 | Bellegardien

0891 (CCPB) 0,6% | 20,5% | 42,0% | 24,1% | 8,6% | 1,7% | 2,4% | 63,1%

24740 | cC du Pays de

0112 | Cruseilles 2,0% | 29,4% | 43,7% | 17,1% | 45% | 0,8% | 2,5% | 75,1%

24740

0567 CC Fier et Usses 1,2% | 28,0% | 42,8% | 18,6% | 5,5% 1,4% | 2,4% | 72,1%

24740 | cC des Vallées

0617 | de Thones 0,9% | 24,3% | 43,9% | 20,1% | 6,4% | 15% | 2,9% | 69,1%

24740 | cC du Haut-

0682 | Chablais 0,9% | 24,8% | 45,2% | 18,8% | 6,1% | 15% | 2,9% | 70,8%

24740 | cC du Pays

0724 Rochois 1,2% | 28,2% | 42,8% | 18,2% | 57% | 1,1% | 2,8% | 72,2%

Globalement, les EPCI de l'aire d'attraction de Geneve-Annemasse ont une plus forte
proportion de véhicules classés E, 1 ou 2 (proche de 70%) que les autres EPCI de la région.

Sur les 7 collectivités situées en partie sur le périmétre de I'agglomération d’Annemasse,
deux (CC du pays de Gex et CC du Genevois) ont un parc avec une plus forte proportion de
véhicules classés E, 1 ou 2 par rapport a I'agglomération.
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Le parc des communes de l'aire d'attraction de Genéeve-Annemasse, selon les
vignettes Crit’Air

[] Aire d'Attraction
de Genéve-Annemasse
(partie Frangaise)

Agglomération

de Genéve-Annemasse

(partie Francaise)

[ ] Non Calculé

—T150%

-55%

-60%

65%

70%

75%

SUISSE

Figure 21 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des
communes de l'aire d’attraction de Geneve-Annemasse (partie francaise)

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Genéve -
Annemasse (partie
francaise) 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 73,5%
01033 Valserh6ne 0,6% | 20,5% | 41,9% | 24,7% 8,7% 1,6% 2,1% | 62,9%
01044 Billiat 0,6% | 22,2% | 41,5% | 22,5% 7,1% 2,3% 3,8% | 64,3%
01071 Cessy 2,7% | 39,2% | 39,3% | 13,6% 2,8% 0,7% 1,7% | 81,2%
01078 Challex 1,8% | 38,3% | 35,8% | 17,7% 3,6% 0,7% 2,0% | 75,9%
01082 Chanay 0,9% | 19,6% | 37,3% | 27,2% 7,3% 1,6% 6,0% | 57,9%
01103 Chevry 1,4% | 38,9% | 39,0% | 14,1% 4,2% 0,2% 2,4% | 79,2%
01109 Collonges 1,4% | 29,6% | 40,2% | 19,1% 5,5% 1,0% 3,2% | 71,2%
01114 Confort 0,9% | 22,6% | 42,9% | 20,9% 8,4% 0,9% 3,3% | 66,5%
01135 Crozet 2,9% | 30,3% | 36,9% | 18,6% 5,2% 1,2% 5,0% | 70,0%
01143 g;ﬁrsme e 2,5% | 41,4% | 38,1% | 13,2% 2,5% 0,6% 1,7% | 82,0%
01153 Echenevex 3,1% | 40,4% | 37,8% | 12,7% 2, 7% 0,9% 2,3% | 81,4%
01158 Farges 2,3% | 33,4% | 37,2% | 17,9% 4,2% 1,1% 40% | 72,9%
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Crit'air | Crit'air Crit'air | Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Genéve -
Annemasse (partie
francaise) 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 73,5%
Ferney-
01160 Voltaire 1,3% | 39,1% | 35,2% | 18,6% 3,5% 0,7% 1,5% | 75,7%
01173 Gex 1,2% | 34,8% | 40,8% | 16,6% 4,1% 0,8% 1,7% | 76,8%
01180 Grilly 3,2% | 36,1% | 38,1% | 13,5% 5,9% 0,3% 2,9% | 77,4%
Injoux-
01189 Gjéonlgsiat 1,1% | 23,1% | 39,0% | 21,8% 9,4% 2,5% 3,0% | 63,3%
01209 Léaz 1.2% | 24,7% | 43,5% | 20,8% 5,4% 1,8% 2,6% | 69,4%
Surjoux-
01215 LhonitaI NC NC NC NC NC NC NC NC
01247 Mijoux NC NC NC NC NC NC NC NC
01257 Montanges NC NC NC NC NC NC NC NC
01281 Ornex 2,1% | 40,5% | 36,6% | 15,4% 3,1% 0,5% 1,8% | 79,2%
01288 Péron 2,5% | 37,4% | 35,8% | 15,7% 4,5% 1,3% 2,7% | 75,7%
01308 Pougny 2,3% | 30,0% | 35,7% | 21,0% 5,5% 1,3% 4,2% | 68,0%
Prévessin-
01313 Moéns 2,1% | 42,4% | 35,3% | 14,5% 3,1% 0,6% 2,0% | 79,8%
Saint-Genis-
01354 Pouilly 1,6% | 36,4% | 38,8% | 16,4% 4,0% 0,9% 1,8% | 76,8%
Saint-Jean-
01360 de-Gonville 1,6% | 36,4% | 38,6% | 16,5% 3,9% 0,7% 2,3% | 76,5%
01397 Sauverny 2,1% | 39,6% | 35,7% | 16,2% 4,0% 0,7% 1,6% | 77,5%
01399 Ségny 1,9% | 42,2% | 36,6% | 14,0% 2, 7% 0,4% 2,2% | 80,7%
01401 Sergy 2,0% | 39,1% | 35,4% | 16,5% 4,4% 0,6% 2,0% | 76,5%
01419 Thoiry 2,1% | 38,4% | 36,9% | 15,7% 3,6% 1,0% 2,4% | 77,4%
01435 Versonnex 2,2% | 40,5% | 36,6% | 14,5% 3,3% 0,8% 2,2% | 79,3%
01436 Vesancy NC NC NC NC NC NC NC NC
01448 Villes NC NC NC NC NC NC NC NC
74005 Allinges 1,2% | 32,5% | 39,2% | 18,3% 5,0% 1,3% 2,6% | 72,8%
Allonzier-la-
74006 Caille 1,2% | 28,2% | 48,2% | 15,3% 4,8% 0,5% 1,8% | 77,6%
74007 Amancy 1,1% | 28,6% | 43,4% | 17,2% 5,2% 1,3% 3,2% | 73,1%
74008 Ambilly 0,5% | 39,1% | 32,5% | 19,8% 4,9% 0,9% 2,4% | 72,1%
74009 Andilly 2,4% | 30,1% | 40,6% | 19,1% 4,4% 0,7% 2,8% | 73,0%
74012 Annemasse 0,9% | 30,7% | 38,2% | 21,7% 6,0% 1,0% 1,5% | 69,8%
Anthy-sur-
74013 Lémgn 2,2% | 38,8% | 37,2% | 14,5% 4,1% 0,8% 2,4% | 78,2%
74015 Arbusigny 1,2% | 26,1% | 39,4% | 20,6% 6,6% 1,5% 4,7% | 66,6%
74016 Archamps 1,9% | 38,5% | 42,4% | 12,7% 2,5% 0,5% 1,5% | 82,8%
74018 Arenthon 1,7% | 27,1% | 41,4% | 18,8% 7,3% 1,1% 2,7% | 70,2%
Arthaz-Pont-
74021 Notre-Dame 1,0% | 34,4% | 36,8% | 18,2% 4,0% 1,6% 40% | 72,2%
74024 Ayse 1,3% | 29,3% | 42,5% | 17,6% 5,5% 1,2% 2,7% | 73,1%
74025 Ballaison 2,3% | 36,8% | 36,2% | 16,0% 4,5% 1,2% 2,9% | 75,3%
74029 Bassy NC NC NC NC NC NC NC NC
74031 Beaumont 2,2% | 40,0% | 36,5% | 15,2% 3,3% 0,7% 2,2% | 78,7%
74037 Boége 1.2% | 30,7% | 42,4% | 18,4% 5,1% 0,8% 1,4% | 74,3%
74038 Bogeve 1,4% | 24,9% | 44,1% | 18,9% 6,5% 0,9% 3,4% | 70,4%
74040 Bonne 1,5% | 36,6% | 38,8% | 15,4% 4,2% 1,0% 2,4% | 76,9%
74042 Bonneville 0,9% | 26,8% | 42,2% | 20,4% 6,5% 1,3% 2,0% | 69,9%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit'air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Genéve -
Annemasse (partie
francaise) 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 73,5%
Bons-en-
74043 Chablais 1,6% | 32,5% | 38,2% | 18,9% 4,7% 1,4% 2,7% | 72,3%
74044 Bossey 1,4% | 40,8% | 37,0% | 12,9% 4,3% 1,6% 2,0% | 79,2%
74048 Brenthonne 1,3% | 30,0% | 37,1% | 21,1% 5,5% 1,0% 4,0% | 68,4%
74049 Brizon NC NC NC NC NC NC NC NC
74050 Burdignin 1,3% | 23,9% | 37,9% | 22,7% 8,1% 2,4% 3,7% | 63,1%
74051 Cercier 2,6% | 26,4% | 45,2% | 14,9% 5,1% 1,1% 47% | 74,3%
74052 Cernex 1,5% | 28,3% | 43,3% | 18,5% 4,3% 0,6% 3,5% | 73,1%
74053 Cervens 1,1% | 29,7% | 36,5% | 21,6% 6,3% 1,0% 3,7% | 67,4%
74055 Challonges 1,4% | 20,1% | 42,9% | 22,8% 7,9% 2,0% 2,9% | 64,5%
La Chapelle-
74059 Rm%m% NC NC NC NC NC NC NC NC
74065 Chaumont 0,5% | 29,1% | 40,1% | 22,5% 3,5% 1,2% 3,2% | 69,6%
74066 Chavannaz NC NC NC NC NC NC NC NC
Chéne-en-
74068 Semine 1,1% | 18,6% | 49,7% | 20,8% 6,5% 0,6% 2,7% | 69,5%
74069 Chénex 1,3% | 33,0% | 38,9% | 16,9% 5,4% 1,7% 2,8% | 73,2%
Chens-sur-
74070 Léman 1,9% | 41,8% | 36,6% | 14,2% 3,0% 0,4% 2,2% | 80,3%
74071 Chessenaz NC NC NC NC NC NC NC NC
74074 Chevrier 0,2% | 29,1% | 42,2% | 21,2% 4,8% 1,0% 1,6% | 71,4%
Clarafond-
74077 Arcine 2,2% | 25,2% | 43,3% | 19,9% 6,0% 1,6% 2,0% | 70,6%
74078 Clermont NC NC NC NC NC NC NC NC
Collonges-
74082 sous-Saléve 1,9% | 37,6% | 37,0% | 16,7% 4,2% 0,5% 2,2% | 76,4%
Contamine-
74086 Sarzin 1,3% | 26,7% | 44,2% | 18,9% 6,3% 1,3% 1,2% | 72,3%
Contamine-
74087 sur-Arve 2,1% | 32,0% | 43,0% | 16,6% 3,8% 1,0% 1,5% | 77,1%
74088 Copponex 2,5% | 32,5% | 44,7% | 14,9% 2,9% 0,5% 2,0% | 79,7%
74090 Cornier 1,2% | 32,3% | 38,5% | 17,1% 6,3% 1,3% 3,3% | 72,0%
Cranves-
74094 Sales 1,2% | 37,6% | 37,5% | 16,6% 4,1% 0,7% 2,2% | 76,3%
74096 Cruseilles 1,7% | 31,7% | 40,3% | 18,4% 5,0% 0,7% 2,3% | 73,6%
74100 Desingy 1,6% | 23,3% | 42,2% | 18,8% 9,5% 1,4% 3,3% | 67,1%
Dingy-en-
74101 angcyhe 1,2% | 28,9% | 38,9% | 20,3% 5,4% 1,5% 3,8% | 68,9%
74105 Douvaine 1,4% | 37,8% | 37,8% | 17,0% 3,9% 0,5% 1,5% | 77,1%
74106 Draillant 1,4% | 35,1% | 36,6% | 16,9% 4,9% 0,8% 4,3% | 73,1%
74107 Droisy NC NC NC NC NC NC NC NC
74109 Eloise 1,0% | 25,8% | 36,5% | 24,8% 7,9% 2,2% 1,8% | 63,3%
74116 Etaux 1,5% | 23,3% | 48,6% | 18,0% 4,7% 0,7% 3,2% | 73,4%
74118 Etrembiéres 1,0% | 34,4% | 37,2% | 19,1% 5,5% 0,8% 2,1% | 72,5%
74121 Excenevex 1,2% | 33,8% | 36,9% | 19,2% 5,2% 1,2% 2,4% | 72,0%
74122 Faucigny 2,0% | 29,5% | 42,4% | 14,6% 6,8% 1,5% 3,3% | 73,8%
74124 Feigéres 2,3% | 38,0% | 35,1% | 16,0% 4,3% 1,1% 3,2% | 75,4%
74126 Fessy 1,9% | 31,6% | 38,7% | 17,4% 5,8% 1,3% 3,3% | 72,2%
74128 Fillinges 1,7% | 30,5% | 43,1% | 15,6% 5,0% 1,0% 3,1% | 75,2%
74130 Franclens 1,2% | 23,7% | 41,0% | 20,1% 7,7% 2,2% 4,0% | 65,9%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2

aire d’attraction de

Geneve -

Annemasse (partie

francaise) 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 73,5%

74131 Frangy 0,8% | 25,2% | 40,9% | 22,2% 6,4% 1,4% 3,1% | 66,9%

74133 Gaillard 0,8% | 35,3% | 33,7% | 21,0% 6,0% 1,2% 2,1% | 69,8%
Habére-

74139 Lullin 0,8% | 26,0% | 41,3% | 20,5% 6,4% 1,3% 3,8% | 68,1%
Habére-

74140 Poche 1,2% | 25,5% | 44,3% | 19,0% 5,2% 1,1% 3,7% | 71,0%
Jonzier-

74144 Epagny 1,1% | 32,1% | 42,5% | 16,5% 4,5% 0,7% 2,6% | 75,7%

74145 Juvigny 2,9% | 40,5% | 35,8% | 13,1% 3, 7% 1,1% 2,9% | 79,2%

74150 Loisin 1,0% | 37,1% | 38,1% | 16,5% 3,9% 0,6% 2,8% | 76,3%

74153 Lucinges 1,8% | 38,8% | 37,0% | 15,0% 4,0% 0,9% 2,5% | 77,5%

74155 Lullin 0,8% | 24,8% | 46,3% | 16,3% 7,7% 1,9% 2,1% | 72,0%

74156 Lully 1,0% | 29,2% | 41,5% | 19,6% 3,8% 2,1% 3,0% | 71,7%

74158 Machilly 1,7% | 32,2% | 34,5% | 21,7% 5,6% 1,1% 3,3% | 68,4%

74162 Marcellaz 1,7% | 33,1% | 41,3% | 16,8% 3,8% 0,7% 2,5% | 76,2%

74163 Margencel 15% | 32,4% | 38,5% | 17,5% 5,2% 1,5% 3,5% | 72,4%

74168 Marlioz 2,2% | 23,3% | 44,8% | 19,7% 5,6% 0,9% 3,5% | 70,3%

74171 Massongy 1,3% | 35,6% | 34,1% | 18,9% 5,8% 1,0% 3,3% | 71,0%

74174 Mégevette 0,8% | 23,7% | 39,3% | 21,1% 7,7% 2,6% 4.8% | 63,7%
Menthonnex-

74177 en-Bornes 1,3% | 23,8% | 44,4% | 20,1% 5,6% 1,3% 3,6% | 69,5%

74180 Messery 2,3% | 39,7% | 35,1% | 15,5% 4,3% 0,9% 2,1% | 77,1%

74183 Mieussy 0,9% | 22,2% | 45,4% | 19,7% 6,9% 1,8% 3,1% | 68,5%

74184 Minzier 1,5% | 29,0% | 41,2% | 16,7% 7,6% 1,2% 2,9% | 71,7%
Monnetier-

74185 Mornex 1,4% | 38,5% | 35,0% | 16,5% 4,9% 0,7% 3,0% | 74,9%

74193 La Muraz 1,5% | 29,9% | 38,9% | 18,6% 7,3% 1,3% 2,5% | 70,2%

74195 Musiéges 0,6% | 18,5% | 53,7% | 18,5% 5,0% 0,7% 2,9% | 72,9%

74197 Nangy 1,3% | 32,3% | 39,1% | 18,9% 5,6% 1,2% 1,7% | 72,7%

74199 Nernier NC NC NC NC NC NC NC NC

74201 Neydens 1,9% | 40,6% | 36,9% | 15,2% 3,0% 0,3% 2,1% | 79,4%

74205 Onnion 1,2% | 22,8% | 42,2% | 21,5% 8,1% 1,3% 3,0% | 66,2%

74209 Peillonnex 1,6% | 32,9% | 40,4% | 16,8% 4,8% 1,1% 2,4% | 74,8%

74210 Perrignier 1,0% | 27,7% | 43,7% | 16,9% 6,4% 1,9% 2,4% | 72,4%

74211 Pers-Jussy 1,5% | 29,4% | 39,4% | 18,8% 6,5% 1,2% 3,2% | 70,3%

74216 Présilly 1,3% | 32,4% | 36,9% | 20,3% 5,8% 0,8% 2,4% | 70,7%
Reignier-

74220 Esery 1,0% | 34,8% | 38,2% | 17,7% 5,0% 0,8% 2,4% | 74,0%
La Roche-

74224 sur-Foron 1,2% | 28,4% | 42,0% | 19,1% 5,8% 1,1% 2,4% | 71,6%
Saint-André-

74226 de-Boége 0,7% | 25,9% | 41,0% | 20,5% 6,9% 1,5% 3,5% | 67,6%

74228 Saint-Blaise NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-

74229 Cergues 1,1% | 34,2% | 39,4% | 17,0% 4,5% 0,9% 2,9% | 74,8%
Saint-
Germain-sur-

74235 Rhone 1,1% | 24,0% | 40,5% | 23,7% 7,1% 2,0% 1,6% | 65,6%
Saint-Jean-

74240 de-Tholome 0,9% | 23,9% | 45,5% | 20,8% 6,1% 0,8% 2,1% | 70,2%

74241 Saint-Jeoire 0,7% | 26,0% | 40,6% | 21,7% 7,1% 1,0% 3,0% | 67,3%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Geneve -
Annemasse (partie
francaise) 1,4% | 32,9% | 39,2% | 18,1% 5,0% 1,0% 2,4% | 73,5%
Saint-Julien-
74243 en-Genevois 1,1% | 38,1% | 35,8% | 18,2% 4.3% 0,8% 1,8% | 74,9%
Saint-
74244 Laurent 0,7% | 29,8% | 42,9% | 16,0% 5,5% 1,1% 40% | 73,5%
Saint-Pierre-
74250 en-Faucigny 1,1% | 28,6% | 43,2% | 17,7% 5,6% 1,1% 2,8% | 72,9%
74253 Saint-Sixt 2,4% | 28,2% | 41,0% | 18,7% 5,6% 0,8% 3,4% | 71,5%
74259 Le Sappey NC NC NC NC NC NC NC NC
74260 Savigny 1,9% | 28,2% | 42,4% | 18,5% 5,4% 0,7% 2,9% | 72,5%
74261 Saxel NC NC NC NC NC NC NC NC
74262 Scientrier 1,5% | 28,7% | 39,3% | 20,2% 5,8% 1,9% 2,7% | 69,4%
74263 Sciez 1,3% | 34,0% | 37,3% | 18,4% 4,9% 1,2% 2,9% | 72,6%
74284 La Tour 0,4% | 27,4% | 42,6% | 18,9% 6,6% 0,8% 3,2% | 70,4%
74285 Usinens NC NC NC NC NC NC NC NC
74288 Valleiry 1,5% | 35,2% | 38,8% | 17,2% 4,8% 0,6% 1,9% | 75,5%
74291 Vanzy NC NC NC NC NC NC NC NC
Veigy-
74293 Foncenex 1,7% | 43,5% | 33,8% | 14,4% 3,6% 0,7% 2,2% | 79,0%
74296 Vers 1,8% | 34,0% | 37,5% | 19,4% 3,9% 1,2% 2,1% | 73,4%
Vétraz-
74298 Monthoux 1,6% | 36,8% | 38,0% | 16,7% 4,0% 0,6% 2,2% | 76,4%
74301 Villard 0,9% | 23,1% | 44,6% | 22,2% 4,7% 1,5% 3,1% | 68,5%
Ville-en-
74304 Sallaz 0,9% | 29,9% | 43,5% | 18,1% 3,9% 1,2% 2,5% | 74,3%
Ville-la-
74305 Grand 1,5% | 38,8% | 35,3% | 17,2% 4,6% 0,8% 1,7% | 75,6%
Villy-le-
74306 Bouveret 2,1% | 27,2% | 41,9% | 17,5% 4,9% 2,5% 3,9% | 71,2%
Villy-le-
74307 Pelloux 1,7% | 26,1% | 48,8% | 15,3% 4,9% 1,8% 1,4% | 76,6%
74309 Viry 1,6% | 36,4% | 37,1% | 17,1% 4,4% 0,8% 2,7% | 75,1%
Viuz-en-
74311 Sallaz 1,3% | 27,1% | 43,6% | 18,8% 4,9% 1,1% 3,1% | 72,1%
74312 Vougy 1,0% | 25,9% | 43,7% | 20,9% 5,8% 1,1% 1,7% | 70,6%
Vovray-en-
74313 Bornes NC NC NC NC NC NC NC NC
74314 Vulbens 1,9% | 31,2% | 41,4% | 17,8% 5,0% 0,9% 1,8% | 74,4%
74315 Yvoire 1,3% | 39,1% | 39,1% | 15,1% 3,6% 0,3% 1,5% | 79,6%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogéne sur 'ensemble des communes
de l'aire d’attraction de Genéve-Annemasse. Elle varie selon les communes de 57,9%
(01082 Chanay) a 83,8% (74016 Archamps). Globalement ce sont les communes limitrophes
de la frontiére suisse qui ont les parcs avec le plus de véhicules classés E, 1 ou 2.
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Agglomération de Valence

La Communauté d’agglomération Valence Romans Agglo n'a pas d’obligation de mettre en
place une ZFE-m au titre de la Loi climat-résilience, puisque I'agglomération de Valence ne
possede pas plus de 150 000 habitants. En revanche, elle a I'obligation (selon la loi LOM)
d’engager une étude d’opportunité pour connaitre les bénéfices et inconvénients d’'une ZFE-
m, puisque lI'agglomération compte plus de 100 000 habitants.

Pour mémoire, et au regard des dépassements historiques sur le territoire des seuils régle-
mentaires en dioxyde d’'azote, le territoire de Valence Romans Agglo est couvert par une
Feuille de route qualité de I'air prévoyant un plan d’actions précis qui contient notamment
I'étude d’opportunité d'une ZFE-m.

Valence Romans Agglo a fait partie des lauréats de I'appel a projets 2019 sur les ZFE-m.
L’objectif était d’étudier la pertinence d’'une ZFE-m (périmétre, véhicules, horaires, etc.) sur
son territoire via I'évaluation de l'impact attendu en termes d’amélioration de la qualité de
I'air.

Il s’agit de l'un des territoires les plus pollués de la région Auvergne-Rhdne-Alpes, aprés
Lyon et la Vallée de I'Arve. Plusieurs problématiques se croisent sur ce secteur : émissions
polluantes des industries chimiques du Sud lyonnais et du Roussillon poussées par le vent
vers Valence, proximité de l'autoroute A7, pollutions générées par le chauffage au bois ou
par le monde agricole des zones rurales. Ces enjeux de qualité de I'air sont a prendre en
compte dans I'analyse de I'opportunité de création d’'une ZFE.

Pour l'instant, les modalités précises de cette future ZFE-m, si elle est mise en place, ne sont
pas encore établies.

Une étude est en cours, portée par I'Etat, pour déterminer les potentiels impacts air et bruit
de l'intégration de I'A7 et de la RN7 dans la ZFE-m. Les résultats de I'étude alimenteront les
réflexions de la collectivité.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans l'aire
d’attraction de Valence

L’aire d’attraction de Valence comporte 71 communes situées dans les départements de la
Dréme et de 'Ardéche.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 0,9% | 232% | 30,2% | 18,8% 6,0% 1,3% 25% | 83,0%
VUL 0,1% 0,3% 8,3% 3,0% 1,7% 0,6% 0,9% | 14,9%
PL 0,0% 0,0% 0,9% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 1,8%
Autobus et

autocars 0,0% 0,1% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%
Total 1,0% | 235% | 39,6% | 22,1% 8,0% 2,2% 3,6% | 100,0%

(Lecture : 83,0% du parc de l'aire d’attrction de Valence sont des VP, 23,5% du parc sont des
véhicules classés Crit'Air 1, 8,3% du parc sont des VUL de Crit'air 2)
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Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1% janvier 2022 dans
I'agglomeération (au sens de I'arrété du 22/12/2021) de Valence

L'agglomération d’Annecy comporte 10 communes.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 0,9% | 256% | 29,3% | 18,5% 57% 1,1% 20% | 83,1%
VUL 0,1% 0,3% 9,0% 2,5% 1,2% 0,4% 0,5% | 14,1%
PL 0,0% 0,0% 1,1% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 2,1%
Autobus et

autocars 0,0% 0,1% 0,3% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,7%
Total 1,1% | 26,0% | 39,8% | 21,4% 7,2% 1,8% 2,7% | 100,0%

(Lecture : 83,1% du parc de I'agglomération de Valence sont des VP, 26,0% du parc sont des
véhicules classés Crit'Air 1, 9,0% du parc sont des VUL de Crit’air 2)

Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc de I'aire d’attraction et de I'agglomération (au sens de I'arrété du 22/12/2021)
comparés a ceux de la région, du département et de I'ensemble des territoires
concernés par une ZFE-m

Non Crit'air E
Crit'air E | Crit'air 1 | Crit'air 2 | Crit'air 3 | Crit'air 4 | Crit'air 5 classé let2

Aire d’attraction

de Valence 1,0% | 235% | 39,6% | 22,1% | 8,0% 2,2% 3,6% | 64,2%
Agglomération

de Valence 1,1% | 26,0% | 39,8% | 21,4% | 7,2% 1,8% 2,7% | 66,9%
Région AuRA 1,1% | 245% | 398% | 215% | 7,7% 1,9% 3,4% | 65,4%

Les territoires de
la région AuRA
concernés par les

ZFE-m 12% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 26
(Dréme) 1,0% | 21,3% | 38,9% | 22,7% 9,0% 2,6% 45% | 61,2%
Département 07
(Ardéche) 0,8% | 19,8% | 35,7% | 24,1% | 10,5% 3,3% 5,8% | 56,3%

L’agglomération de Valence comporte 67% de véhicules classés E, 1 ou 2 (contre 61% pour
I'ensemble du département de la Drome, 56 % pour I'ensemble du département de I'Ardéche
et 65% pour I'ensemble de la région). Par rapport aux autres territoires concernés par les
ZFE-m, le parc de Valence Romans Agglo possede une part moins importante de véhicules
classés E, 1 ou 2 (65% contre 69%).

L’aire d’attraction de Valence comporte 64% de veéhicules classés E, 1 ou 2.
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Le parc des EPCI de l'aire d’attraction de Valence et le périmétre de I'agglomération
(au sens de I'arrété du 22/12/2021) de valence

NN o i
[] Aire d'Attraction
de Valence

Agglomération
de Valence

CC Biévre Isére

CA Annonay Rhdne Agglo
CC Porte de Dromardéche,

CC Saint-Marcellin Vercors Isére Communa
CC du Val d'Ay
CC du Mass

CC du Haut Lignon

CC du Pays de Lamasife

CC du Royans-Vercors

CC Val Eyrieux

50%

55%

CA Privas Centje A

60%
65% |, CC du Diois
B&3sin d) CC du Crestois et de Pays de Saillans Ceeur de Drome
70%
CC Ardéche Rhéne Coirg glomération 0 5 10 km
CC Berg et Coiron [ B
75% CC Didylefit-Bourdeaux

Figure 22 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit’/Air E, 1 ou 2 des EPCI de
I'aire d'attraction de Valence
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2
20006 | cA valence
8781 Romans Agglo 1,1% | 23,6% | 40,3% | 21,7% 78% | 2,1% 3,4% | 64,9%
20001 | cc du Pays de
6905 Lamastre 0,3% | 14,4% | 36,5% | 24,5% | 13,1% | 4,3% 6,8% | 51,3%
20004 | cA Montélimar
0459 Agglomération 1,3% | 23,1% | 38,8% | 22,0% 8,4% | 2,3% 4,1% | 63,1%
20004 | cc Porte de
0491 Dromardéche 0,7% | 17,2% | 40,3% | 23,9% | 10,2% | 2,9% 4,.8% | 58,2%
CC du Crestois et
de Pays de
20004 | saillans Coeur de
0509 Drome 0,7% | 17,9% | 32,6% | 26,6% | 12,1% | 3,6% 6,5% | 51,2%
20004 | cc Rhéne
1366 Crussol 0,8% | 25,7% | 38,5% | 21,9% 7,6% | 1,9% 3,6% | 65,0%
20005
9392 CC Biévre Isére 0,8% | 19,3% | 39,4% | 24,5% 9,4% | 2,3% 4,3% | 59,5%
20006 | cc du Royans-
7767 Vercors 0,7% | 17,4% | 40,7% | 24,5% 9,8% | 2,7% 4,2% | 58,7%
CC Saint-
Marcellin Vercors
20007 | Isere
0431 Communauté 0,8% | 19,8% | 39,2% | 24,0% 9,5% | 2,6% 4,1% | 59,8%
20007 | cc Ardeche
1405 Rhéne Coiron 1,3% | 18,4% | 35,4% | 24,9% | 11,1% | 3,5% 5,6% | 55,0%
20007 | CA Privas Centre
1413 Ardéche 0,8% | 19,1% | 35,7% | 24,5% | 10,6% | 3,4% 5,9% | 55,6%
20007 | CA Annonay
2015 Rhone Agglo 0,7% | 21,1% | 36,2% | 24,7% | 10,0% | 2,6% 4,7% | 58,0%
20007
3096 CA Arche Agglo 0,9% | 20,2% | 38,7% | 23,8% 9,2% | 2,7% 45% | 59,8%
20008 | cc Entre Bievre
5751 et Rhéne 1,0% | 19,8% | 39,4% | 24,1% 9,4% | 2,3% 3,9% | 60,2%
24070
0716 CC du Val d'Ay 0,5% | 15,9% | 36,1% | 25,5% | 11,4% | 4,1% 6,6% | 52,4%
CC du Val de
24260 | Drome en
0252 Biovallée 0,9% | 17,9% | 37,5% | 24,7% | 10,3% | 3,2% 5,4% | 56,3%
24260 | cC Dieulefit-
0492 Bourdeaux 0,7% | 19,3% | 33,6% | 24,8% | 10,7% | 3,8% 7,0% | 53,6%
24260
0534 CC du Diois 0,7% | 15,0% | 32,0% | 26,2% | 13,6% | 4,9% 7,5% | 47,8%
24380 | cC du Massif du
1024 Vercors 15% | 27,1% | 41,8% | 19,8% 6,0% | 1,3% | 2,6% | 70,4%
A part la Communauté de communes Rhéne Crussol, la Communauté d’agglomération

Montélimar Agglomération (qui ont des parcs équivalents a celui de Valence Romans Agglo),
et la Communauté de communes Massif du Vercors (qui a un parc comportant plus de
véhicules classés E, 1 ou 2), toutes les autres collectivités a proximité de Valence ont des
parcs comportant moins de véhicules classés E, 1 ou 2 que Valence Romans Agglo.

95 /107




DREAL Auvergne-Rhone-Alpes-Cabhier statistique n°70 — Ao(t 2023 -
Le parc de véhicules au 1% janvier 2022 dans les ZFE-m de la région Auvergne Rhéne-Alpes

Le parc des communes de I'aire d’Attraction de Valence, selon les vignettes Crit’ Air

[] Aire d'Attraction

de Valence
[] Nen Calculé Agglomération

50% de Valence

-55%

-60%

65%

70%

75%

Figure 23 : Part des veéhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des
communes de l'aire d'attraction de Valence

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune
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Crit'ai | Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
rE 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Valence 1,0% | 23,5% | 39,6% | 22,1% 8,0% 2,2% 3,6% | 64,2%
07007 Alboussiére 1,1% | 12,3% | 37,1% | 27,1% | 13,3% 3,8% 5,3% | 50,5%
07027 Beauchastel 1,5% | 18,6% | 35,7% | 25,5% | 11,0% 2,8% 4,9% | 55,8%
07035 Boffres 0,9% | 13,5% | 33,8% | 27,3% | 14,2% 3,4% 7,0% | 48,1%
07052 Champis 0,2% | 14,7% | 37,0% | 30,2% | 10,7% 3,2% 4,0% | 51,9%
Charmes-sur-
07055 Rhéne 0,7% | 24,0% | 37,8% | 22,9% 8,3% 2,2% 41% | 62,6%
07059 Chéateaubourg NC NC NC NC NC NC NC NC
07070 Cornas 0,4% | 25,7% | 35,3% | 24,6% 9,0% 2,1% 2,9% | 61,4%
Gilhac-et-
07094 Bruzac NC NC NC NC NC NC NC NC
Gilhoc-sur-
07095 Orméze NC NC NC NC NC NC NC NC
07097 Glun 1,1% | 19,7% | 34,9% | 27,3% 9,0% 3,0% 5,0% | 55,7%
Guilherand-
07102 Granges 0,5% | 30,9% | 39,7% | 19,7% 5,8% 1,1% 2,3% | 71,1%
07152 Mauves 2,2% | 19,7% | 38,5% | 21,9% 9,8% 2,8% 5,0% | 60,4%
07177 Plats 0,6% | 18,0% | 39,4% | 22,0% | 10,1% 4,2% 5,8% | 57,9%
Saint-
Georges-les-
07240 Bains 0,6% | 23,1% | 35,9% | 22,2% 9,4% 3,3% 5,6% | 59,6%
Saint-Laurent-
07261 du-Pape 0,5% | 19,9% | 33,4% | 24,9% | 11,4% 3,6% 6,3% | 53,8%
07281 Saint-Péray 1,3% | 26,7% | 39,1% | 21,7% 6,7% 1,5% 3,0% | 67,1%
Saint-Romain-
07293 de-Lerps 1,3% | 18,0% | 37,4% | 25,2% 9,0% 2,9% 6,3% | 56,7%
Saint-
07297 Sylvestre 0,7% | 12,1% | 36,7% | 26,7% | 12,0% 5,0% 6,9% | 49,5%
07316 Soyons 0,9% | 25,2% | 40,5% | 20,1% 7,3% 1,7% 4,2% | 66,6%
07323 Toulaud 0,9% | 20,5% | 39,4% | 22,5% 8,8% 2,8% 5,1% | 60,8%
26004 Alixan 2,4% | 21,8% | 47,1% | 17,5% 5,4% 1,9% 3,9% | 71,2%
26006 Allex 1,2% | 18,3% | 37,1% | 25,2% 8,5% 3,5% 6,3% | 56,6%
26007 Ambonil NC NC NC NC NC NC NC NC
26023 Barbiéres 0,9% | 20,4% | 38,3% | 23,6% | 10,0% 2,3% 4.5% | 59,5%
26024 Barcelonne NC NC NC NC NC NC NC NC
La Baume-
26032 Cornillane NC NC NC NC NC NC NC NC
Beaumont-lés-
26037 Valence 1,1% | 26,1% | 41,4% | 19,5% 6,9% 1,6% 3,4% | 68,6%
Beaumont-
26038 Monteux 0,8% | 19,2% | 44,7% | 21,5% 8,6% 2,1% 3,2% | 64,7%
26042 Beauvallon 0,9% | 31,1% | 36,9% | 19,5% 6,2% 1,7% 3,8% | 68,9%
26049 Bésayes 1,4% | 23,6% | 42,3% | 22,5% 5,3% 1,1% 3,8% | 67,3%
Bourg-de-
26057 Péagge 0,8% | 21,9% | 41,1% | 22,8% 7,8% 2,0% 3,7% | 63,8%
Bourg-lés-
26058 Valer?ce 1,3% | 27,1% | 37,9% | 22,2% 7,3% 1,7% 2,5% | 66,2%
26064 Chabeuil 0,8% | 24,7% | 37,1% | 23,0% 8,0% 2,2% 4.2% | 62, 7%
26065 Chabrillan 0,8% | 14,5% | 34,7% | 26,3% | 11,3% 2,9% 9,4% | 50,0%
26066 Le Chaffal NC NC NC NC NC NC NC NC
Chanos-
26071 Curson 0,9% | 23,2% | 38,3% | 19,5% 9,3% 3,6% 5,3% | 62,4%
Chantemerle-
26072 les-Blés 0,6% | 17,8% | 41,0% | 24,4% 9,8% 1,8% 4,6% | 59,4%
26079 Charpey 0,9% | 17,2% | 42,5% | 23,6% 8,8% 3,0% 4,0% | 60,6%
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Crit'ai | Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
rE 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Valence 1,0% | 23,5% | 39,6% | 22,1% 8,0% 2,2% 3,6% | 64,2%
Chéateaudoubl
26081 e 1,4% | 16,4% | 35,7% | 26,0% 9,7% 2,4% 8,4% | 53,4%
Chateauneuf-
26084 sur-Isére 1,4% | 18,2% | 44,8% | 19,6% 8,6% 2,9% 45% | 64,4%
Chatuzange-
26088 le-Goubet 1,1% | 22,6% | 40,3% | 22,3% 7,9% 2,0% 3,7% | 64,1%
26096 Clérieux 1,0% | 18,9% | 37,7% | 24,3% 9,5% 2,9% 5,6% | 57,6%
26100 Combovin NC NC NC NC NC NC NC NC
Crozes-
26110 Hermitage 0,0% | 23,3% | 43,0% | 18,1% 7,8% 2.2% 5,6% | 66,4%
26119 I:Erﬁme 0,7% | 16,3% | 40,5% | 25,2% | 10,0% 3,0% 4.2% | 57,5%
Etoile-sur-
26124 Rhéne 1,0% | 24,4% | 39,8% | 20,1% 7,9% 2,0% 4.8% | 65,2%
26125 Eurre 1,9% | 17,2% | 39,0% | 25,0% 9,3% 2,8% 4,8% | 58,1%
26144 Grane 0,9% | 16,9% | 38,0% | 25,1% | 10,5% 3,1% 5,5% | 55,8%
26156 Larnage 0,9% | 20,0% | 40,1% | 23,3% 8,2% 2,8% 4,7% | 61,0%
Livron-sur-
26165 Dréme 0,6% | 19,4% | 37,9% | 24,5% | 10,3% 2, 7% 46% | 57,9%
Loriol-sur-
26166 Dréme 1,0% | 18,7% | 36,9% | 24,6% | 10,7% 3,3% 4,8% | 56,6%
26170 Malissard 0,5% | 27,6% | 38,4% | 21,3% 6,5% 2,3% 3,5% | 66,4%
26173 Marches 1,0% | 21,0% | 40,2% | 20,7% 9, 7% 3,2% 4,2% | 62,3%
Mercurol-
26179 Veaunes 1,5% | 18,6% | 41,5% | 23,8% 7,4% 3,0% 41% | 61,6%
26196 Montéléger 1,2% | 25,9% | 39,0% | 20,9% 7,5% 2,1% 3,3% | 66,2%
26197 Montélier 1,2% | 25,2% | 42,4% | 18,9% 6,7% 1,8% 3,7% | 68,8%
26206 Montmeyran 1,0% | 23,7% | 36,6% | 22,6% 8,5% 2,2% 5,4% | 61,4%
26208 Montoison 0,8% | 22,3% | 41,5% | 20,8% 7,6% 2,0% 5,1% | 64,6%
26212 Montvendre 1,5% | 22,5% | 35,0% | 23,2% | 10,2% 2,6% 49% | 59,1%
26224 Ourches NC NC NC NC NC NC NC NC
26232 Peyrus 0,6% | 21,6% | 33,8% | 24,0% | 11,5% 3,6% 4,8% | 56,0%
26250 Pont-de-I'lseére | 0,8% | 21,1% | 45,7% | 20,2% 7,3% 2,1% 2,7% | 67,6%
Portes-les-
26252 Valence 0,8% | 20,0% | 47,8% | 19,7% 7,2% 2,0% 2,5% | 68,5%
La Roche-de-
26271 Glun 0,7% | 25,6% | 38,0% | 21,8% 7,9% 1,8% 4.2% | 64,4%
Saint-Marcel-
26313 lés-Valence 0,7% | 22,2% | 44,4% | 21,2% 7,0% 1,8% 2,7% | 67,3%
Tain-
26347 I'Hermitage 0,7% | 25,3% | 37,5% | 23,8% 7,4% 2,0% 3,3% | 63,5%
26358 Upie 1,1% | 22,7% | 36,3% | 22,7% 8,0% 3,1% 6,1% | 60,1%
26362 Valence 1.2% | 26,2% | 38,7% | 21,9% 7,5% 1,8% 2,6% | 66,2%
Vaunaveys-la-
26365 Rochette 1,3% | 14,6% | 37,2% | 28,1% 9,0% 3,2% 6,5% | 53,1%
26380 Gervans 1,6% | 15,8% | 34,9% | 27,7% 9,4% 3,8% 6,7% | 52,3%
Saint-Vincent-
la-
26382 Commanderie | 1,6% | 15,0% | 41,0% | 23,2% | 10,4% 4.1% 49% | 57,5%
07007 Alboussiére 1,1% | 12,3% | 37,1% | 27,1% | 13,3% 3,8% 5,3% | 50,5%
07027 Beauchastel 1,5% | 18,6% | 35,7% | 25,5% | 11,0% 2,8% 4,9% | 55,8%
07035 Boffres 0,9% | 13,5% | 33,8% | 27,3% | 14,2% 3,4% 7,0% | 48,1%
07052 Champis 0,2% | 14,7% | 37,0% | 30,2% | 10,7% 3,2% 40% | 51,9%
Charmes-sur-
07055 Rhéne 0,7% | 24,0% | 37,8% | 22,9% 8,3% 2,2% 4,1% | 62,6%
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Crit'ai | Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
rE 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Valence 1,0% | 23,5% | 39,6% | 22,1% 8,0% 2,2% 3,6% | 64,2%
07059 Chateaubourg NC NC NC NC NC NC NC NC
07070 Cornas 0,4% | 25,7% | 35,3% | 24,6% 9,0% 2,1% 2,9% | 61,4%
Gilhac-et-
07094 Bruzac NC NC NC NC NC NC NC NC
Gilhoc-sur-
07095 Orméze NC NC NC NC NC NC NC NC
07097 Glun 1,1% | 19,7% | 34,9% | 27,3% 9,0% 3,0% 5,0% | 55,7%
Guilherand-
07102 Granges 0,5% | 30,9% | 39,7% | 19,7% 5,8% 1,1% 2,3% | 71,1%
07152 Mauves 2,2% | 19,7% | 38,5% | 21,9% 9,8% 2,8% 5,0% | 60,4%
07177 Plats 0,6% | 18,0% | 39,4% | 22,0% | 10,1% 4,2% 5,8% | 57,9%
Saint-
Georges-les-
07240 Bains 0,6% | 23,1% | 35,9% | 22,2% 9,4% 3,3% 5,6% | 59,6%
Saint-Laurent-
07261 du-Pape 0,5% | 19,9% | 33,4% | 24,9% | 11,4% 3,6% 6,3% | 53,8%
07281 Saint-Péray 1,3% | 26,7% | 39,1% | 21,7% 6,7% 1,5% 3,0% | 67,1%
Saint-Romain-
07293 de-Lerps 1,3% | 18,0% | 37,4% | 25,2% 9,0% 2,9% 6,3% | 56,7%
Saint-
07297 Sylvestre 0,7% | 12,1% | 36,7% | 26,7% | 12,0% 5,0% 6,9% | 49,5%
07316 Soyons 0,9% | 25,2% | 40,5% | 20,1% 7,3% 1,7% 4,2% | 66,6%
07323 Toulaud 0,9% | 20,5% | 39,4% | 22,5% 8,8% 2,8% 5,1% | 60,8%
26004 Alixan 24% | 21,8% | 47,1% | 17,5% 5,4% 1,9% 3,9% | 71,2%
26006 Allex 1.2% | 18,3% | 37,1% | 25,2% 8,5% 3,5% 6,3% | 56,6%
26007 Ambonil NC NC NC NC NC NC NC NC
26023 Barbiéres 0,9% | 20,4% | 38,3% | 23,6% | 10,0% 2,3% 4.5% | 59,5%
26024 Barcelonne NC NC NC NC NC NC NC NC
La Baume-
26032 Cornillane NC NC NC NC NC NC NC NC
Beaumont-lés-
26037 Valence 1,1% | 26,1% | 41,4% | 19,5% 6,9% 1,6% 3,4% | 68,6%
Beaumont-
26038 Monteux 0,8% | 19,2% | 44,7% | 21,5% 8,6% 2,1% 3,2% | 64,7%
26042 Beauvallon 0,9% | 31,1% | 36,9% | 19,5% 6,2% 1,7% 3,8% | 68,9%
26049 Bésayes 1,4% | 23,6% | 42,3% | 22,5% 5,3% 1,1% 3,8% | 67,3%
Bourg-de-
26057 Péag% 0,8% | 21,9% | 41,1% | 22,8% 7,8% 2,0% 3, 7% | 63,8%
Bourg-lés-
26058 Valer?ce 1,3% | 27,1% | 37,9% | 22,2% 7,3% 1, 7% 2,5% | 66,2%
26064 Chabeuil 0,8% | 24, 7% | 37,1% | 23,0% 8,0% 2,2% 42% | 62,7%
26065 Chabrillan 0,8% | 14,5% | 34,7% | 26,3% | 11,3% 2,9% 9,4% | 50,0%
26066 Le Chaffal NC NC NC NC NC NC NC NC
Chanos-
26071 Curson 0,9% | 23,2% | 38,3% | 19,5% 9,3% 3,6% 5,3% | 62,4%
Chantemerle-
26072 les-Blés 0,6% | 17,8% | 41,0% | 24,4% 9,8% 1,8% 4,6% | 59,4%
26079 Charpey 0,9% | 17,2% | 42,5% | 23,6% 8,8% 3,0% 4,0% | 60,6%
Chateaudoubl
26081 e 1,4% | 16,4% | 35,7% | 26,0% 9,7% 2,4% 8,4% | 53,4%
Chéateauneuf-
26084 sur-lsére 1,4% | 18,2% | 44,8% | 19,6% 8,6% 2,9% 4.5% | 64,4%
Chatuzange-
26088 le-Goubetg 1,1% | 22,6% | 40,3% | 22,3% 7,9% 2,0% 3,7% | 64,1%
26096 Clérieux 1,0% | 18,9% | 37,7% | 24,3% 9,5% 2,9% 5,6% | 57,6%
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Crit'ai | Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
rE 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
aire d’attraction de
Valence 1,0% | 23,5% | 39,6% | 22,1% 8,0% 2,2% 3,6% | 64,2%
26100 Combovin NC NC NC NC NC NC NC NC
Crozes-
26110 Hermitage 0,0% | 23,3% | 43,0% | 18,1% 7,8% 2,2% 5,6% | 66,4%
26119 Erome 0,7% | 16,3% | 40,5% | 25,2% | 10,0% 3,0% 4.2% | 57,5%
Etoile-sur-
26124 Rhéne 1,0% | 24,4% | 39,8% | 20,1% 7,9% 2,0% 4.8% | 65,2%
26125 Eurre 1,9% | 17,2% | 39,0% | 25,0% 9,3% 2,8% 4,8% | 58,1%
26144 Grane 0,9% | 16,9% | 38,0% | 25,1% | 10,5% 3,1% 5,5% | 55,8%
26156 Larnage 0,9% | 20,0% | 40,1% | 23,3% 8,2% 2,8% 47% | 61,0%
Livron-sur-
26165 Dréme 0,6% | 19,4% | 37,9% | 24,5% | 10,3% 2, 7% 46% | 57,9%
Loriol-sur-
26166 Dréme 1,0% | 18,7% | 36,9% | 24,6% | 10,7% 3,3% 4,8% | 56,6%
26170 Malissard 0,5% | 27,6% | 38,4% | 21,3% 6,5% 2,3% 3,5% | 66,4%
26173 Marches 1,0% | 21,0% | 40,2% | 20,7% 9, 7% 3,2% 42% | 62,3%
Mercurol-
26179 Veaunes 1,5% | 18,6% | 41,5% | 23,8% 7,4% 3,0% 4,1% | 61,6%
26196 Montéléger 1,2% | 25,9% | 39,0% | 20,9% 7,5% 2,1% 3,3% | 66,2%
26197 Montélier 1,2% | 25,2% | 42,4% | 18,9% 6,7% 1,8% 3,7% | 68,8%
26206 Montmeyran 1,0% | 23,7% | 36,6% | 22,6% 8,5% 2,2% 54% | 61,4%
26208 Montoison 0,8% | 22,3% | 41,5% | 20,8% 7,6% 2,0% 5,1% | 64,6%
26212 Montvendre 1,5% | 22,5% | 35,0% | 23,2% | 10,2% 2,6% 49% | 59,1%
26224 Ourches NC NC NC NC NC NC NC NC
26232 Peyrus 0,6% | 21,6% | 33,8% | 24,0% | 11,5% 3,6% 4.8% | 56,0%
26250 Pont-de-l'lsére | 0,8% | 21,1% | 45,7% | 20,2% 7,3% 2,1% 2,7% | 67,6%
Portes-les-
26252 Valence 0,8% | 20,0% | 47,8% | 19,7% 7,2% 2,0% 2,5% | 68,5%
La Roche-de-
26271 Glun 0,7% | 25,6% | 38,0% | 21,8% 7,9% 1,8% 4,2% | 64,4%
Saint-Marcel-
26313 lés-Valence 0,7% | 22,2% | 44,4% | 21,2% 7,0% 1,8% 2,7% | 67,3%
Tain-
26347 I'Hermitage 0,7% | 25,3% | 37,5% | 23,8% 7,4% 2,0% 3,3% | 63,5%
26358 Upie 1,1% | 22,7% | 36,3% | 22,7% 8,0% 3,1% 6,1% | 60,1%
26362 Valence 1.2% | 26,2% | 38,7% | 21,9% 7,5% 1,8% 2,6% | 66,2%
Vaunaveys-la-
26365 Rochette 1,3% | 14,6% | 37,2% | 28,1% 9,0% 3,2% 6,5% | 53,1%
26380 Gervans 1,6% | 15,8% | 34,9% | 27,7% 9,4% 3,8% 6,7% | 52,3%
Saint-Vincent-
la-
26382 Commanderie | 1,6% | 15,0% | 41,0% | 23,2% | 10,4% 4.1% 49% | 57,5%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez hétérogene sur 'ensemble des communes
de l'aire d’attraction de Valence. Elle varie selon les communes de 48,1% ( Boffres) a 71,2%

(Alixan).
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Territoire de la Vallée de I’Arve

Dans la Vallée de l'Arve, il n'y a pas d’agglomération dépassant 150 000 habitants. Les
valeurs limites de polluants (PM10 et NO2) étant régulierement dépassées, le territoire de la
Vallée de I'Arve a eu l'obligation de mettre en place un Plan de Protection de I'Atmosphére
(PPA). Un premier PPA" a été mis en place en 2012, puis révisé en 2019. Il est en cours
d’évaluation pour révision éventuelle.

Le territoire étant couvert par un PPA, la loi d'orientation des mobilités (LOM) impose donc
au territoire d’étudier l'intérét ou non de la création d’'une ZFE-m sur tout ou partie du
territoire (sans rendre la création d’'une ZFE-m obligatoire). Dans ce contexte, la Vallée de
I'Arve a bénéficié en 2019 d'un financement de 'TADEME pour réaliser une étude sur la mise
en place d'une ZFE-m.

Le territoire engagé sur la réflexion de ZFE-m concerne 5 EPCI (Communauté de
Communes du Pays Rochois, CC Faucigny-Gliéres, CC Cluses-Arve et Montagnes, CC
Pays Du Mont-Blanc, CC Vallée de Chamonix-Mont-Blanc).®

La particularité du territoire est 'absence d’'une agglomération centrale dans la Vallée. Il n'y a
donc pas pour ce territoire d’aire d’attraction. On donnera dons les chiffres sur 'ensemble du
territoire concerné par le PPA Vallée de I'Arve, a savoir les 5 EPCI.

Répartition du parc par type de véhicule et vignette au 1* janvier 2022 sur le territoire
de la Vallée de I'Arve ( EPCI)

Le territoire de la vallée de I'Arve comporte 40 communes situées dans le département de
Haute-Savoie.

Typelvignett | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Non Total

e E 1 2 3 4 5 classé

VP 0,9% | 28,0% | 32,7% | 15,8% 4,7% 0,8% 1,6% | 84,5%
VUL 0,1% 0,4% 8,5% 2,9% 1,2% 0,3% 0,5% | 14,0%
PL 0,0% 0,0% 0,7% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 1,3%
Autobus et

autocars 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%
Total 1,0% | 28,4% | 42,0% | 19,0% 6,1% 1,2% 2,3% | 100,0%

(Lecture : 84,5% du parc du territoire de la Vallée de I'Arve sont des VP, 28,4% du parc sont des
véhicules classés Crit’Air 1, 8,5% du parc sont des VUL de Crit'air 2)

7 https://mavallee-enclair.fr/plan-de-protection-de-l-atmosphere/ppa2/le-plan-de-protection-I-
atmosphere-de-la-vallee-de-l-arve

8 https://www.prefectures-regions.gouv.fr/auvergne-rhone-alpes/Region-et-institutions/L-action-de-I-
Etat/Environnement-developpement-durable-et-prevention-des-risques/Eau-air-sol/Sur-le-terrain/Sur-
le-terrain/Air/
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Répartition du parc par vignette au 1* janvier 2022

Le parc du territoire comparé a ceux de la région, du département et de I'’ensemble
des territoires concernés par une ZFE-m

Non Crit'air E
Crit'air E | Crit'air 1 | Crit'air 2 | Crit'air 3 | Crit'air 4 | Crit'air 5 classé let2

Territoire Vallée
de I’Arve 1,0% | 28,4% | 42,0% | 19,0% 6,1% 1,2% 23% | 71,5%

CCde

communes
Faucigny-
Glieres 1,1% | 28,3% | 41,6% | 19,3% 6,3% 1,2% 2,1% | 71,0%

CC Cluses-Arve
et Montagnes 1,0% | 26,0% | 41,3% | 21,4% 7,0% 1,3% 1,9% | 68,4%

CC Pays Du
Mont-Blanc 0,9% | 30,2% | 41,8% | 17,7% 5,7% 1,3% 25% | 72,8%

CC de la Vallée
de Chamonix-
Mont-Blanc 1,1% | 30,8% | 44,1% | 16,8% 4.8% 0,8% 1,6% | 76,0%

Communauté de
Communes du
Pays Rochois 1,2% | 28,2% | 42,8% | 18,2% 57% 1,1% 2,8% | 72,2%

Région AuRA 1,1% | 24,5% | 39,8% | 21,5% 7, 7% 1,9% 3,4% | 65,4%

Les territoires de
la région AuRA
concernés par les

ZFE-m 1,2% | 27,2% | 40,4% | 20,4% 6,6% 1,5% 2,6% | 68,9%
Département 74
(Savoie) 1,2% | 30,6% | 41,0% | 18,4% 5,4% 1,1% 2,3% | 72,8%

Le parc de la Vallée de I'Arve comporte 71% de véhicules classés E, 1 ou 2 (contre 73%
pour I'ensemble du département de la Haute-Savoie et 65% pour la région). Par rapport aux
autres territoires concernés par les ZFE-m, le parc de la Vallée de I'Arve possede une part
légerement plus importante de véhicules classés E, 1 ou 2 (71% contre 69%).

Dans la vallée de I'Arve, c’est la CC de la Vallée de Chamonix-Mont-Blanc qui a la part la
plus importante (76%) de véhicules classés E, 1 ou 2, et la CC Cluses-Arve et Montagnes
qui en a la plus faible (69%).
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Le parc du territoire de la vallée de I'’Arve comparé aux parcs des EPCI limitrophes

[1 vallée de I'Arve

Figure 24 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 des EPCI de la
Vallée de I'Arve

Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2

20000 | cc Faucigny-

0172 Glieres 1,1% | 28,3% | 41,6% | 19,3% 6,3% 1,2% 2,1% | 71,0%

20003 | ccC Cluses-Arve

3116 et Montagnes 1,0% | 26,0% | 41,3% | 21,4% 7,0% 1,3% 1,9% | 68,4%

20003 | ccC Pays du

4882 Mont-Blanc 0,9% | 30,2% | 41,8% | 17,7% 57% 1,3% 2,5% | 72,8%
CC delaVallée

20002 | de Chamonix-

3372 Mont-Blanc 1,1% | 30,8% | 44,1% | 16,8% 4,8% 0,8% 1,6% | 76,0%

24740 | cCdu Pays

0724 Rochois 1,2% | 28,2% | 42,8% | 18,2% 57% 1,1% 2,8% | 72,2%
CA Annemasse-

20001 | Les Voirons-

1773 Agglomération 1,2% | 34,8% | 37,0% | 19,1% 5,1% 0,9% 2,0% | 72,9%
CC des

20003 | Montagnes du

4098 Giffre 0,9% | 24,9% | 44,6% | 19,1% | 6,2% | 1,4% | 2,8% | 70,5%

20006 | CA du Grand

6793 Annecy 1,5% | 31,7% | 42,8% | 16,5% 4,6% 0,9% 2,0% | 76,0%

20006 | cA Thonon

7551 Agglomération 1,3% | 34,3% | 37,3% | 18,6% 5,0% 1,1% 2,5% | 72,9%
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Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air | Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet2
20006
8997 CA Arlysére 0,8% | 23,5% | 42,2% | 21,5% | 7,6% 1,7% 2,8% | 66,4%
CC Pays d'Evian

20007 | vallée
1967 d'Abondance 0,9% | 30,3% | 40,6% | 19,0% | 5,6% 1,1% 2,6% | 71,8%
24010 | CA du Pays de
0750 Gex 1,9% | 37,8% | 37,8% | 15,8% | 3,7% 0,8% 2,1% | 77,5%
24730 | cC des Vallées
0015 d'Aigueblanche 0,4% | 21,0% | 44,1% | 21,3% | 7,8% 1,9% | 3,5% | 65,6%
24730 | cC de Haute-
0254 Tarentaise 0,7% | 22,5% | 44,9% | 20,2% | 7,3% | 1,4% | 3,0% | 68,2%
24730 | CC Les Versants
0817 d'Aime 0,4% | 21,4% | 46,6% | 19,4% | 7,1% 1,7% | 3,4% | 68,4%
24740 | cC de la Vallée
0047 | Verte 1,1% | 26,3% | 42,5% | 20,0% | 59% | 1,2% | 3,0% | 69,9%
24740 | cC du Pays de
0112 Cruseilles 2,0% | 29,4% | 43,7% | 17,1% | 4,5% 0,8% 2,5% | 75,1%
24740
0567 CC Fier et Usses 1,2% | 28,0% | 42,8% | 18,6% | 55% | 1,4% | 2,4% | 72,1%
24740 | cC Arve et
0583 Saléve 1,2% | 32,9% | 38,2% | 18,3% | 5,5% 1,1% 2,8% | 72,3%
24740 | cC des Vallées
0617 de Thones 0,9% | 24,3% | 43,9% | 20,1% | 6,4% 1,5% 2,9% | 69,1%
24740 | cC des Quatre
0666 Rivieres 1,2% | 27,9% | 42,5% | 18,6% | 5,7% 1,1% | 3,0% | 71,6%
24740 | cC du Haut-
0682 Chablais 0,9% | 24,8% | 45,2% | 18,8% | 6,1% 1,5% 2,9% | 70,8%
24740
0690 CC du Genevois 1,5% | 36,6% | 37,6% | 17,0% | 4,2% 0,8% 2,1% | 75,8%
24740 | cC des sources
0773 du lac d'’Annecy 1,0% | 26,0% | 38,7% | 21,7% | 7,8% 1,6% | 3,1% | 65,7%

Quasiment I'ensemble des collectivités a proximité de la Vallée de I'Arve ont des parcs avec
autant ou plus de véhicules classés E, 1 ou 2 que le parc de la Vallée de 'Arve.

La communauté de communes de la Vallée de Chamonix-Mont-Blanc et la communauté
d’agglomération du Grand Annecy sont les collectivités avec la plus grande part de véhicules
classés E, 1 ou 2.
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Le parc des communes du territoire de la Vallée de I'Arve, selon les vignettes Crit’Air

[] Non Calculé ‘
—T50%

-55%

-60%

65%

70%

75%

[] vallée de I'Arve

Figure 25 : Part des véhicules (VP, VUL, PL et TCP) classés Crit'Air E, 1 ou 2 des
communes de la Vallée de 'Arve

NC = non calculé car effectif de véhicules insuffisant sur la commune

Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air
E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
Territoire Vallée de
I’Arve | 1,0% | 28,4% | 42,0% | 19,0% 6,1% 1,2% 2,3% | 71,5%
CC Faucigny-Gliéres 1,1% | 28,3% | 41,6% | 19,3% 6,3% 1,2% 2,1% | 71,0%
74024 Ayse 1,3% | 29,3% | 42,5% | 17,6% 5,5% 1,2% 2, 7% | 73,1%
74042 Bonneville 0,9% | 26,8% | 42,2% | 20,4% 6,5% 1,3% 2,0% | 69,9%
74049 Brizon NC NC NC NC NC NC NC NC
Contamine-
74087 sur-Arve 2,1% | 32,0% | 43,0% | 16,6% 3,8% 1,0% 1,5% | 77,1%
74164 Marignier 1,2% | 32,4% | 39,2% | 17,4% 6,4% 1,2% 2,2% | 72,7%
74212 (Cj;e“-eargfn\e/al 0,6% | 20,2% | 43,1% | 22,2% 8,5% 1,8% 3,6% | 63,9%
74312 Vougy 1,0% | 25,9% | 43,7% | 20,9% 5,8% 1,1% 1,7% | 70,6%
CC Cluses-Arve et
Montagnes 1,0% | 26,0% | 41,3% | 21,4% 7,0% 1,3% 1,9% | 68,4%
74014 ﬁ::(szggs i 1,3% | 23,9% | 44,1% | 20,2% 6,3% 1,5% 2,8% | 69,2%
74081 Cluses 1,0% | 26,0% | 39,0% | 23,1% 7,8% 1,3% 1,8% | 66,0%
74159 Magland 0,9% | 25,3% | 44,5% | 19,1% 6,5% 1,5% 2,0% | 70,8%
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Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Crit'air Non Crit’air

E 1 2 3 4 5 classé | Elet?2
74169 Marnaz 0,8% | 26,8% | 42,4% | 20,7% 6,4% 1,2% 1,8% | 70,0%
Mont-
74189 Saxonnex 1,6% | 23,2% | 46,3% | 19,3% 6,9% 1,0% 1,7% | 71,1%
Nancy-sur-
74196 Cluses NC NC NC NC NC NC NC NC
74221 Le Reposoir NC NC NC NC NC NC NC NC
Saint-
74252 Sigismond 0,7% | 27,7% | 43,9% | 16,9% 5,7% 1,9% 3,2% | 72,3%
74264 Scionzier 0,5% | 24,8% | 41,1% | 23,1% 7,9% 1,3% 1,3% | 66,4%
74278 Thyez 15% | 28,4% | 41,7% | 19,3% 5,6% 1,3% 2,1% | 71,6%
CC Pays du Mont-
Blanc 0,9% | 30,2% | 41,8% | 17,7% 57% 1,3% 2,5% | 72,8%
74083 Combloux 0,8% | 30,6% | 44,4% | 15,5% 5,5% 1,1% 2,1% | 75,8%
Les
Contamines-
74085 Montjoie 0,8% | 27,9% | 39,7% | 19,3% 6,2% 2,4% 3,8% | 68,4%
74089 Cordon 0,6% | 25,3% | 445% | 17,1% 6,2% 2, 7% 3,7% | 70,3%
Demi-
74099 Quartier 0,9% | 35,2% | 41,5% | 15,2% 4,3% 0,9% 2,0% | 77,6%
74103 Domancy 1,1% | 30,5% | 42,2% | 15,9% 6,3% 1,3% 2,8% | 73,8%
74173 Megéve 0,6% | 31,4% | 41,5% | 17,5% 4,9% 1,1% 3,0% | 73,4%
74208 Passy 1,0% | 27,2% | 41,4% | 20,0% 6,5% 1,2% 2,6% | 69,7%
74215 Praz-sur-Arly 0,1% | 33,6% | 44,2% | 14,5% 4,1% 1,0% 2,5% | 77,8%
Saint-
Gervais-les-
74236 Bains 0,8% | 28,5% | 44,5% | 17,0% 5,6% 1,3% 2,4% | 73,8%

74256 Sallanches 1,1% | 32,3% | 40,3% | 175% | 53% | 12% | 22% | 73,7%

CC de la Vallée de
Chamonix-Mont-Blanc 1,1% | 30,8% | 44,1% | 16,8% 4,8% 0,8% 1,6% | 76,0%

Chamonix-
74056 Mont-Blanc 1,2% | 32,2% | 43,0% | 16,7% 4,8% 0,6% 1,5% | 76,4%

74143 Les Houches | 1,0% | 27,0% | 47,5% | 16,7% | 50% | 1,0% | 1,8% | 75,5%

74266 Servoz 0,6% | 31,9% | 41,8% | 17,3% 4,6% 1,4% 2,4% | 74,3%

74290 Vallorcine NC NC NC NC NC NC NC NC

CC du Pays Rochois 1,2% | 28,2% | 42,8% | 18,2% 57% 1,1% 2,8% | 72,2%

74007 Amancy 1,1% | 28,6% | 43,4% | 17,2% 5,2% 1,3% 3,2% | 73,1%

74018 Arenthon 1,7% | 27,1% | 41,4% | 18,8% 7,3% 1,1% 2,7% | 70,2%
La Chapelle-

74059 Rambaud NC NC NC NC NC NC NC NC

74090 Cornier 1,2% | 32,3% | 38,5% | 17,1% 6,3% 1,3% 3,3% | 72,0%

74116 Etaux 1,5% | 23,3% | 48,6% | 18,0% 4, 7% 0, 7% 3,2% | 73,4%
La Roche-

74224 sur-Foron 1,2% | 28,4% | 42,0% | 19,1% 5,8% 1,1% 2,4% | 71,6%
Saint-

74244 Laurent 0,7% | 29,8% | 42,9% | 16,0% 5,5% 1,1% 4,0% | 73,5%
Saint-Pierre-

74250 en-Faucigny 1,1% | 28,6% | 43,2% | 17,7% 5,6% 1,1% 2,8% | 72,9%

74253 Saint-Sixt 2,4% | 28,2% | 41,0% | 18,7% 5,6% 0,8% 3,4% | 71,5%

La part de véhicules classés E, 1 ou 2 est assez homogeéne sur 'ensemble des communes
de la vallée de I'Arve, avec des valeurs plutbt élevées par rapport aux autres communes de
la région. Elle varie selon les communes de 63,9% (Glieres-Val-de-Borne) a 77,8% (Praz-
sur-Arly).
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